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امروزه با افزایش تحریم ها و شدت فشار غرب عليه ایران، خود اتکایي 
اقتصادي در قالب واژگان جدیدي به نام »اقتصاد مقاومتي« نمود پيدا 
کرده  است. اکنون صاحب نظران بر این اعتقادند، که در عصر حاضر 

عامل اصلي برتري نسبي کشورها توان علمي و فناوري آن ها است.
حال باید دید تلقي صحيح از توان علمي و فناوري چيست؟ آیا تنها 
کسب جایگاه مناسب در توليد علم مزیت و برتري است و یا گسترش 
روز افزون دانشگاه ها و موسســات آموزش عالي و به طبع آن رشد 
دانش آموختگان؟ اگر اینگونه است، در این صورت کشور ما باید جزء 
کشورهاي موفق در حوزه اقتصاد نيز باشد. حال آنکه در واقعيت چنين 

نيست.
با کمي بررسي در الگوي توســعه اقتصادي کشور هاي توسعه یافته 
مشــخص می شــود که لزوماً »توليد علم« کليد رشد و شکوفایي 
اقتصادي در کشــور نبوده و مولفه دیگري با عنوان »قابليت توليد 
ثروت از علم« نقش مهمي ایفا مي کند. این مفهوم که در ســال هاي 
اخير با نام »اقتصاد دانش بنيان« از آن یاد شده است، مقوله اي که در 
عين پيچيدگي در اجرا و تحقق آن، از واقعيتي ساده سخن مي گوید و 

آن ایجاد ارزش افزوده از طریق علم و فناوري است.
به دليل توسعه نامتوازن علم و فناوري در کشور ما، پایه هاي اقتصاد 
دانش بنيان شامل: »توليدات علمي هدفمند و مسئله گرا« و »توليد 
ارزش افزوده )ثروت( از علم و فناوري«، شــاهد انباشدگي توليدات 
علمي و عدم پاسخگویي مناســب »واحدهاي تجاري سازي« است. 
موضوعي که باعث شــده در چند سال اخير مسئولين نظام در صدد 
چاره جویي این عدم توازن برآیند که در نهایت با ابلاغ سياست هاي 
کلي اقتصاد مقامتي از سوي مقام معظم رهبري، روح تازه اي در کالبد 

نهادهاي علمي، فناوري و اقتصادي کشور دميده شد.
این سياســت ها امکان حمایت هاي همه جانبه از این مولفه کم رنگ 
شــده اقتصاد دانش بنيان یعني »توليد ارزش افزوده )ثروت( از علم 
و فناوري« ویا به عبارتي دیگر »تجاري ســازي طرح هاي فناورانه« را 

فراهم کرده  است.
حــال باید دید چگونه مي توان این عنصر کمتر دیده شــده را فعال 
ســاخت. با یک نگاه اجمالي در الگوي توسعه اقتصادي کشورهاي 
توسعه یافته با محوریت اقتصاد دانش بنيان این نتيجه حاصل مي شود 
که واحدها، مراکز تحقيق و توســعه و پارک هاي فناوري، نقش بازوي 
اجرایــي این موضوع را بــر عهده دارند که ما بــه  ازاي بيروني آن، 

شرکت هاي دانش بنيان هستند.
پارک هاي فناوري مي توانند در صورت طراحي و اجراي صحيح اهداف 

از پيش تعيين شــده خود، بستر مناســبي را ایجاد و امکان رشد و 
توسعه شرکت هاي فناور و نيز شرکت هاي دانش بنيان را فراهم نمایند. 
از سوي دیگر، مراکز تحقيق و توسعه ي شرکت هاي صنعتي و خدماتي، 
جهت ایجاد مزیت رقابتي نسبت به سایر رقبا در بازار، شکل گرفته و 
یا مســتقلًا به عنوان یک واحد توليد و فروش دانش فني مشغول به 
کار هستند، نقش مهمي در اجرایي نمودن مولفه »توليد ارزش افزوده 

)ثروت( از علم و فناوري« را بر عهده دارند.
در دهه اخير، توجه ویژه اي به شکل گيري پارک هاي فناوري در کشور 
شــده که در حال حاضر شاهد تاسيس حداقل یک پارک فناوري در 
استان هاي کشور هســتيم. در حالي که در حوزه شکل گيري مراکز 
تحقيق و توسعه در شرکت هاي صنعتي و خدماتي آن گونه که لازمه 
حرکت به سوي اقتصاد دانش بنيان اســت، توفيقات زیادي حاصل 

نشده است. 
لذا در این مقطع زماني به جهت جبران کمبود مراکز تحقيق و توسعه 
لازم است با حمایت از تشکيل و رشد شرکت هاي دانش بنيان به عنوان 
واحد هاي کوچک و مستقل توليد دانش فني و ساخت محصولات دانش 

بنيان با چابکي و سرعت زیاد محقق شود.
همچنين با اجرایي شــدن قانون حمایت از شرکت هاي دانش بنيان، 
حمایت مضاعفي از شرکت هاي دانش بنيان صورت گرفته است که این 
امر مسير حرکت این شرکت ها به سوي قله هاي شکوفایي و توسعه را 

هموارتر نموده است.
در نهایت بایــد گفت زماني مي توان از اقتصــاد مقاومتي مبتني بر 
درون زایي و برون گرایي و خود اتکایي اقتصادي کشــور صحبت کرد 
که نقش اقتصاد دانش بنيان در آن مشــهود و پررنگ باشد و این امر 
مستلزم تبيين سياست هاي جامعي است که مردم و نهادهاي خصوصي 
را به سمت اهداف بلند فوق سوق دهد. در این راستا پيشنهادات زیر 

ارائه مي شود:
1 تدوبن نقشه راه اجراي سياست هاي اقتصاد مقاومتي کشور مبتني 

بر درون زایي و برون گرایي؛ 
2 تدوبن نقشه راه اجراي قانون حمایت از شرکت هاي دانش بنيان؛

3 تقویت نهادهاي توانمندساز شرکتهاي دانش بنيان مانند پارکهاي 
علم و فناوري؛ 

4 حرکت همه جانبه به سمت دولت الکترونيک؛ 
5 جهت دادن نهادهاي توليد علم کشــور به سمت توليدات علمي 

مسئله گرا؛
6 بسط عميق علمي عمل کردن در کليه شئون جامعه شامل دولت و 

مردم در راستاي تحقق آیه شریفه »لا تقف ما ليس لک به علم«. 
اميد است با حرکت در مسير فوق کشور تا 10 سال آینده بتواند اقتصاد 

خود را به سمت اقتصاد دانش بنيان سوق دهد.

مومن زاده - صابري
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1. مقدمه 
با توجه به ســرعت جهانی شــدن و نیاز شــرکت ها و کشورها به رقابت 
تنگاتنــگ در عرصه جهانی، فناوری های جدید و برتر به عنوان یک مزیت 
رقابتی جهت حضور در بازار جهانی مطرح شده اند. به گفته بارلي موفقیت 
در آینده  به احتمال زیاد وابســته به اســتفاده از دانــش فني و علمي، 
مدیریــت اطلاعات و فراهــم کردن خدمات بهتر اســت  )بارلی، 1996(. 
تغییرات بنیادی تنها در سرشــت و نرخ توسعه فناوری1 اتفاق نمی افتد، 
بلکه در کل فرآیند تحقیق و توسعه رخ می دهد. این مهم به ایجاد و توسعه 
دانش علمي در حوزه مدیریت فناوری منجر شده است. این قبیل تغییرات 
اساسی در توسعه فناوری بر روی اثرات بلند مدت اقتصادهای گوناگون به 
خوبی اندازه توسعه اقتصاد جهانی اهمیت خواهد داشت)آلوک و همکاران، 
2010(. پیشــرفت، توسعه و برتري انسان امروزي، نتیجه  تلاش، فعالیت 
علمي و پژوهش هایي اســت که زیربناي رفاه اجتماعي و بهبود شــرایط 
زندگي را فراهم مي سازند. این نکته بیانگر نقش بي بدیل تـــولید دانش 
و فناوری بر توســعه همه جانبه و سرنوشت جوامع جهاني است. این مهم 
ضرورت انجــام تحقیقات و مطالعاتی در حــوزه مدیریت فناوری، که به 

ارزیابي آثــار و پیامدهاي تعامل برخی نهادها و ســازمان های جامعه در 
توســعه فناوری می پردازند را به خوبی آشــکار می سازد. همچنین واضح 
اســت که خوداتکایی جامعه و توسعه اقتصادی و اجتماعی ایران، در گرو 
توسعۀ صنعتی پژوه  محور است که از طریق تعامل بین دانشگاه و صنعت 

دست یافتنی است)شیخی، 1382(.
در گذشــته هر یک از نهادهاي مؤثر در توســعه فناوری یعني دانشگاه، 
صنعت و دولت، مرزهاي مشــخص و تعریف شــد هاي داشــتند. توسعه 
فنّاوري و نوآوري، کار و وظیفه اختصاصي صنعت، توسعه علم و آموزش، 
کار و وظیفه اختصاصي دانشــگاه و سیاســت گذاري و ایجاد انگیزه براي 
نوآوري، کار اختصاصي دولت بود.  مقالات بســیاری که در زمینه توسعه 
فناوری و ارتباط دانشــگاه و صنعت نگاشــته شده اســت نیز اغلب این 
موضوع را به صورت جداگانه مورد بررســی قرار داده اند و یک نگاه جامع 
و سیســتماتیک به این موضوع، تقریبا مغفول مانده است. در این مقاله با 
نگاهی نو به این موضوع که ارتباط صنعت و دانشگاه یک رابطه ایستا نبوده 
و دینامیزم های موجود در این رابطه بر چگونگی ارتباط این دو نهاد و اثر 
بخشی ارتباط آن ها در توسعه فناوری تاثیر چشمگیری دارد، تلاش شده 

علی شهابی، دانشجوی دکترای مدیریت فناوری واحد علوم و تحقيقات

امروزه مقوله توسعه فناوری به یکی از دغدغه های پرچالش کشورها و سازمان ها تبدیل شده است. به گونه ای که قرن بيست و یکم را می توان 
قرن تحولات شگرف در عرصه استراتژی های توسعه فناوری دانست. در این مقاله نشان داده شده است که پارک های علم و فناوری از طریق 
برقراری ارتباط موثر صنعت و دانشگاه، یکی از ارکان اساسی انتقال و توسعه فناوری هستند. سپس به منظور شناخت بهتر متغيرهای تاثيرگذار بر این 
رابطه و درک دیناميزم های موجود، با استفاده از رویکرد مدل ســازی پویایی سيستم و ترسيم نمودارهای علی حلقوی )CLD(، یک مدل مفهومی 
طراحی شده است که نشــان دهنده متغيرها و دیناميزم های موجود در این عرصه می باشد. وجود حلقه های تقویتی در مدل ارائه شده، نشان دهنده 

نقش پر اهميت پارک های فناوری در توسعه فناوری، از طریق افزایش ارتباط موثر صنعت و دانشگاه است.

واژه هاي کليدي: پارک های فناوری، ارتباط صنعت و دانشگاه،  توسعه فناوری، مدل سازی پویایی سيستم

مدل سازی نقش پارک های فناوری در توسعه 
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است تا با اســتفاده از رویکرد مدل سازی پویایی سیستم2 مدلی مفهومی 
ارائه گردد که نشــان دهنده نقش پارک های علم و فنــاوری در برقراری 
ارتباط موثر صنعت و دانشــگاه و نهایتاً توسعه فناوری باشد و به شناخت 

دینامیزم های موجود در این عرصه کمک نماید.

2. مروری بر مبانی نظری تحقيق
2 1 ارتباط صنعت و دانشگاه 

در آســتانه هزاره سوم، دانشــگاه به عنوان مهم ترین رکن نظام آموزشی 
کشور می تواند در ایجاد توســعه علمی نقش مهم و حیاتی را ایفا نماید. 
عملکرد منظم و مســئولانه دانشــگاه، علاوه بر کمک به توسعه صنعتی 
کشــور، امنیت عمومی جامعه را نیز فراهم می نماید. از نظر مایکل پورتر، 
صنعت عبارت است از گروه شــرکت هایی که محصولات آن ها جایگزین 

نزدیکــی، برای هم هســتند)پورتر، 1384(. مزایاي 
همکاري بین سازمان ها، به منظور تسهیل در فرایند 
پیشرفت فناوری، از سوي محققان زیادي مورد تأکید 
قرار گرفته اســت. از آنجا که روابط دانشگاه و صنعت 
در همکاري هاي بین سازماني در زمینه توسعه فناوری 
مهم و حیاتي اســت، لذا ماهیــت روابط و اتحادها و 
پیمان هاي این دو بخش نیــز به میزان زیادی مورد 

نظر جوامع امروزي مي باشد)باقری نژاد، 1387(.
ارتبــاط صنعت و دانشــگاه فرآیندي اســت، که در 
طول زمان شــکل مي گیــرد و برگرفتــه از نیازها و 
ضرورت هاي ملــي در دوره هاي تاریخي، جهت گیری 
و اهداف کاربــردي مرتبط به آن مي باشــد.  نگاهي 
به تاریخچه ارتباط صنعت و دانشــگاه در ایران نشان 
مي دهد که اولاً شــکل گیري این ارتباط در گذر زمان 
به طور اصولي پایه ریزي نشده و زیربناي اساسي براي 

آن شــکل نگرفته است. ثانیاً محتوا و سمت و سوي این ارتباط به درستي 
مشــخص نشده و هدفمند نبوده اســت. درحالي که تجربه کشورهایي که 
ارتباط دو سویه صنعت و دانشگاه در آن ها قدرتمند است، نشان مي دهد که 
این ارتباط، از ابتدا به درســتي پي ریزی شده و به صورت ساختارمند پیش 
رفته است)شــفیعی، 1382(. دانشگاه ها با توجه به ظرفیت هایي که دارند 
و به عنــوان نهاد تولید و توزیع کننــده دانش و همچنین به عنوان یک نهاد 
کارآفرین و بنیان گذار بنگاه، نقش اساســي را در نوآوري صنعتي و توسعه 
تکنولوژي ایفا مي کنند. از طرفي در چرخه نوآوري و سیستم اقتصادي، به 

طور درون زا، دانش نیز ایجاد مي شود )گیبونز و همکاران، 1994(. 

22 توسعه فناوری
توســعه فناوری هم موجب افزایش رشــد اقتصادی اســت و هم عامل 
رفاه عمومی. از این حیث توســعه فناوری مســتلزم مدیریت هوشمندانه 
و عالمانه بر فناوری در ســطوح خرد و کلان اســت. اولین گام در فرآیند 
توسعه فناوری، تعیین و آگاهی از توان بالفعل فناوری می باشد)مصطفوی، 
1384(. بدین منظور لازم است تا به تحلیل اوضاع فعلی و شرایط مطلوب 
از دیدگاه تکنولوژیکی پرداخته شود تا شکاف های میان برنامه ریزی توسعه 

فناوری بیشتر نمایان گردد. تاریخ گویای این مطلب است که کشورهائی 
که دارای یک برنامه اقدام ملی برای توســعه فناوری هستند، توانسته اند 
خود را با ســرعت سرسام آور تغییر و توسعه فناوری، انطباق دهند. شکل 
1، رابطه بین اکتشافات علمی، توسعه فناوری و توسعه محصول جدید را 
نشان می دهد. یک پروژه توسعه فناوری قبل از آنکه در بهره وری شرکت 

سهیم باشد، مسیری طولانی را می پیماید. 

32 پارک های علم و فناوری
پارک های علم و فناوری، ایده های جدیدی هســتند که با هدف توسعه 
فناوری و ایجاد شرایط مناســب جهت دستیابی سریع تر  به نوآوری ها و 
فناوری های برتر ایجاد شده اند و نقش و جایگاه آن ها با توجه به توانائی های 
توسعه فناوری در هر کشور، اهداف، سیاست ها و زیرساخت های توسعه ای 
در آن کشورها ارتباط مستقیم دارند. بر طبق  تعریف 
انجمن  بین المللــی پارک های علمی )IASP(3 یک 
پارک علمی، سازمانی است که به وسیله متخصصان 
حرفه ای اداره می شــود و هدف اصلی این ســازمان، 
افزایــش ثروت در جامعه از طریق تشــویق و ارتقاء 
فرهنگ نــوآوری و افزایش قــدرت رقابت در میان 
شــرکت ها و موسســاتی اســت که متکی بر علم با 
ایجاد انگیزش و مدیریتی جریان دانش و فناوری در 
میان دانشــگاه ها، مراکز تحقیق و توسعه، شرکتهای 
خصوصی و بازار، ایجاد و رشــد شرکتهای متکی بر 
نو آوری از طریق مراکز رشــد و  فرآیند های زایشی 
تســهیل  می نمایــد. ماموریت نهایــي پارک هاي 
فناوري، این اســت که بتوانند نتایج به دســت آمده 
از پژوهش هاي دانشگاهي را با نیاز صنعت هماهنگ 
کــرده و از این راه خلاء رابطه ي صنعت و دانشــگاه 
را پر کنند و این امر در نهایت منجر به تجاري سازي دانش خواهد شد. 

    پارک فناوري پردیس به عنوان بهشــت فناوري منطقه، با مســئولیت 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوري و ترکیب هیات امناء چهارده 
نفره از وزارتخانه ها، مراکز و افراد علمي و دانشــگاهي در چهار راه تجاري 
و دانشگاهي کشور واقع اســت. پارک فناوري پردیس به عنوان مهم ترین 
پارک فناوري نسبت به مراکز علمي، سیاسي و اقتصادي کشور، موقعیتي 
ممتاز و منحصر به فرد براي تجاري سازي نتایج تحقیقات و تحقق ارتباط 
بخش هاي تحقیقاتي، تولیدي و خدماتي در منطقه خاورمیانه و کشورهاي 
اکو دارد. در راســتاي اهداف تاسیس پارک، و ماموریتي که نهاد ریاست 
جمهوري براي پارک تعیین نموده است، برخی از اهداف و برنامه هاي کلي 

پارک با عنایت به اساسنامه آن به شرح ذیل است:
 تجاري ســازي نتایج تحقیقات و تحقق ارتباط بخش هاي تحقیقاتي و 

تولیدي و خدماتي کشور؛
 تســریع روند تبادل دانش فني و فناوري هاي نوین و برتر بین داخل و 

خارج کشور؛
 حمایت از توســعه شرکت هاي کوچک و متوسط فناور و نوآور با هدف 

توسعه صنایع نوین و کارآفریني؛

ماموریــت نهایي 
پارک هاي فناوري، 
این است که بتوانند نتایج 
بــه دســت آمــده از 
پژوهش هاي دانشگاهي را 
هماهنگ  صنعت  نياز  با 
کــرده و از این راه خلاء 
رابطه ي صنعت و دانشگاه 

را پر کنند

شکل1. توصيف رابطه بين اکتشافات علمی،توسعه فناوری و توسعه محصول جدید)درایجر، 2010(

اکتشاف علمی

اکتشــافات علمی از طریق توصيف )نظری( پدیده های پایه ای 
که می تواند برای عوامل تکنولوژیکی که کارکرد معينی را ارائه 

می دهند توسعه یافته باشد، توسعه فناوری را تغذیه می نماید.

توسعه فناوری از طریق ارائه عوامل تکنولوژیکی با کارکرد معينی 
که می تواند در یک محصول جدید با خصيصه ای یا کارکردی معين 

توسعه یافته باشد، توسعه محصول را تغذیه می نماید.

توسعه فناوری توسعه محصول جدید

4

مقــالـهمقــالـه

مدل سازی نقش پارک های فناوری در توسعه فناوری با رویکرد سيستمی



 حمایت از همکاري هاي بین المللي و استفاده از تجارب جهاني، به منظور 
زمینه سازي جهت حضور موثر شرکت ها در بازارهاي جهاني؛

 تحقــق ارتباط صنعت و دانشــگاه به منظور ارتقاء ســطح فناوري و 
بهره گیري از پتانسیل هاي موجود در دانشگاه ها؛

 ایجاد ارزش افزوده بیشتر در فرآیندهاي تولیدي مبتني بر فناوري و ...

2 4 از نقش پارک های فناوری در ارتباط صنعت و دانشگاه؛ تا توسعه 
فناوری 

مقولــه ارتباط میان حوزه های کلیدی در یک جامعه، به خصوص مطالعه 
ارتباط میان صنعت و دانشــگاه، دارای سابقه ی طولانی مدت است. توان 
یک اقدام فنی در یک کشور به عواملی چون توان فعالیت های تحقیقاتی 
و آموزشی، همکاری میان صنعت، دانشگاه و دولت، توسعه زیرساخت های 
انسانی، فیزیکی، مالی و حقوقی، سیاست های ملی حمایت کننده از فناوری 
و ... بستگی دارد)لی، 1991(. از بهترین روش هاي دستیابي به این هدف، 
ایجاد پارکهاي فناوري اســت. پارک هاي فنــاوري با هدف تقویت روحیه 

کارآفریني در دانشــگاه ها و جوامع علمي تشکیل شده و به عنوان نهادي 
جهت دستیابي به توســعه همه جانبه در نظر گرفته مي شود. پارک های 
علم و فناوری به گونه ای طراحی و احداث می شوند که قادر باشند، توانایی 
پژوهشی و اطلاعاتی دانشگاه ها، مؤسسات دولتی و خصوصی را در مکانی 
مناسب متمرکز نموده و با همکاری استادان، دانش آموختگان و صاحبان 
ایده های نو، متخصصان و پژوهشــگران صنایع داخــل و خارج، فناوری 
برتــر را ابداع نموده و از این طریق به توســعه صنعتی و پویایی فناوری 
کشور کمک و مساعدت نمایند. از جمله اهداف پارک های فناوری، افزایش  
نوآوری تکنولوژیک، توســعه اقتصادی و اشــتغال زایی متخصصین است 
و بســیاری از سیاســت گذاران از پارک های علمی به عنوان بخشی از یک 
راهبرد اندیشمند و هماهنگ برای  توسعه ملی  یا منطقه ای نام می برند. 
از سوی  دیگر  پارک های  علمی، به عنوان ابزار جلب شرکت های مبتنی بر 
فناوری پیشرفته  در سطح  بین المللی  شناخته  می شوند و علاوه بر آن 
محلی برای جذب متخصصین و دانشمندان و توسعه  فعالیت کارآفرینان 
است. شکل گیری و توسعه بسیاری از پدیده های نو ظهور فناوری از درون 

جدول1. خلاصه تحقيقات انجام شده

نتيجه کار سالنویسنده

2012عثمان و عمر
عوامل مختلفی از جمله تامین نیروی انسانی ماهر، آموزش و افزایش قابلیت کارگران صنعت و ... که سبب 

تقویت همکاری دانشگاه و صنعت در مالزی می شوند را مورد بررسی قرار دادند و نشان دادند که با وجود یک 
رابطه دوسویه قوی بین دانشگاه و صنعت توسعه پایدار حاصل می شود.

ارتباط موثر دانشگاه و صنعت می تواند موجب افزایش نوآوری و انتقال دانش و فناوری گردد.2010رسی

دانش تولید شده در دانشگاه ها می تواند یک مزیت رقابتی برای صنعت محسوب گردد.2009سالتر

2009کائو و همکاران

یانگ کائو و همکاران در تحقیق خود در چین نشان دادند که ارتباط دانشگاه و صنعت از طریق تامین سرمایه 
از طرف صنعت و اعضای هیئت علمی و دانش آموختگان و آموزش  از طرف دانشگاه می تواند باعث ارتقا 

پژوهش ها و اختراعات و فناوری شود. دولت نیز از طریق ایجاد ساختارهای انگیزشی می تواند به برقراری این 
ارتباط کمک نماید.

1389فائض و شهابی
در تحقیق خود موانع ارتباط دانشگاه و صنعت را با اولویت زیر معرفی نمودند: 1. موانع قانونی؛ 2. موانع 
فرهنگی؛ 3. تقاضا محور نبودن پروژه های دانشگاهی؛ 4. عدم کارایی دوره کارآموزی؛  5. عدم تناسب 

رشته های دانشگاهی با نیازصنایع.

تحقیق شان نشان داد که همکاری دانشگاه و صنعت باعث افزایش درآمد و تسهیل در فرآیند انتقال فناوری 2008ولش و همکاران
شده و پژوهش های دانشگاهی موجب پشتیبانی از نیروی کار و نیرو های بازار تجاری می شود.

دانشگاه نیز می تواند از منابع مالی و تجهیزات صنایع بهره ببرد و دانشجویان می توانند با گذراندن دوره 2007فرانک
کارآموزی خود در صنایع، با محیط صنعت آشنا شده و با چالش های روزانه موجود روبرو شوند.

اشتراک تحقیقات دانشگاه و صنعت، کانال انتقال شرکت های بزرگ و کوچک برای تولید، خدمات، اعمال و 2006مولر
تجاری کردن دانش است.

سلیمی و سیف 
1381الدین اصل

ارتباط مؤثر دولت، دانشگاه و صنعت نیاز به چارچوب  نظام ملی نوآوری دارد. نوآوری و توسعه فناوری، نتیجه 
مجموعه  پیچیده ای از روابط میان عناصر فعال در نظام نوآوری است. نظام نوآوری در سطح ملی، به  صورت 

منسجم برای تجاری سازی ایده ها و انتقال مداوم دانش تا سطح بهره برداری و تولید عمل می نماید.

2001سنترو
ارتباط میان صنعت و دانشگاه ها در چهار حوزه اصلی قرار دارد: تحقیقات پایه ای، تحقیقات مشارکتی، انتقال 

دانش، انتقال فناوری. دانشگاه ها نه تنها می توانند دانش مورد نیاز صنعت را به دست آورند که می توانند از 
فارغ التحصیلان و دانشکده ها برای خدمت دهی به عنوان مشاوران یا کارمندان بهره بگیرند.

منافع عایدی صنایع از سوی دانشگاه ها: دسترسی به دانشجویان تربیت یافته سطح بالا، امکانات و نیروهای 1996فمبرون
علمی که از توانایی و انعطاف بالایی در برخورد با یک سازمان علمی برخوردارند.

بتس در مورد چرخه موج بلند4 بیان می کند که اکتشافات صورت گرفته در علم اساس نوآوری در فناوری 1987بتس
است و توسعه فناوری خود منجر به  وجود آمدن علم جدید و پیشرفت آن می گردد.)فشار علمی(

بهره وری به شدت وابسته به نوآوری های علمی و فناوری است. حدود هشتاد درصد رشد بهره وری آمریکا از 1985دنیسون
زمان رکود بزرگ به بعد به طور مستقیم یا غیر مستقیم، ناشی از نوآوری تکنولوژیک می باشد.
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پارک های علمی و فناوری شــروع می شود و دولت ها می کوشند با ایجاد 
محیطی مناســب، شــرایط کار و فعالیت را برای شــرکت های کوچک و 
متوسط و جذب شرکت های بین المللی مبتنی بر فناوری را فراهم نمایند. 
لذا نقش دولت به خصصوص در کشــورهایی همچون ایران، در توسعه و 
موفقیت این پارک ها  و افزایش نقش آن ها  در ارتقاء و رشــد و پیشرفت 

صنایع داخلی بسیار مؤثر است. 
در جدول )1( تعدادی از تحقیقات انجام شــده، که در راســتای روابط 

موجود در سازه های مدل تحلیلی این تحقیق می باشند، ارائه شده است.

3. روش تحقيق
برای دســتیابی به اطلاعات مورد نیاز درباره نقش پارک های فناوری در 
برقراری وتوســعه ارتباط دانشگاه و صنعت، و تحلیل آن ها از روش کیفی 
استفاده شد. در این میان، لزوم پیوند مصاحبه های اکتشافی5 و داده های 
اسنادی برای شناخت بیشتر موضوع، ضروری تشخیص داده شد)مطالعه 
اهداف، وظایف و دســتاورد های پارک فنــاوری پردیس به عنوان یکی از 
برتریــن پارک های فناوری کشــور(. پس از مرور مبانی نظری و ســوابق 
تحقیق، بررسی اســنادی و مصاحبه با خبرگان، متغیرها و دینامیزم های 

موجود در عرصه اثرگذاری پارک های فناوری در توســعه ارتباط صنعت و 
دانشــگاه و نهایتاً توسعه فناوری، شناسایی و با رویکرد مدل سازی پویایی 

سیستم، در قالب یک مدل پویا ارائه شد.
   مدل سازی پویای سیستم  برای اولین بار در دهه 1950 میلادی توسط 
فارستر در دانشگاه MIT، ابداع شدکه روشی برای توصیف کیفی، اکتشاف 
و تجزیه و تحلیل سیســتم های پیچیده است)فارستر، 1971(. هنر اصلی 
مدل سازی پویایی سیستم، کشف و نمایش فرآیندهای بازخوردی6 است 
و امکان مطالعه ساختار و رفتار سیستم هاي پیچیده اقتصادي، اجتماعي، 
زیســتي و فني را فراهم مي کند. )استرمن، 2000(. پویایی در سیستم ها 
از تاثیــر متقابل دو نوع حلقه، حلقــه مثبت)خود تقویت کننده7(و حلقه 
منفی)خود اصلاح کننده8( به وجود می آید. به منظور شناخت بهتر مکانیزم 

مدل سازی دراین روش مثال زیر ارائه می شود. )شکل2(
مطابق شکل 2، در حلقه بازخوردی مثبت سمت چپ، افزایش زاد و ولد 
باعث افزایش میزان جمعیت و در حلقه بازخوردی منفی ســمت راست، 
افزایش نرخ مرگ و میر زمینه لازم را برای کاهش میزان جمعیت فراهم 
می کند. حلقه سمت چپ نشان می دهد که حلقه بازخور، تقویتي است و 

حلقه سمت راست، نشان دهنده حلقه تعادلي می باشد.

4. مدل مفهومی تحقيق
در مســائلی که با رویکرد مدل ســازی پویایی سیستم بررسی می شوند، 
حلقه هــای علت و معلولی، روابط پویای موجود در مســأله را مشــخص 
می کنند. در اینجا حلقه های علــت و معلولی در قالب یک مدل مفهومی 
)شکل 3( ارائه گردیده اســت و از آنجایی که حلقه های بازخوردی در این 
مدل، کاملا مشهود و قابل فهم هستند، تنها به توضیح یکی از این حلقه ها 

بسنده می کنیم.
در یکی از حلقه ها، نشــان داده شده است که پارک های فناوری از طریق 
افزایــش ارتباط موثر صنعت و دانشــگاه، موجب افزایــش گردهمایی ها 
و فعالیت های مشــترک میان این دو نهاد می شــوند که این امر، منجر به 

شکل3. حلقه های علت و معلولی نقش پارک های علم و فناوری در توسعه فناوری

شکل 2.  دیاگرام علت و معلولی
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منابع و ماخذ افزایش شــناخت دانشــگاه از نیازهای صنعت خواهد 
شــد، افزایش شــناخت دانشــگاه از نیازهای صنعت، 
باعث افزایش تناســب دوره های آموزشی آکادمیک در 
دانشگاه با نیازهای صنعت، و در نتیجه افزایش کیفیت 
دوره های آموزشی دانشــگاه خواهد شد که این امر از 
طریق افزایش کیفیت آموزشــی دانش آموختگان و به 
تبع آن افزایش قابلیت هــای نیروی کار پس از جذب 
این دانش آموختگان در صنعت، بســترهای نوآوری و 
خلاقیت در سازمان ها را ارتقاء می بخشد این تاثیر، به 
افزایش ســطح توسعه فناوری در سازمان منتهی شده 
و از طرف دیگــر این افزایش قابلیت های نیروی کاری 
از طریق افزایش بهره وری میزان سودآوری در صنعت 
را افزایش می دهد که این افزایش ســودآوری، اعتماد 
بیشتر صنعت به دانشــگاه را به دنبال خواهد داشت. 
اعتماد مذکور، منجر به افزایش ارتباط صنعت و دانشگاه 
شده و این حلقه مثبت )خود تقویت کننده( ایجاد شده 
با گذشت زمان به تشدید )تقویت( افزایش رابطه صنعت 

و دانشگاه و در نتیجه توسعه فناوری منتهی می شود.
                          

5. نتيجه گيری و ارائه پيشنهادات
ماهیت توسعه فناوری با پیشرفت های صورت گرفته 
در علم و پیچیدگی های روز افزون در دنیای صنعتی، از 
گذشته تا به حال تفاوت های شگرفی داشته، به گونه ای 
که فعالیت در امر توســعه فنــاوری از توان یک فرد یا 
حتی یک گروه خاص خارج شــده و این امر مســتلزم 
تعامل و همکاری ســازمان ها است. عوامل بسیاری بر 
روند توســعه فناوری در یک کشور تاثیرگذار هستند، 
لیکن در این مقاله پارک های فناوری و ارتباط صنعت و 
دانشگاه به عنوان کلیت سیستمی در نظر گرفته شده اند 
که در صورت عدم برقراری ارتبــاط موثر میان آن ها، 
دستیابی به توسعه فناوری پایدار دور از انتظار خواهد 

بود. 
در این مقاله نشــان داده شده است که اگر پارک های 
فناوری، توسعه و گسترش یابند، می توانند نقش اساسی 
در برقراری ارتباط دانشــگاه و صنعت داشته و در واقع 
حلقه مفقوده و اصلی این ارتباط در کشــورمان باشند. 
وجود حلقه های تجدید شوند در مدل پویای ارائه شده 

نیز موید همین موضوع است. 
در این راستا پیشنهادات زیر ارائه می شود: 

 اطلاع رســانی و آگاهــی همگانــی از ماهیــت و 
کارکردهای پارک های فناوری و مزایای آن و تشــویق 
به همکاری دانشــگاهیان و فعالان صنعت برای حضور 

در آن؛
 تقویت قدرت اجرایی و قانونی پارک های فناوری؛

 نظارت بــر هزینه کمک ها و تســهیلات واگذاري 
دولتی در زمینه اجراي پروژههاي تحقیقاتی، طراحی، 

مهندسی و خرید دانش فنی؛
 نظارت بر پیاده ســازي سیاست هاي مصوب شوراي 

سیاست گذاري؛
 برنامه ریــزي اجرایی جهت توســعه دانش فنی و 

فناوري هاي نو در صنعت مورد نظر؛
 تامین منابع مورد نیــاز اجراي پروژ ه ها با همکاري 

صنایع؛
 تشــویق، ایجاد محرک و هدایت دانش آموختگان، 
صاحب نظران و فناوران در جهت ایجاد شــرکت هاي 

تعاونی و خصوصی دانش بنیان.
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1. مقدمه
نــام BRIC برگرفته از حرف اول نام کشــورهای برزیل، روســیه، هند و 
چین اســت که به نظر می آید عمده ترین کشورهای درحال توسعه جهان 
محســوب می شوند. کشورهایی که پتانســیل بالای آن ها برای دستیابی 
به نرخ رشــد اقتصادی مناسب و حفظ این نرخ رشــد، باعث شده است 
که بســیاری از اقتصاددانان، چشــم انداز رونق اقتصادی بسیار مناسبی را 
برای آن ها پیش بینی کنند. به عنوان مثال، براســاس پیش بینی موسسه 
معتبر گلدمن ســاکس، پیش بینی می شــود که این چهار کشور در کنار 
ایالات متحده آمریکا، پنج قدرت اقتصادی نخست دنیا در دهه های 2030 
و 2040 میــلادی باشــند. از زمان آغاز رکود جهانی در ســال 2008 تا 
به امروز، این کشــورها توانسته اند نرخ رشد اقتصادی بالای خود را حفظ 

کنند و به این ترتیب از عمیق تر شــدن تاثیــرات رکود اقتصادی جهانی 
جلوگیری کنند. »گری بکر«، اقتصاددان شــهیر آمریکایی و برنده جایزه 
نوبل، در تحلیلی بیان کرده بود که ایران به صورت بالقوه می تواند به جمع 

کشورهای موسوم به  BRIC بپیوندد . ]1[
آینده نگاری فناوری در دهه های اخیر و در سراســر جهان به عنوان ابزار 
سیاست، به وسیله دولت ها در سطح وسیعی به کار برده شده است. مطالعات 
آینده نگاری ملی از کشورهای صنعتی به کشورهای در حال توسعه بسط 
داده شــده است. اقتصادهایی مثل برزیل، روســیه، هند و چین در میان 
کشورهای صنعتی شده و توسعه نیافته پدیدار می شود و از این نظر که در 
ویژگی های هر دو گروه توسعه یافته و در حال توسعه مشترک هستند، بی 
نظیرند. پژوهشگران غربی به دلیل وسعت و جمعیت این کشورها آن ها را 

احسان زرینی ، دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشگاه علوم و تحقيقات تهران، دانشکده مدیریت و اقتصاد
سميه شيرپور، دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشگاه علوم و تحقيقات تهران، دانشکده مدیریت و اقتصاد                                         
محمد شبان ميرفضل ا...، دانشجوی کارشناسی ارشد،دانشگاه علوم و تحقيقات تهران، دانشکده مدیریت و اقتصاد 

مسعود لطيفيان، دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشگاه علوم و تحقيقات تهران، دانشکده مدیریت و اقتصاد 

بررسی تاثیر مطالعات آینده نگاری فناوری بر نوآوری:
BRIC مطالعه موردی کشورهای

 این مقاله فعاليت های آینده نگاری فناوری را در کشورهای BRIC بررسی می کند . مقاله از روند اخير مطالعات آینده نگاری شامل ایجاد مدلها، 
روش شناسی و ارتباط آینده نگاری با نوآوری و تاثير جهانی شدن آغاز می شود . در قسمت تحليل موردی بر توسعه فعاليت های آینده نگاری 
در کشــورهای BRIC تمرکز می کند.  بعضی از مشــکلات رایج آینده نگاری تکنولوژی و مشخصاتی برای کشــورهای BRIC و دیگر کشورهای 

نوظهورشناسایی و خلاصه شده است.

واژه های کليدی: آینده نگاری ، نظام ملی نوآوری ، کشورهای BRIC ، روش دلفی
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»golden BRICs«  نامیده اند. این پژوهش بر روی خصوصیات فعالیت های 
آینده نگاری فناوری در کشورهای BRIC تمرکز  می کند و روی مشکلات 
رایج و چالش هــای آن ها کاوش می کند. یافته ها می تواند بینشــی برای 
سیاست گذاران ، ســرمایه گذاران خارجی، بنگاه های محلی و هر آنچه که 
می خواهند بازار  »golden bricks« را مورد بررسی قرار دهند، فراهم آورد.

در ساله ای اخیر کشورهای BRIC  با پیروی از روند آینده نگاری فناوری در 
سراسر دنیا، مطالعات پیش بینی خود را پیش بردند. از آنجایی که روش های 
آینده نگاری ملی در اصل در کشورهای پیشرفته توسعه پیدا کردند و به کار 
گرفته شدند، شواهدی وجود ندارد که این روش ها برای متاخرین نیز قابل 
قبول باشد. آینده نگاری فناوری در کشورهای BRIC ممکن است، در مورد 
بیشتر کشــورهای نوظهور، نگرش جدیدی به دنیا عرضه کند. این مقاله 
در تمام مقایســه ها و تحلیل موارد، آینده نگاری را از منظر نوآوری بررسی 
خواهد کرد و مشــکلات مهمی را که باید در مطالعات آینده نگاری بعدی 

مورد توجه قرار گیرد را شناسایی خواهد نمود.

2. جریان تحقيقات آینده نگاری
2 1 تعریف آینده نگاری

آینده نگاری فرآیندی است که به کمک تلاش های نظام مند به دوره هایی 
طولانی تــر از آینده علم، فناوری، اقتصاد و محیط زیســت و جامعه نگاه 
می کند و در این مســیر به دنبال »مشــخص کردن فنــاوری های عام 
نوظهور« و «تعیین کردن آن دســته از بخــش های زیر بنایی تحقیقات 
راهبردی اســت که احتمال ثمردهی و ســود دهی اقتصادی و اجتماعی 

بیشتری دارد«. ]2[ ]3[

22. نظام  ملی نوآوری
نظام نوآوری، مجموعه ای از ســازمان ها و نهادهایی اســت که در توسعه 
و انتشــار فناوری های نو، مشارکت می کنند و چارچوبی را فراهم می  آورد 
که دولت ها از طریق آن، سیاســت های خود را برای تاثیرگذاری بر فرایند 
نــوآوری تدوین و پیاده ســازی می کنند. بنابراین، عملکــرد نوآورانه یک 

اقتصاد، نــه تنها به چگونگی عملکرد این نهادها به 
شکل منفرد )مانند بنگاه ها، موسسات تحقیقاتی و 
دانشگاه ها( بســتگی دارد، بلکه به چگونگی تعامل 
آن ها با یکدیگر به عنوان اجزای یک سیســتم کلی 
بــرای خلق و بهره برداری از دانــش و تاثیر متقابل 
آن ها با عرف های اجتماعی )مانند ارزش ها، هنجارها 
و چارچوب های حقوقی و قانونی( وابسته است. با این 
تعریف، سیاست گذاری پژوهش، تولید علم، نوآوری، 
فناوری و کارآفرینی در چارچوب سیاســت گذاری 

نظام ملی نوآوری یک کشور قرار می گیرد. ]2[  
اجــرای آینده نگاری فناوری می تواند در ســطوح 
ســازمانی، صنعتی، منطقه ای و ملی به کار گرفته 

شود. که این نظام های نوآوری می توانند در سه سطح طبقه بندی شوند و 
همانطور که در شکل نشان داده شده تحقیقات در آینده نگاری فناوری و 
نظام های نوآوری می تواند در سطوح مختلف مکمل باشد و یا دو جانبه و 

به جای همدیگر استفاده شود.

32. آینده نگاری درکشور های توسعه یافته: 
امروزه آینده نگاری فناوری در مقیاس بزرگ، در ســر تا ســر دنیا امری 
پذبرفته شده است. بیشــتر مطالعات آینده نگاری به وسیله روش هایی که 
در کشورهای توسعه یافته- به خصوص ژاپن و آمریکا- شکل گرفته است، 
انجام می شود. با این حال این دو کشور، دو گرایش کاملا متفاوت نسبت به 
فعالیت های آینده نگاری دولتی دارند. ژاپن بسیار مشتاق است که مطالعات 
آینده نگاری فناوری را به صورت ملی اجرا کند، اما آمریکا بطور شگفت آور 

به فعالیت های آینده نگاری در مقیاس های بزرگ بی علاقه است .
آینده نگاری ملــی در ژاپن با روش دلفی و در مقیاس بزرگ در محدوده 
وســیعی از زمینه ها توســط کارشناســان و نخبگان انجام می شود. این 

فعالیت های آینده نگاری از سال 1970 تقریبا هر 5 سال یکبار انجام شده 
اســت. در طول این محدوده زمانی طولانی، محدوده کار و نیز روش های 
به کار گرفته شــده، گسترش یافته است. ژاپن به عنوان یک کشور با منابع 
به شدت کمیاب، فعالیت های آینده نگاری اش را برای 43 سال ادامه داده 
اســت. ژاپنی ها دریافتند که آینده نگاری، ابزار موثری برای ساختن آینده 
پیش روی آن ها اســت. با این که روش دلفی از آمریکا وارد ژاپن شده بود، 

اما متناسب با تقاضا و مقتضیات ژاپن پیشرفت کرد. 

42. روش های آینده نگاری:
انتخاب روش های آینده نگاری فناوری شامل دانش گسترده ای از حوزه، 
هــدف و معیار آینده نگاری می باشــد . آن چه که نتایج تحقیقات نشــان 
می دهد این است که بیشینه روش های به کار گرفته شده به ترتیب عبارت 
است از: نظر سنجی دلفی ، پنل متخصصین و سناریو سازی، که در این جا  

به اختصار روش دلفی را شرح خواهیم داد. ]3[

42 1. روش بررسی دلفی
در این روش از کارشناسان متعددي، طی مراحل مختلف براي شناسائی 
آن دســته از فناوری هایی که رشــد و توسعه آن ها در یک دوره زمانی ده 
الی بیست ساله محتمل می باشد، استفاده می شود. 
در ایــن روش پرســش نامه براي طیف وســیعی 
ازکارشناســان مختلف از بخش هاي دانشــگاهی و 
تحقیقات، صنعت و سیاســت گذاران دولتی ارسال 
می گردد تا  نظر و آراء آن ها گرفته شــود. ارســال 
پرسشنامه در دو یا سه دور تکرار می شود. تا ضمن 
تشــویق ارتباط گروهی وفاق جمعــی نیز حاصل 
گــردد. اعضاء کمیته ها و پاســخ دهندگان از بخش 
هاي اجرائی)دولتی( معمولاً در ابتدا نظرات متفاوتی 
در رابطه با هر کدام از سئوالات پرسشنامه دارند اما 
با جمع بندي نتایج پرسش نامه هاي دور اول و ارسال 
آن ها به همــان گروه هاي آماري جواب دهنده اول، 
در دور دوم و سوم همگرایی و اتفاق نظر بر روي سئوالات بیشتر می شود. 
تکنیک دلفی به طور گسترده و نظام مندي در تعیین اولویت هاي فناوري 
بر مبنی آینده نگاري مورد استفاده قرار می گیرد و مزایاي فراوانی دارد. اولاً 
نظرخواهی وســیعی از کارشناسان و خبرگان سه بخش سیاست گذاران و 
برنامه ریزان دولتی، محققین و دانشگاهیان و خبرگان بخش صنعت صورت 
می گیرد. ثانیاً براي تأمین وفاق عمومی مناسب می باشد و نهایتاً قابل پیاده 
شــدن در کشورهاي مختلف است. لذا براي محقق، این امکان وجود دارد 
که نتایج حاصل را با اولویت هاي کشورهاي دیگر مقایسه نماید تا تأثیرات 
و نفوذ هر کشور را در زمینه هاي مختلف فناوري شناسائی نماید. از معایب 
این روش، زمان بر بودن و هزینه بر بودن بررســی هاي دلفی در اندازه هاي 
بزرگ اســت و درصورتی که بخواهیم نتایج به لحاظ آماري داراي اهمیت 
باشند مشارکت وسیعی از خبرگان و کارشناسان براي نظرخواهی ضروري 
خواهد بود. روش دلفی در کشورهاي آسیایی خصوصاً ژاپن، کره، تایلند و 
در کشورهاي اروپائی مثل فرانسه، آلمان، انگلیس، و همچنین گروهی از 

کشورهاي امریکاي لاتین مورد استفاده قرار می گیرد. ]4[

آینــده نـــگاری 
فرآیندی است که به 
کمک تلاش های نظام منـد 
از  طولانی تر  دوره هایی  به 
آینده علم، فناوری، اقتصاد 
و محيط زیســت و جامعه 

نگاه می کند

شکل 1. ارتباط بين آینده نگاری تکنولوژی و نظام های نوآوری
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2 5. نسل های آینده نگاری
رشــد فعالیت های آینده نگاری از ســال 1990، حائز اهمیــت بوده و در 
زمینه های محیطی مختلفی در سطوح سازمانی، صنعتی، منطقه ای و ملی 
و فراملی به کار گرفته شده است. محدوده آینده نگاری از تجربیات تکنیکی 
محدود تا اقدامات اصلی دولت را شامل می شود. مقیاس زمانی آینده نگاری 
از آینــده فوری -یک لحظه بعد- تا افق های دور دســت می باشــد. دامنه 

بازیگران، فرآیند ها، روش های اســتفاده شــده و حتی 
وضعیت فعالیت ها که نسبتا زیاد تغییر می کند را شامل 

می شود. 

2 6. تاثير بر جهانی شدن 
در دوران جهانی شــدن و بین المللی کردن، ســرعت 
توسعه فناوری و نوآوری، برای بقا، بسیار حیاتی است. 
بازیگران، با اســتفاده از مرز بین المللی، فرهنگ رایج، 
تاریخ، زبان، موسســات اجتماعی و سیاسی شناسایی 
شده خود را به اشتراک می گذارند. اگر چه سیستم های 

نوآوری در سر تا ســر مرزهای بین المللی به صورت جامع در خواهند آمد، 
سوال این است که : »چه کسی می تواند بهترین استفاده و بیشترین مزایا 
را از منابع نوآوری توزیع شــده داشته باشد؟«  همچنین سازگاری فناوری 
یک عامل مهم است که در مطالعات آینده نگاری بایستی مد نظر قرار گیرد. 
که این سازگاری فناوری درباره فناوری های کاندیدشده ی بازارهای بالقوه ی 

آینده و امکان پذیری آن در کشور میزبان تصمیم می گیرد.

 BRIC 3. آینده نگاری در
3 1. برزیل 

مفاهیم و روش های آینده نگاری فناوری و 
برنامه ریزی نوآوری در برزیل از اواخر سال 
1970 میلادی معرفی شده است. با این 
حال، تاریخ آینده نگاری فناوری در سطح 
ملی در این کشــور بسیار طولانی نیست. 
اولین مطالعه پیش بینی در مقیاس بزرگ 
توسط وزارت علوم و فناوری در سال 1998 انجام شده، که به عنوان »برزیل 
2020 «، از آن نام برده می شود. این برنامه از طریق تجزیه و تحلیل سناریو 
اکتشافی انجام شده که در آن چهار سناریو برای به تصویر کشیدن جامعه 
برزیل در آینده توســعه داده شــده اســت. عمده موضوعــات عبارتنداز: 
پارادایم های سیاســی، جهانی شدن، تجارت بین المللی، نوسانات اقتصادی، 
سرمایه گذاری خارجی، مخارج دولت، منابع، و اشتغال، و غیره. این برنامه به 

پرورش تفکر آینده گرا در این کشور کمک کرد. 
پروژه Prospectar توســط وزارت S&T و شورای ملی S&T به عنوان اولین 
سطح ملی آینده نگاری فناوری بین سال های 2000 و 2003 انجام شد.  این 
پروژه هشــت زمینه  مهم پژوهشی و 1652 موضوع تکنولوژیکی را پوشش 
می داد. روش مورد استفاده آن دلفی بود که در آن 10939 کارشناس - که 

در میان آن ها 59% دارای درجه دکتری بوده اند- به این مطالعه پاسخ دادند.                                                                                              
از نتایج مثبت قابل توجه آن، افزایش علاقه به برنامه ریزی بلند مدت فناوری 
است. با این حال، این انتقاد وجود دارد که انتخاب از موضوعات تکنولوژیکی 
خیلی خاص بوده، با این همه، این برنامه بدون دلایل آشــکار قطع شــد و 

شواهدی از اینکه آیا نتایج به درستی استفاده شد و یا نه، وجود ندارد.
برنامه »آینده نگاری فناوری برزیل )BTFP( «، توســط وزارت توســعه، 
 UNIDO صنعــت و تجارت در ســال 2002 انجام  شــد. این برنامــه از
پشــتیبانی دریافت کرد. BFTP با هدف توسعه مزیت 
رقابتــی در چهار صنعت بزرگ صــورت گرفت.  این 
رویکــرد با تمرکز بر صنایع، دســتیابی به مزیت های 
نسبی در سطح جهان را برای برزیل ممکن می ساخت. 
با این حال، انجام این برنامه نیز در جنبه های خاصی 
1 ایــن رویکرد به هیچ وجه  مورد انتقــاد قرار دارد: 
تضمیــن نمی کند که نتایج آن نســبت به روش های 
2 هیچ گونه  سنتی، برای پیاده ســازی ساده تر باشد. 
 BTFP شــواهد واقعی برای اســتفاده مناسب از نتایج
وجود ندارد. 3 ترجمه یافته ها به توصیه های سیاستی 
با یک چشم انداز بلند مدت، دشوار است.                                                                           
 پروژه »برزیل در سه زمان«، توسط واحد امور استراتژیک ریاست جمهوری 
برزیل در ســال 2005 با هدف  شناسایی اهداف استراتژیک ملی از طریق 
تبادل نظــر با ذی نفعان مختلف جامعه برزیــل و در مقیاس بزرگ هدایت 
شد. تجزیه و تحلیل سناریو برای پیش بینی آینده این کشور در سال های 
2007، 2015 و 2022 )با بیان اهداف کوتاه، متوسط و بلند مدت( استفاده 

شده است. 
بین سال های 2002 و 2007، مجموعه ای از مطالعات آینده نگاری فناوری 
توسط مرکز مدیریت استراتژیک و مطالعات)CGEE(  تحت نظارت وزارت 
علوم و فناوری برزیل انجام شــده است. CGEE  انواع مختلفی از روش های 
آینده نگاری  که در کشورهای اروپایی اعمال شده است را به تصویب رساند 
و ترکیب کرد.  بسیاری از مطالعات CGEE متمرکز بر روی فناوری های در 
حال ظهوری است که برزیل در مقابل کشورهای پیشرفته، پتانسیل رسیدن 
به آن را دارد، برای مثال زیست فناوری و نانو. در سال های اخیر، CGEE  نیز 
با وزارت برنامه ریزی، بودجه و مدیریت برای انجام آینده نگاری های منطقه ای 

کار می کند، تا به ارزیابی نقاط قوت و استراتژی های محلی بپردازد.

3 1. 1. ویژگی های پيش بينی در برزیل
بســیاری از تکنیک های غربی در مطالعــات پیش بینی برزیل به تصویب 
رسیده و تجزیه و تحلیل سناریو شامل برنامه ریزی عمومی و ابزار مدیریتی 
برای فعالیت های برزیل صورت گرفته اســت. در دهه اول هزاره جدید، از 
ســناریوهایی که با بسیاری از معیارهای جدید ترکیب شده، استفاده شده 
است. برخی از دانشمندان برزیلی استدلال کردند که همکاری بین هوش 
رقابتــی، مدیریت دانش و فناوری پیش بینــی، باید به عنوان یک مکانیزم 
جدید برای پشــتیبانی از تصمیم گیری، جهت نوآوری و توسعه پایدار در 
نظر گرفته شــود. اثرات جهانی شدن نیاز به اجرای استراتژی های جدید در 

مقيــاس زمانی 
آینــده نگاری از 
آینده فوری -یک لحظه 
بعد- تــا افق های دور 

دست می باشد

جدول 1. نسل های آینده نگاری ]4[

دوره زمانیمحتوا و ویژگی هامرحله توسعه

دهه های 1920 و 1930 میلادی ) و پس از جنگ پیش بینی فناوری های سختنسل اول
جهانی اول(

دهه 1960 میلادیترکیب فناوری سخت و بازارنسل دوم 

تمرکز بر آینده نگاری فناوری سخت و یکپارچه سازی ابعاد اجتماعی ، نسل سوم
دهه 1990 میلادیاقتصادی و زیست محیطی

آینده نگاری هم در فناوری های نرم و هم فناوری های سخت ، و نسل چهارم
2000 به بعدیکپارچه سازی ابعاد مختلف اجتماعی ، اقتصادی و زیست محیطی
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بخش های صنعتی و تکنولوژیکی در کشورهای در حال ظهور مانند برزیل 
را تحمیل می کند.  شیوه های آینده نگاری در برزیل، نه تنها باید بر مسائل 
تحرک در برابر کشــورهای پیشرفته تاکید کند، بلکه همچنین به در نظر 
گرفتن مسائل مربوط به رقابت در برابر اقتصادهای در حال ظهور از طریق 
 CGEE شــرایط مشابه، نیاز دارد. این الگو در برخی از مطالعات پیش بینی

اخیر نشان داده شده است. 
به عنوان هشــتمین اقتصاد بزرگ جهان، قابلیت نوآورانه برزیل، هنوز هم 
رضایت بخش است. کشور نیاز به ساخت یک  نظام  ملی نوآوری موثر و ادغام 
با شبکه های نوآوری جهانی دارد. آینده نگاری فناوری می تواند نقش مهمی 
در چنین روندی بازی کند. با این حال، همان طور که در بررســی های فوق 
نشان داده شده است، برخی از مطالعات آینده نگاری مشکلاتی را در اجرای 

نتایج آینده نگاری یا ارائه توصیه های سیاستی تجربه کرده اند.

3 2. روسيه
فعالیت های آینده نگاری در روسیه پستی 
و بلندی هــای زیــادی را بــا توجه به 
تغییرات سیاســی و اجتماعی شدید در 
چند دهه اخیر تجربه کرده است. اولین 
نســل آینده نــگاری به اوایــل  1970 
میلادی بر می گــردد، هنگامی که یک 
پروژه ملی در مقیاس بزرگ  به نام »برنامه چندجانبه پیشرفت فناوری« 
توسط اتحاد جماهیر شوروی انجام شد. فرآیند آینده نگاری در طول دهه 
1980 به سیاســت برنامه ریزی کمک کرد و علاقمندی دانشــگاهی در 
تحقیقات آینده نگاری را برانگیخت، اما نتایج تا حدودی بر نفوذ مغرضانه 
ایدئولوژیک مبتنی بود، دلیل عمــده این موضوع ، عدم علاقه دولت، به 
توجه فوری بر روی مشکلات جاری، نسبت به  مسائل مربوط به فناوری ها 
در طولانی مدت بود. همان طور که شــرایط سیاسی و اجتماعی درقرن 
جدید تثبیت شــده و بهبود پیدا کرد، تحقیقات آینده نگاری در اتحادیه 

روسیه زنده شد. 
برنامــه »فناوری های کلیدی2015  روســیه« یــک آینده نگاری ملی 
است که توســط وزارت آموزش و پرورش و علوم فدراسیون روسیه بین 
ســال های 2004 و 2005 ســازماندهی شده اســت. از طریق ارزیابی و 
کارشناسی پتنت ها، یک لیست از هشت زمینه دارای اولویت، ایجاد شد، 
از جمله: فناوری اطلاعات و ارتباطات، فناوری نانو، سیستم های زندگی، 
استفاده از طبیعت، قدرت و انرژی، حمل و نقل و هوافضا، ایمنی و امنیت، 

و فناوری دفاع.
 آینده نگاری بخشــی »فناوری نانو 2020 روســیه« در سال 2005 به 
شــیوه روندهای  جهانی و ملی انجام شــد. پروژه بــر روی جبران عقب 

افتادگی روســیه از طریق تجزیه و تحلیل طرح های نانو خارجی و نقاط 
قوت محلی، تاکید می کرد. روش های مورد استفاده از جمله سناریو، بنچ 
مارک، SWOT، دلفی و نقشــه راه فناوری بودنــد. توصیه های اصلی به 
سیاســت گذاران در رابطه با توسعه اقدامات لازم برای حمایت از تیم ها و 

موسسات تحقیقاتی، و همچنین آموزش و پرورش  صورت گرفت.
مفهوم »برنامه بلند مدت آینده نگاری S&T روســیه تا سال2025 « در 
ارتباط با وزارتخانه های کلیدی،  نمایندگان علم و تجارت در سال 2007 
انجام شــد. این برنامه به عنوان یک مطالعه آینده نگاری نسل سومی، که 
فناوری، بازارها و ابعاد اجتماعی جهانی را پوشش می دهد، در نظر گرفته 
شــده است. این تحقیق مبتنی بر دلفی در مقیاس بزرگ بود، که در آن 

بیش از 2000 کارشناس از 40 منطقه روسیه شرکت کردند.
 حوزه های پزشکی و سلامت و سامانه های تولید افزوده گردیدند و فناوری 
دفاع با فناوری هایی برای جامعه، جایگزین شــدند. هرحوزه اصلی شامل  
5-8 منطقه فناوری و 80- 110 موضوع فناوری بود. در پرسشــنامه، هر 
موضوع فناوری با اســتفاده از معیارهای مختلف از جمله اهمیت، زمان 
تحقق، کشورهای پیشرو، سطح R&D داخلی، امکان سنجی تجاری، ابعاد 

سیاسی، و غیره مورد بررسی قرار گرفت.
در میان تمام کشورهای پیشرو، ایالات متحده در بیش از 50% از تمامی 
عنوان های فناوری جلودار است، به دنبال آن اتحادیه اروپا و ژاپن هر کدام 
با بیش از 30% و روسیه تنها در حدود 10% از موضوعات فناوری، پیش 
افتاده اســت ) مجموع بالاتر از 100% اســت چرا که کشورها می توانند 

همتراز با دیگران باشند(. )شکل 2(

جدول2 . فعاليتهای مهم آینده نگاری برزیل در سال های اخير

روش تحقيقرشته های تحقيقیسالبرنامه های پيش بينی

The Prospectar Program-2000
2003

هوانوردی، کشاورزی، انرژی، بهداشت، منابع 
آبی، مواد، فضا، مخابرات و فناوری اطلاعات

Brainstorming, Delphi, and Prioritization

  Brazilian Technology Foresight
Program (to 2016)2002 ساخت و ساز مهندسی عمران، منسوجات و

پوشاک، پلاستیک، چوب و مبلمان
 Critical Factor Analysis, Cross-impact

analysis, Key Technology Analysis, Model-
ing, and Scenarios

 Brazil 3 Moments (in 2007, 2015 and
2022)2005

روند در هفت بعدی: نهادی، اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، منطقه ای، دانش، 

محیط زیست، و جهانی

 Conjuncture analysis, Cross-impact
 analysis, Delphi, Retrospective analysis,

Scenarios, and Simulations

CGEE Sectoral and Regional Tech-
nology Foresight

-2002
2007

مواد پیشرفته، سوخت زیستی، 
بیوتکنولوژی، تغییر آب و هوا، انرژی، منابع 

آبی، فناوری نانو

Brainstorming, Delphi, Surveys, Work-
shops, etc

شکل 2. کشورهای پيشرو در فناوری

Technology Park
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3 2. 1. ویژگی های آینده نگاری  در روسيه
روش های آینده نگاری که در کشورهای توسعه یافته اجرا شده، شالوده ای 
برای آینده نگاری روسیه بودند. به عبارت دیگر تقریباً از تمامی روش های 
آینده نگاری به رسمیت شناخته شــده استفاده می شــود، اما هسته اصلی 

پژوهش هنوز هم بر مبنای روش دلفی مقیاس بزرگ است.
مجموعه  فناوری های کلیدی در روســیه با چند معیار مواجه شد: رقابت، 
کمک به رشــد اقتصادی و غلبه بر وابســتگی بــه واردات. نظربه اینکه  
توسعه روســیه به شــدت متکی بر بهره برداری از منابع طبیعی و مواد 
خام اســت، مطالعات آینده نگاری بر حوزه های سنتی اقتصادی، از جمله 
انرژی، کشاورزی و فرآوری مواد معدنی طبیعی تاکید دارند. گزارش های 
آینده نگاری حاکی اســت که گذار از اقتصاد روســیه به توسعه نوآوری، 
بدون شــکل گیری یک نظام ملی نوآوری قابل رقابت در سطح جهانی و 
راه اندازی نهادهای قانونی مالی و اجتماعی که تعامل آموزش، علم، بنگاه 
تجاری و ســاختارها در تمام حوزه هــای جامعه را تضمین می کند، غیر 
ممکن اســت. نظام های نوآوری در دسترس روسیه، به منظور ترویج موثر 

نوآوری مرتبط و یا بهینه سازی شده نیست.

3 3. هندوستان
فعالیت هــای آینده نــگاری فناوری در 
هند، توسط شورای پیش بینی و ارزیابی 
فناوری اطلاعــات )TIFAC( ، به عنوان 
یک نهاد مستقل زیر نظر وزارت علوم و 
فناوری هند، انجام شده است. مهم ترین 
برنامه هــای آینده نــگاری   اجرا شــده 
توســط TIFAC، آینده نگاری فناوری »مطالعه چشم انداز 2020 « بین 
سال  ای 1993 و 1996 محســوب می شود. این کار جامع ترین تحقیق 
آینده نگاری در این کشور به شمار می رود و هدف آن ارائه یک چشم انداز 
تکنولوژیکــی بلند مدت برای هند تا ســال 2020 اســت. هفده بخش 
فناوری و بیش از یکصد بخــش فرعی به عنوان مناطق قابل توجه تحت 
چهار دســته عمده شناخته شدند. روش مورد استفاده در فناوری چشم 
انداز 2020 بر اساس ترکیبی از حالات، روش دلفی و  مصاحبه قرار دارد. 
روش دلفی با استفاده از 5000 متخصص از جمله دانشمندان، فناوران، 
مدیران سرمایه گذاری، و سیاست گذاران به کار برده شده و بیش از 300 
گزارش در این چندهزار پروژه آماده شده است. اگر چه برنامه چشم انداز 
2020 فناوری، بیش از 15 ســال پیش انجام شــد، امــا به غیر از تعداد 
محدودی آینده نگاری در سطح منطقه ای، از آن زمان به بعد تاکنون هیچ 

مطالعه آینده نگاری در سطح ملی با آن مقیاس انجام نشده است. 

3 3. 1. ویژگی های پيش بينی در هند
روش های آینده نگاری فناوری ملی هند مبتنی بر دلفی است، اما با توجه 
بــه زمینه های اجتماعی و اقتصادی منحصر به فــرد هند، تا حدودی با 
تغییراتی همراه اســت. این روش ترکیبی از نوشتن سناریو و پرسشنامه 
دلفــی می باشــد. لازم به ذکر اســت، آنچه که یک فنــاوری مهم برای 
هند محسوب می شود، ممکن اســت برای دیگر کشورهای توسعه یافته 
مانند ایالات متحده  مهم نباشــد.  نیازهای فنــاوری هند، در برگیرنده 
فناوری هــای راهبردی در حال ظهور  تــا فناوری های مرتبط با مناطق 
روســتایی اســت. که باید برای مطابقت با نیازهای اجتماعی و اقتصادی 

داخلی مقرون به صرفه باشد.
موضوع پیش بینی هند، تاکید قوی در مقابله با کشــورهای توسعه یافته 
از طریق  توســعه اقتصادی اســت که با هدف دولــت انطباق دارد. این 
امــر، صلاحیت فنی و اعتمــاد به نفس، به ویــژه در مناطق راهبردی را 
افزایش می دهد. هند از رژیم کنترل فناوری کشــورهای پیشــرفته رنج 
می برد.  قابلیت های بومی در حال توسعه،  برای کسب اعتماد به نفس در 
زمینه فناوری های بحرانی که در آن محرومیت از فناوری های کشورهای 
پیشــرفته وجود دارد، در اولویت های اســتراتژیک هند قرار دارد. با این 
حال، فناوری های بومی در حال توســعه، ممکن است با مشکلات زیادی 
روبرو شوند و این در صورتی است که  ظرفیت های نوآورانه داخلی آماده 
نباشد و یا حمایت کافی فراهم نشود. بنابراین، زیرساخت نوآوری کشور، 
باید با پیش بینــی و برنامه ریزی دقیق طراحی گردد. با شــرایط جدید 
جهانی شــدن و وابستگی متقابل، یک رویکرد یکپارچه به سمت فناوری 
برنامه ریزی استراتژیک برای توسعه آینده نیاز است. تا قابلیت های آینده 
لازم را توسعه دهد. این خود، نیازمند نسل جدیدی از پیش بینی فناوری 

در هند است.

3 4. چين
مفهوم آینده نگاری فناوری چین به سال 
1990 مربــوط می شــود. امــا هیــچ 
آینده نگاری رســمی تا ســال 2001 - 
یعنــی زمانی که به ترتیــب دو مطالعه 
و  پکــن  در  منطقــه ای  آینده نــگاری 
شــانگهای آغاز شــد-  در چین مد نظر 
نبود. در سال های اخیر، دو برنامه آینده نگاری ملی رسمی به ترتیب توسط 

جدول 3. فناوری های پيشرفته نو در روسيه )چکيده آماری روسيه در سال 2007 (

فناوری های جدید برای کل فناوری هاسال
کشور روسيه

فناوری های جدید برای 
نسبتجهان

200068856972%12.8

200163754344%8.1

200272260670%11.6

200382158256%9.6

200467656952%9.1

200563753860%11.2

200673564252%8.1

10%70357858ميانگين
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وزارت علوم و فناوری  )MOST( و آکادمی علوم چین )CAS(  انجام شده 
است. از آنجا که زمان این دو پژوهش با یکدیگر هم پوشانی داشت، و هر 
دو پژوهش از مراحل مختلفی تشــکیل شده بودند، هم اکنون سردرگمی 
قابل توجه و گمراه کننده در ادبیات دانشگاهی چین قابل مشاهده است. 
در اینجا ما ویژگی های خاص هر دو  برنامه آینده نگاری را به عنوان یک 

مجموعه مقایسه می کنیم. 
 MOST  آینده نــگاری فناوری برای برنامه کلیدی فناوری ملی، توســط
هدایت می شد. پژوهش بین سال های 2002 و 2005 در دو مرحله انجام 
شــد، که در آن هر مرحله، ســه بخش مختلف با فناوری بالا را پوشش 
می داد. برنامه آینده نگاری در مجموع 6 رشــته، با 42  زیر رشته و 483 
موضوع فناوری را پوشش داد. در هر مرحله، بررسی های مبتنی بر دلفی 
در ســه مرحله به کار گرفته شد. فاز اول، شناسایی موضوعات فناوری و 
طراحی پرسش نامه تحقیق بر اساس نیازهای اجتماعی- اقتصادی چین 
و روند S&T اســت. مرحله دوم هدایــت دو جانبه مطالعه و انجام تجزیه 
و تحلیل آماری نتایج می باشــد. تمرکز فاز سوم بر تایید و تصدیق مجدد 
بر فناوری های کلیدی ملی از طریق جلسات و گزارشات تخصصی است. 

طی فاز اول از مرحله اول پژوهش، حدود 1000 کارشــناس در بیش از 
40 جلسه مشاوره شرکت کردند. در مرحله دوم، بیش از 600 کارشناس 
)از 1300( به پرسشــنامه ها پاســخ دادند . موضوعات فناوری تحت 17 
معیار، مورد بررســی قرار گرفت، از جمله: اهمیت، زمان تحقق، اثرات ، 
سطح فناوریکی داخلی، تجاری و صنعتی شدن ، و پتانسیل IPR، و غیره.  
»آینده نــگاری فنــاوری برای ســال 2020« از ســال 2003 تا 2006  
توســط  CAS  برنامه ریزی شــده اســت . این برنامه از نظــر زمانی، با 
برنامه آینده نــگاری فناوری MOST( )2002-2005 هم پوشــانی دارد، 
اما برنامه های آینده نگاری CAS  موضوعات بیشــتری را پوشــش داده و 
نیازمند کارشناسان بیشتری است. پژوهش CAS نیز از دو مرحله تشکیل 
شده است و هر مرحله 4 زمینه ی مختلف با فناوری بالا را پوشش میدهد. 
در مجموع، 8 شاخه، 62 زیر شاخه، و 737 موضوع فناوری مورد بررسی 
قرار گرفت. روش آینده نگاری مبتنی بر پنل های کارشناســی، تجزیه و 
تحلیل ســناریو و روش دلفی بود. جلسات کارشناسی پنل نقش مهمی 
در انتخــاب موضوعات فناوری بازی کــرد. در طول مطالعه دلفی، بیش 
از 1500 متخصص از مناطق انتخاب شــده به پرسش نامه پاسخ دادند. 
موضوعات فناوری تحــت معیارهای مختلف ارزیابی شــده اند از جمله:  
اهمیت فناوری، امکان ســنجی فناوری، مشکلات تحقق فناوری، قابلیت 

پژوهش داخلی، کشورهای پیشرو در فناوری، و زمان تحقق.

3 4. 1. ویژگی های آینده نگاری در چين
روش های آینده نگاری فناوری در چین برپایه، مطابقت با بهترین شیوه در 
کشورهای توسعه یافته، از جمله ژاپن، آلمان، انگلستان و کره قرار دارد. 
نتایج آینده نگاری نشان داد که تخصیص منابع یک مسئله مهم است که 
به دولت وابسته اســت. آینده نگاری نشان داد که سطح فناوری چین از 

کشورهای پیشرفته غربی عقب است.   
                   

4.  مباحثه
در این بخش به مســائل یا ویژگی های عادی فعالیت های پیش بینی در 
کشــورهاي BRIC  می پردازیم. این مســایل شامل زمان تحقق فناوری، 
فناوری های مناسب، و برخی از نگرانی های راهبردی است. ]5[ بر اساس 
تجزیه و تحلیل مســائلی از این قبیل، برخی از توصیه های ممکن برای 
مطالعات آینده نگاری آینده در کشــورهای  BRIC، و همچنین مطالعات 

مشابه در دیگر اقتصادهای در حال ظهور تهیه می شود.

4 1. تحقق فناوری 
یک مسئله مشترک پیش بینی در کشورهای  BRIC، چگونگی پیش بینی 
زمان تحقق فناوری است. از آنجا که سطح فناوری کشور میزبان به طور 
کلی عقب تر از اســتاندارد پیشرو در جهان اســت، سوال می شود که آیا 
بایــد مطالعه پیش بینی متمرکز بر زمان تحقق محلی باشــد یا یا زمان 
تحقــق جهانی؟ اگر مطالعه پیش بینی با تمرکز بر زمان تحقق محلی در 

)TIFAC 1998 (2020 جدول 4.  چشم انداز فناوری هند تا

بخش های پيش بينیرده

منطقه 
اجتماعی و 

اقتصادی

و  غذایی  محصولات  غذایی،  مواد  پردازش  و  کشت 
کشاورزی، علم زندگی و بیوتکنولوژی، بهداشت و درمان

زیر ساخت ها

عمران حمل و نقل هوایی، راه های آبی، حمل و نقل 
جاده، برق، مخابرات؛

خدمات )شامل: امور مالی، بازاریابی، تدارکات و بازرگانی، 
منابع انسانی؛

مسافرتی و گردشگری IPR، مشاوره فنی، امنیتی، و 
غیره(

صنعت

مهندسی صنایع )از جمله: ریخته گری و آهنگری، حمل 
و نقل و وسایل نقلیه، ماشین آلات الکتریکی(؛ صنایع 
و  الکترونیک  پردازش،  و  مواد  شیمیایی،  فرآیندهای 

ارتباطات

منطقه 
استراتژیک

سنسورهای پیشرفته، راندن و امپدانس صنایع استراتژیک 
)شامل: هواپیما، رادار / آب و هوا، الکترونیک، ارتباطات 
فضایی، سنجش از راه دور، مواد و پردازش، رباتیک و 

هوش مصنوعی، و غیره(

)MOST 2005( جدول 5. مقایسه سطح تکنولوژیکی چين با سایر کشورهای

عقب افتادگی 10-6 ساله جينعقب افتادگی 5 ساله چينهمترازی چين با پيشرو هاپيشروی چينشاخه های فناوری
15663اطلاعات و ارتباطات

فناوری زستی و علم 
07760زندگی

00499مداد جدید
02810انرژی

00991منابع و محیط زیست
005226تولید پیشرفته

12042339جمع
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کشور میزبان باشد، ممکن است این فناوری ابتدا در برخی از کشورهای 
پیشــرفته تر تحقق یافته باشد. برای این وضعیت در آینده، فناوری هایی 
در یک کشور خارجی پیشرفته می تواند به آسانی در دسترس قرار گیرد. 
اگر کشور میزبان 5 تا 10 سال پشت سر کشورهای در حال توسعه عقب 
مانده باشــد، آیا این مورد ارزش دارد تا برای حفظ سرمایه گذاری اصلی 
و یــا R&D ، تلاش در آن منطقه فنــاوری صورت گیرد یا خیر؟ و یا اگر 
مطالعــه پیش بینی با تمرکز بر زمان تحقق جهانی اســت، اثرات آن بر 

توسعه فناوری محلی چه است؟

4 2. فناوری های مناسب
به علت زمینه منحصر به فرد کشورهای BRIC و شرایط اجتماعی آن ها، 
ممکن است این کشــورها نیازها و انتظارات مختلفی در توسعه فناوری 
داشــته باشند. این موضوع شــامل انتخاب زمینه فناوری مناسب برای 
نیازهای فعلی، و همچنین انتخاب مســیر درســت برای سرمایه گذاری 

آینده است. 
از منظر کشورهای BRIC، فناوری مناسب می تواند پنجره فرصتی برای 
ســبقت گرفتن از رهبران فناوری باشــد. پروژه هــای ملی آینده نگاری 
می توانــد به عنوان ابزاری برای بهره بــرداری از فرصت های تکنولوژیکی 

محسوب شــوند. فناوری های آینده نگر را می توان بر 
اســاس منابع محدود کشــور میزبان انتخاب نمود. 
برای  نوآورانه ای  فناوری های کلیــدی محصــولات 
بازارهــای بالقوه در یک دوره زمانی نســبتاً کوتاه و 
نسبتاً با سرمایه گذاری کم ارائه می دهند. از آنجا که 
هیچ کشوری، به هر مقدار غنی، نمی تواند استطاعت 
مالی داشــته باشد تا تمام فرصت های ممکن در علم 
و فناوری را دنبال کند، نیاز اســت تا مکانیسم های 
بهتــری برای انتخاب بین گزینه هــا و منابع رقابتی 
ارائه شود. آینده نگاری فناوری، چنین احتمالاتی که 
امکانات شناســایی و استفاده از فرصت دارند را ارائه 
می دهــد و زیربنای حوزه های تحقیقاتی آینده نگر را 

که به احتمال زیاد بیشــترین منافع اقتصادی و اجتماعی را در بر دارند، 
تایید می کند.

4 3. نگرانی های راهبردی 
موضوع مهم دیگر چگونگی رســیدگی به نگرانی های راهبردی توسعه 
فناوری در مطالعات آینده نگاری می باشــد. کشورهای BRIC، با مشکل 
چگونگــی اجرای اســتراتژیک موضوعات فناوری مشــخص شــده در 
آینده نگاری خود مواجه هستند. چشــم انداز بلند مدت و استراتژی های 
حاصل از مطالعات آینده نگاری برای استفاده بهتر از منابع محدود به کار 
می رود. کشــورهای دیرتر رشد یافته می توانند از »اختراع دوباره چرخ« 
یا »بازسازی« اشتباهات کشورهای پیشرفته جلوگیری کنند. این مورد 
با یادگیری از طریق تجربه های خارجی و تطبیق با وضعیت خود ممکن 

است اما نه فقط با پیروی کردن. 
برای کشــورهای BRIC، فناوری های هــدف در مطالعات آینده نگاری 
ممکن است در کشورهای توسعه یافته در حال حاضر در دسترس باشد. 
کشــور میزبان ممکن است با معضل »ایجاد و یا خرید« روبرو شود، که 
این یعنی باید با توسعه فناوری های بومی به دست آید یا آن را از خارج 
کشور تهیه کند؟ و این یک معضل است، زیرا هر دو راهبرد ممکن است 

با مشکلاتی روبرو شود. 
روش هــای متعددی بــرای نوآوری و توســعه فناوری وجــود دارد. 
دانشمندان چینی ســه نوع فعالیت  نوآوری در چین را تعریف کرده اند: 
نوآوری مســتقل، نوآوری تقلیدی، و نوآوری های تعاونی. همکاری فعال 
بین کشــورها می تواند آن ها را برای دستیابی به نتایجی که نمی توانند 
خود به خود به آن ها دســت یابند، فعال نماید، در حالی که  به هر یک 
از طرفین اجازه تشخیص اهداف استراتژیک اش را می دهد. علاوه بر این 
موارد، موضوع انتقال بین المللی فناوری است که هنوز هم یک راه مهم 

برای کشورهای کمتر توسعه یافته برای تحقق بخشیدن به مزایای دور از 
دسترس و جهش تکنولوژیکی محسوب می شود. 

4 4. بازتاب هایی برای دیگر کشورهای در حال ظهور 
پــس از تجزیه و تحلیل عمیق تر مســائل ذکر شــده که  کشــورهای 
BRIC با آن مواجه شــدند، پــی بردیم که این مســائل در میان دیگر 

کشــورهای در حال ظهور نیز وجود دارد. ســطح فناوری این کشورها 
به طور کلی عقب تر از  اســتانداردهای پیشــرو جهان است. در بسیاری 
از جنبه ها، کشــورهای در حال ظهور، با توجه به مرحله توسعه شــان، 
نظام های نوآوری ضعیف تری در مقایســه با کشورهای پیشرفته دارند. 
هیچ شــواهدی وجود ندارد که نشــان دهد چارچوب نظری و مفهومی 
در دســترس برای برخورد بــا فرآیندهای مطالعات آینــده فناوری در 

کشورهای در حال ظهور مناسب باشد.

5. نتيجه گيری
هــر یک از کشــورهای BRIC از طریق یادگیــری از تجارب خارجی، 
مطالعــات آینده نگاری خود را انجام داده اســت. اگرچه در عمل تفاوت 
زیادی دارنــد، برخی موضوع ها و ویژگی های مشــترک وجود دارد. در 
این مقالــه چندین موضوع عمده در این کشــورها 
شناســایی و بحث شــدند. در مرحله اول، موضوع 
تحقق فناوری در کشورهای متأخر، در مرحله دوم، 
انتخاب فناوری مناســب از دیــد محلی، در مرحله 
سوم، حمایت بیشــتر از اســتراتژی های نوآورانه با 
جزئیات بیشــتر. برخی از ایــن موضوع ها در دیگر 
کشــورهای در حال ظهور مطرح شده است. این به 
علت تفاوت در آرمان هایشان در رابطه با نقش آینده 
آن ها در اقتصاد جهانی، اراده سیاســی، در دسترس 
بودن منابع اقتصادی، مواضع تکنولوژیکی و شرایط 

اجتماعی است. ]5[
کشــورهای BRIC ســریعاً در حال تحول هستند، 
بنابراین داشــتن یک تفکر پویــا در مطالعات آینده نگــری برای آن ها 
بسیار ضروری است تا بتوانند در مقابله با تغییرات اجتماعی و اقتصادی 
به موقع تنظیم شوند. به طور کلی، تحقیق مطالعات آینده نگاری به نسل 
چهارم در حال حرکت است، که بر نقش های توزیع در نظام های نوآوری  
تاکید دارد. پژوهش آینده نگاری در کشــورهای BRIC دیدگاه و بینش 

جدیدی برای کشورهای نوظهور ارائه کرده است.

از منظر کشورهای 
BRIC، فنـاوری 
مناسب می تواند پنجره 
فرصتی برای ســبقت 
گرفتــن از رهبــران 

فناوری باشد

]1[ م. ه. خانی، »چرا کشورهای BRIC اهمیت کلیدی دارند«، روزنامه دنیای 
اقتصاد، تهران، 1390.

]2[ ا. ع. ا ســیف الدین، »نظام ملی نــوآوری از دیدگاه تئوری ها«، فصلنامه 
تخصصی نوآوری نظام یافته، جلد 1. 1390. 

]3[ فــرزان مجید فر ، کمال محمدی ، ســید حبیب الله طباطبائیان . »ارائه 
مدل تحلیلی فرآیند جدید یکپارچه و چند روشــی آینده نگاری نوآوری های 
تکنولوژیک بر اســاس مورد کاوی تطبیقی کشــورهای جهان«، in هشتمین 

همایش مراکز تحقیق و توسعه صنایع و معادن، تهران، 1388. 
]4[ ف. نظری زاده، »نســل چهارم آینــده نگاری فناوری«، in همایش آینده 
پژوهی، فناوری و چشم انداز توسعه، تهران - دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 1385. 

]5[ Leong Chan, Tugrul Daim, "Exploring the impact of 

technology foresight studies on innovation:Case of BRIC countries," 

futures, vol. 44, pp. 618-630, 2012. 

]6[ ا. معینی. »آینده نگاری و تعیین اولویت های فناوری )تجربه کشور هاي 
خارجی با تاکید بیشــتر بر تجربه ژاپن(«، در همایش آینده پژوهی، فناوری و 

چشم انداز توسعه، تهران - دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 1385. 
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تحـولات
 فناورانه کشــور

گردآوري: سيد اسماعيل هاشمي

محققان مرکز تحقیقات گیاهان دارویی دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد شهرکرد، با استفاده از گیاهان منحصر 
به فرد و مفید موجود در استان چهارمحال و بختیاری، 
موفق به تولید داروی مســکن و ضد التهاب گیاهی 

شدند.
مهندس قاســمی، محقق مرکز تحقیقات گیاهان 
دارویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد و مجری 
طرح، با بیان اینکه این اســانس آبــی رنگ از گیاه 
بومادران سبز کوهی اســتخراج شده است، افزودند: 

»از این گیاه منحصر به فرد، ترکیبات دارویی کامازولن و آلفا- بیسابولول 
استخراج و به وسیله آن داروی مسکن و ضد التهاب برای بیماران ساخته 

شد.«
ایشان افزودند: »این داروی گیاهی از 55 درصد ترکیب دارویی کامازولن 
و 25 درصد نیز ترکیب دارویی آلفا- بیســابولول درست شده که حاوی 

ترکیبات دارویی بسیار ارزشمندی است.«
مهندس قاســمی با بیان اینکه تولید ایــن دارو با 
گونه های دیگر گیاهی ساخته شده بود، خاطرنشان 
کردند: »محققان و دانشمندان کشور توانسته بودند 
ایــن داروی گیاهی را از طریــق گیاه بابونه آلمانی و 

بومادران هزار برگ تولید کنند.« 
به گفته ایشــان، محققان مرکــز تحقیقات گیاهی 
دانشگاه آزاد اسلامی برای اولین بار توانستند ترکیب 
دارویی کامازولن و آلفا- بیسابولول را از گیاه بومادران 

که انحصاری استان چهارمحال و بختیاری است، استخراج کنند. 
ویژگی هایــی مانند ضــد درد، ضد التهاب، تســکین دهنده و خاصیت 
آنتی اکسیدانی و ضدعفونی کنندگی با روش های شیمی گیاهی از خواص 

این دارو است.
 منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

توليد مسکّن گياهی توسط محققان دانشگاه )دي92(

پوشــش های نانومتــری ضدلــک و ضدمیکروب 
خودتمیزشونده به منظور استفاده در ابزار جراحی در 

پژوهشگاه مواد وانرژی ساخته شد. 
مجری این طرح با اشاره به کاربرد این پوشش ها در 
تجهیزات پزشــکی و ابزار جراحی، افزودند: »وسایل 
پزشکی مبتنی بر فناوری نانو، جراحان را قادر می کنند 
که جراحی هایی بــا دقت و ایمنی بالاتر انجام دهند 
و پارامترهای فیزیولوژیکی و بیومکانیکی را با صحت 
و دقت بیشتری کنترل کنند. همچنین جراحی هایی 

انجام دهند که احتمال عفونت اســتفاده از ابزار آلوده را به حداقل ممکن 
برسانند.«

مهندس سنگ پور افزودند: » مطالعات نشان داده است که افزودن فلزات 
دیگــر و همچون روی، می تواند اثر ضدباکتری نقره را در مقابل باکتری ها 
گــرم مثبت و منفی تقویت کند؛ بنابراین در این طرح اثر ضدمیکروبی و 
ضد لک بودن پوشش نانوکامپوزیت TaN حاوی ترکیب نانوذرات آلیاژی را 

بررسی و نتایج مطلوب حاصل شد.«

 TaN ایشان گفتند: »لایه های نازک نانو کامپوزیتی
با ترکیب فلزات نامبرده در کنار ایجاد حفاظ فیزیکی 
مناسب، قادر به کنترل میزان آزاد سازی یون های فلزی 
توسط کنترل سایز ذرات هستند. خواص مکانیکی، 
استحکام و ضدلک بودن این سطوح نیز مورد مطالعه 
قرار گرفت و نتایج آن، استحکام، ضد خش و لک بودن 

لایه های پوشش داده شده را تایید کرد.«
 این پژوهشگر در پایان خاطر نشان کرد: »تاکنون این 
پوشش به منظور استفاده در ابزار جراحی مورد توجه 
قرار نگرفته و آنچه ممکن اســت نادیده گرفته شــود، مزایای اقتصادی و 
صرفه جویی های کلانی است که تولید و استفاده از نانوپوشش های هوشمند 
به دنبال خواهد  داشت؛ بنابراین سوق دادن تحقیقات در زمینه پوشش های 
نوین در این جهت و به دنبال آن تجاری ســازی این فناوری، می تواند به 
عنوان افقی روشن و دستاوردی عظیم در عرصه تحقیقات نانوپوشش ها در 

کشورمان مورد توجه قرار گیرد.« 
 منبع: خبرگزاري قدس آنلاین

 ساخت نانوپوشش های ضدميکروبی تجهيزات جراحی در کشور  )بهمن 92(
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مبتکر پارک علم و فناوری جهاد 
دانشگاهی کرمانشاه، نوعی سامانه 
هوشمند  خلأشکن  ضدقفل  ترمز 
طراحی کــرده اســت که ضمن 
کمک به حرکت خودرو در مسیر 
مســتقیم ، به هنــگام ترمزهای 
ناگهانی، ضریب اطمینان ترمزهای 
معمولی کنونی را نیز بالاتر می برد.

به گفته مبتکر این طرح، در ترمز 
از  ضد قفل خلأشــکن هوشمند 
شکست خلأ بوســتر ترمز خودرو 
اســتفاده شــده اســت که این 
شکســت خلأ، توســط یک شیر 
برقی که مابین بوســتر و منیفولد 
هــوای موتور قرار گرفته اســت، 

ایجاد می شــود. در این سامانه راننده با فشار پدال ترمز که سبب قفل 
شدن چرخ ها می شود، از طریق سنسور کیلومتر واقع بر روی گیربکس 
که توســط هرزگرد با چرخ های خودرو درگیر اســت، با ارسال پیام به 
مدار الکترونیکی هوشمند، فرمان باز شدن شیرهای برقی مابین بوستر 
و موتور را صادر می کند. با این عمل، هوای جو به بوســتر تزریق شده 
و باعث برهم خوردن تعادل فشــار هوا درون بوســتر و برگشت پدال 
ترمز زیر پای راننده به ســمت بالا و آزاد شــدن لنت های ترمز از روی 

دیسک ها می شود.
از آن جایی که این سامانه هر چهار چرخ خودرو را درگیر می کند، این امر 

موجب بالا رفتن ضریب اطمینان 
ترمز خودرو می شود. بلافاصله بعد 
از آزاد شــدن چرخ ها، سنسور به 
مدار الکترونیکی فرمان می دهد و 
شیرهای برقی سریعا بسته شده و 
مکش موتور جایگزین می شود و 
مجددا درون بوســتر خلا ایجاد و 
همزمان با آن به دلیل فشــار پای 
راننده، پدال ترمز به سمت پایین 
فشرده شده و لنت ها به دیسک ها 
سائیده می شود. تکرار عمل ایجاد 
خلأ و شکست خلأ درون بوستر، 
تابــع فرمان های سنســور و مدار 
الکترونیکی است، که به شیر برقی 
فرمــان داده و پدال ترمز زیر پای 
راننده هنگام قفل شدن چرخ ها به طور متناوب و به صورت خودکار بالا 
و پایین می رود، تکرار این ســیکل بسیار سریع انجام می شود و از قفل 

شدن چرخ های خودرو جلوگیری می کند. 
کمک به حرکت خودرو در مسیر مستقیم به هنگام ترمزهای ناگهانی 
و شــرایط نامطلوب جاده ای از جمله اهداف اصلی طراحی این سامانه 
به شــمار می رود که در این صورت با حفظ کنترل اتومبیل، شــانس 

بیشتری برای جلوگیری از تصادف وجود دارد.

 منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

 کنترل اتومبيل با سامانه ترمز ضدقفل هوشمند مبتکر ایرانی )بهمن 92(

برای نخســتین بــار در کشــور نرم افزار 
ســامانه مدیریــت انــرژی )SEEMS(، به 
صورت بر خط )آنلاین( توسط یک شرکت 
دانش بنیان در اصفهان طراحی و تولید شد. 
دانش بنیان »سامان  مدیرعامل شــرکت 
انــرژی«، مســتقر در شــهرک علمی و 
تحقیقاتــی اصفهان اظهار داشــت: »این 
نرم افزار با هدف پایش و مدیریت انرژی در 
نیروگاه های بخار تولید برق طراحی شــده 

است.«
ایــن نرم افزار در نیروگاه شــهید رجایی 
قزوین اجرایی و موفق به کســب تاییدیه 
حسن انجام کار از سازمان بهره وری انرژی 
ایران )سابا( شــده است. ایشان مهمترین 

کارکــرد این نرم افزار را افزایش بهره وری نیروگاه ها در مصرف انرژی و 
همچنین کاهش آلایندگی هوا و محیط زیست عنوان کرد. 

مهنــدس صدری تصریح کردند: »با بهره گیــری از این نرم افزار و در 
صــورت افزایش راندمان نیــروگاه، حتی به میزان یــک دهم درصد، 
ســالانه معادل 20 تا 30 میلیارد ریال در هزینــه انرژی صرفه جویی 
می شود. ایشان با اشاره به اینکه نرم افزار سامانه مدیریت انرژی علاوه بر 
نیروگاه ها در صنایع نفتی و پتروشیمی نیز کاربرد زیادی دارد، گفتند: 
»هم اکنون این نرم افزار در چهار واحد بخار نیروگاه شهید رجایی قزوین 

با ظرفیت یک هزار مگاوات تولید برق به کار 
گرفته شده است.«

مدیرعامل شــرکت دانش بنیان »سامان 
انرژی«، با بیان اینکه کار طراحی و تولید 
این نرم افزار حدود شــش ســال به طول 
انجامیده اســت، افزودنــد: »پیش از این 
نســخه هایی از نرم افزار مدیریت ســامانه 
انرژی در کشور طراحی شده بود، اما آن ها 

به صورت آفلاین کار می کردند.« 
ایشــان مهمترین قابلیت این نرم افزار را 
دریافت اطلاعات از سامانه های نیروگاهی، 
موازنه جرم و انرژی، محاسبه شاخص های 
کارایی انرژی و اگزرژی )شــاخص تعیین 
میزان بازگشــت پذیری فرآیند(، محاسبه 
میزان تلفات برای تجهیزات انرژی بر به صورت آنلاین و امکان نمایش 

شاخص ها از طریق واسط گرافیکی تحت وب اعلام کردند. 
مهندس صدری با اشــاره به اینکه امکان دسترسی سریع به اطلاعات 
ذخیره شده تا سه سال قبل در این نرم افزار وجود دارد، گفتند: »امکان 
تهیه نســخه پشــتیبان از کلیه اطلاعات از جمله پایگاه داده و امکان 

برگرداندن پشتیبان در صورت بروز خرابی سیستم نیز وجود دارد.«

 منبع: خبرگزاري ایرنا

طراحی نرم افزار مدیریت انرژی نيروگاه های بخار توليد برق در کشور )بهمن 92(
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پژوهشگران دانشگاه صنعتي شریف با 
همکاري مرکز تحقیقات چشم دانشگاه 
علوم پزشــکي شهید بهشتي موفق به 
ســاخت نوعی  ســامانه شبیه سازي 
شــده اند که به ارتقاي مهارت جراحان 

چشم  کمک شایاني مي کند.
بــراي آموزش جراحــي مبتلایان آب 
مروارید به جراحان، از چشــم حیوانات 
مرده که تفاوت زیادي با چشم انسان دارد، 
استفاده مي شــود که خطر آسیب هاي 
حین عمل را خصوصا در جراحي توسط 

افراد مبتدي افزایش مي دهد. 
با بهره گیري از شبیه ســاز ساخته شده در دانشگاه صنعتي شریف که 
شرایط واقعي عمل جراحي را شبیه سازي مي کند، پزشکان مي توانند با 
جراحي روي ماکت بیمار، تمامي اتفاقات ممکن در عمل جراحي واقعي 

را تجربه کرده و نتایج کارهاي خود را در شبیه ساز ببینند.
همچنین این دستگاه مي تواند علاوه بر آموزش عمل جراحي و افزایش 
تجربه، براي ارزیابي مهارت جراحان نیز به کار رود. به گفته مجري این 
پروژه، در این دستگاه، یک سامانه ثبت حرکت بسیار دقیق وجود دارد 
که تمامي حرکات دست جراح و ابزار جراحي را با دقت بسیار بالا ثبت 
کرده و به پردازشگر منتقل مي کند. در پردازشگر این حرکات به نمونه 

شبیه سازي شــده چشم انسان اعمال 
شــده و تاثیرات متقابل ابزار جراحي و 

بافت چشم شبیه سازي مي شود.
نمونه شبیه ســازي شده چشم انسان 
یک نمونــه ریاضي اســت که تمامي 
بافت هــا و مایعات چشــم، همچنین 
تاثیرات آن ها بر یکدیگر را شبیه سازي 
کــرده و اتفاقات ممکــن در جراحي 
اصلي، براي آن پیش بیني شده است. 
در نهایــت تغییرات ناشــي از اثر ابزار 
جراحــي و اعمــال جراح بــه صورت 
یک نمونــه گرافیکي بــراي جراح در 

میکروسکوپ نمایش داده مي شود.
مشاور این پروژه و استاد دانشگاه صنعتي شریف درباره شبیه ساز عمل 
چشم فیکو مي گوید: »دانش و فناوري بسیار سطح بالاي این دستگاه 
700 میلیون توماني، موجب شده بود که توانایي تولید این محصول تا 
پیش از این در انحصار کشــور آلمان باشد اما محصول ساخته شده در 
کشــور با وجود توان رقابتي بالایي که از نظر کیفیت با نمونه خارجي 

دارد، تنها با هزینه اي معادل 300 میلیون تومان ساخته شده است.«

 منبع: خبرگزاري ابتکارنيوز

جراحي آب مروارید به کمک دستگاه شبيه ساز چشم ایراني )اسفند 92(

محققان دانشگاه صنعتی امیرکبیر با همکاری 
دانشــگاه علوم پزشــکی ایــران و مرکز قلب 
تهران موفق  به ســاخت پوشش های نانولیفی 
ضدمیکروب با قابلیت جذب چرک و عفونت در 

سوختگی ها شدند.
این پوشش نانولیفی که از جنس پلیمرهای 
کیتوســان و پلی کاپرولاکتان ســاخته شده 
است، در درمان آسیب های پوستی، از جمله 
زخم هــای تمام عمق و نیز ســوختگی های 
درجه ســه موفق بوده و در صنایع پزشکی و 

تولید دارو و به ویژه مراکز درمانی سوختگی قابل کاربرد دارد.
عفونــت و تجمع میکروب در زخم های ســوختگی، فرایند ترمیم را با 
مشکلات زیادی روبرو کرده و در بعضی موارد حتی منجر به مرگ بیمار 
می شود. از این رو تولید پوشش های مناسب جهت ترمیم زخم های پوستی 
با قابلیت ضد میکروبی بالا و جذب چرک و عفونت از اهمیت بسیار بالایی 

برخوردار است.
خانم دکتر قلی پور، با اشاره به ضرورت انجام این تحقیق گفتند: »یکی از 
مهم ترین اعمال حیاتی در ساعات اولیه برای بیماری که دچار سوختگی 
شــده اســت، کنترل و خروج عفونت و بازدارندگی از هجوم میکروب و 
باکتری به محل زخم است. از این رو هدف اصلی این کار تحقیقاتی، تولید 
داربست های زیست سازگار و ضد میکروب از پلیمر بیولوژیک کیتوسان و 
پلیمر مصنوعی و زیســت سازگار پلی کاپرولاکتان به شکل پوشش های 
نانولیفی متخلخل با قابلیت بالا در خارج سازی چرک و عفونت بود که در 
نتیجه منجر به ترمیم انواع زخم های برشی تمام عمق و سوختگی درجه 

سه می شد.«

ایشــان تصریح کردند: »در ایــن تحقیق از 
مخلوط پلیمرهای زیست سازگار مصنوعی پلی 
کاپرولاکتان، پلیمر طبیعی کیتوسان و پلیمر 
مصنوعــی پلی وینیل الکل اســتفاده و پس از 
تهیه محلول به روش الکتروریسی، پوشش های 
نانولیفی تولید شد تا به صورت بدون سلول، و 
داربست با سلول بنیادی، برای ترمیم زخم های 
برشی تمام عمق و زخم های سوختگی درجه 

سه مورد استفاده قرار گیرد.« 
ایشان گفتند: »در بخش پایانی نیز پوشش های 
نانولیفی تولید شده، به منظور ترمیم زخم های سوختگی درجه سه ایجاد 
شده بر روی پوست پشت موش های صحرایی آزمایشگاهی، مورد استفاده 
قرار گرفت. به منظور تعیین میزان اثربخشی داربست های تولید شده و پس 
از گذشت مدت زمان مورد نظر، مطالعات ماکروسکوپیک و میکروسکوپیک 

نیز بر روی زخم ها صورت گرفت. «
خانم دکتر قلی پور یادآور شدند: »حضور نانوالیاف از جنس زیست سازگار، 
نه تنها سبب ایجاد پاسخ های ایمونولوژیک و آلرژیک نشده، بلکه حتی به 
بدن القا می کند که بافتی مشابه بافت اصلی در محل زخم قرار گرفته و در 
نتیجه سبب ایجاد سیگنال های بیوشیمیایی لازم جهت تسریع بهبود شده 

و در نهایت ترمیم زخم سریع تر اتفاق می افتد. «
این طرح تا کنون منجر به ثبت سه اختراع در زمینه ساخت و کاربردهای 
پزشکی آن شده و با توجه به صنعتی شدن تولید نانوالیاف در ایران، امید 

است که این پوشش به صورت تجاری و در مقیاس بالا تولید شود.

 منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

ترميم زخم  سوختگی ها با نانوالياف ضد عفونت محققان ایرانی )اسفند 92(
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 دسته فناوري: تجهیزات پزشکي -  تشخیصي و درماني

 مشخصات : 
استفاده از برونکوسکوپ فیبراپتیک در پزشکی، یک روش جایگزین 
برای اداره راه هوایی تنفس در شــرایطي که لوله گذاری مشکل است، 
به شمار می رود. به کارگیری این روش، خصوصا در موارد اورژانس، نیاز 

به تجربه و مهارت کافی دارد. 
وسیله مورد نظر یک ماسک بیهوشی است که از قسمت رابط تعبیه 
شده به لوله خرطومی ماشین بیهوشی وصل شده و عرضه اکسیژن و 
گازهای بیهوشی از این طریق انجام می دهد. در همان موقع، از وسط 
درپوش پلاستیکی تعبیه شده در قسمت بالای ماسک، برونکوسکوپی 
انجام و پس از ورود برونکوسکوپ به داخل تراشه، در پوش پلاستیکی، 
از طــرف قســمت برش دار، خــارج گردیــده و لوله تراشــه از روی 

فیبراسکوپ، لغزانده شده و در داخل تراشه قرار داده می شود.

 مزایا :
برونکوسکوپی فیبراپتیک به دو صورت نازال و اورال در بیماران بیدار 
و بیهوش قابل انجام اســت. برونکوســکوپی در بیماران بیدار، پس از 
تجویــز آرام بخش و آنالژزیک انجام می شــود و چون تنفس خود به 
خودی، حفظ شده اســت، احتمال هیپوکسمی کاهش می یابد، ولی 
در بیمــاران بیهوش خصوصاً زمانی که تنفس خــود به خودی وجود 
ندارد، در صورت تاخیر در اکسیژناسیون و گذشت زمان، احتمال وقوع 

هیپوکسمی بیشتر می شود. 
به علت همین محدودیت ها، آموزش لوله گذاری تراشــه با استفاده 
از برونکوســکوپی فیبراپتیک برای دســتیاران با مشــکلاتی همراه 
است که در صورت اســتفاده از این محصول محدویت های مورد نظر 

برطرف می شــوند. در این محصول با اســتفاده از وسایل ساده، یک 
ماسک برونکوســکوپی برای این موارد ابداع شــده است تا بیمار در 
حین برونکوسکوپی ونتیله شــده و در خطر هیپوکسمی نباشد و در 
عین حال برونکوسکوپی فیبراپتیک در بیماران بیهوش، بدون ترس به 

دستیاران آموزش داده شود.

نام محصـول: برونکوسکوپی

عرضه محصـول

گردآوري: سيد اسماعيل هاشمي

بـازار فنـاوری
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 دسته فناوري: مواد جدید                                                  

 مشخصات: 
این محصــول چگالی حدود 1700 کیلوگرم بر متر مکعب داشــته 
و از قابلیت اجــرا در طرح ها و رنگ های مختلف برخوردار اســت. از 
مشــخصات دیگر این محصول می توان به عدم تردی و شــکنندگی،  
قابلیت برش با ابزار دور پایین، چسبندگی مناسب به بتن و چسب های 
رزینی، امکان تولید اشکال هنری و انحنادار، عدم گسترش و پیشروی 
عیب و تعمیرپذیری اشــاره کرد. ســنگ مصنوعی ساختمانی سبک، 
برای کار در پنجره ها، دیوارها و سقف هاي شیشه اي در ساختمان هاي 
تجاري، دانشگاه ها، ، بیمارستان ها، گل خانه هاي شیشه اي و ... مناسب 

است و کاربرد دارد.

 مزایا:
سبکی،اســتحکام خمشی، چســبندگی و عدم جدایش از زمینه از 
مزایای عمده این محصول اســت. در صنعت ساختمان بحث جدایش 
ســنگ از بستر و زمینه، یک مسئله اصلی است که در این طرح کاملا 
اصلاح شده است. سبکی این محصول باعث کاهش بار مرده ساختمان 
می شود. همچنین قیمت مناسب آن باعث گرایش مردم به استفاده از 

این محصول شده و زیبایی شهری را افزایش می دهد.
باتوجه به بالا بودن قیمت سنگ های وارداتی، کاربردی شدن استفاده 
از ایــن نوع ســنگ های مصنوعی، باعث کاهش خروج ارز از کشــور 

می شود. 

یکي دیگر از مزایاي این محصول، اســتفاده از سرباره های تولیدشده 
درصنعت ذوب آهن به عنوان معضلی زیســت محیطی است. استفاده 
از ضایعات ســنگ های دیگر و ســرباره های صنعت ذوب آهن، باعث 
صرفه جویــی در مصرف انــرژی  به ویژه در بخش تولیــد مواد اولیه 

می شود. 

نام محصـول: سنگ مصنوعی ساختمانی سبک

 دسته فناوري: تجهیزات صنعتي

 مشخصات:
 INCONEL 738LC پره هاي ثابت توربین ردیف هاي 1 تا 5 از جنس
)ریخته گــري دقیق( و A286 )فورج( در قطعات حســاس در توربین 
گازي پتروشیمي بندرامام مورد استفاده قرار گرفته است. این محصول 
که توســعه آن از طریق ساخت براساس مهندسي معکوس بوده است 
هم اکنــون در مرحله تولید صنعتي و فروش انبوه قرار دارد و مي تواند 

جوابگوی تامین نیاز داخلي در این حوزه باشد.

 مزایا:
پره هاي ثابت توربین گازي ABB-13D در نیروگاه هاي توربین گازي 
و در امر مصارف صنعت پتروشــیمي و تامیــن برق کاربرد دارند. این 
قطعات بهینه ســازي و تدوام تولید بــرق را تضمین مي نمایند. وقتي 
قطعات حساس توربین ســاخته مي شود بالطبع کاربرد و حساسیت 
توربیــن در مصــارف صنعتي دیگر غیر ازپتروشــیمي و مصارف غیر 

صنعتي نیز بسیار تاثیر گذار خواهد بود. 
کاربرد پره هــای ثابت توربین گازی مي تواند اثرات زیســت محیطي 
مثبتي داشته باشــد. قرار گرفتن توربین در مدار ســرویس، بهداشت 
محیط، بهداشت رواني کار و کاهش مصرف سوخت هاي غیراستاندارد 

دیگر )از جمله از مدارخارج نمودن دیزل ژنراتورهاي گازوئیلي و... که 
آلودگي زیادي به همراه دارد( را در پي دارد.

این طرح در راستای اولویت های ملی عملیاتی شده است که اجرای 
آن زمینه ســاز تاثیراتی از قبیــل؛ انتقال دانش فني و بومي ســازي، 
صرفه جویي ارزي ، اشــتغال زایي ، قطع وابستگي به واردات، خودباوري 
درامرخودکفایــي صنعت، و بی اثــر کردن محدودیت های ناشــی از 

تحریم ها خواهد شد.

ABB-13D نام محصـول: پره هاي ثابت توربين گازي

Technology Park
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پيشنهـاد فنـاوري

 دسته فناوري: اتوماسیون صنعتي

 شرح کامل فناوري :
موضوع این فناوري، طراحي و مهندسي پیشرفته پوشش هاي نوین، 
به منظور بازسازي قطعات اســتراتژیک صنایع با استفاده از مواد نو و 

فرایندهاي پاشش حرارتي است. 
در این فناوري پوشــش هاي پیشــرفته مقاوم به سایش، خوردگي و 
اکسیداســیون در شــرایط مختلف دما و فشار با اســتفاده از فناوري 
برتر پاشش حرارتي، اعمال مي شود این فرایند در کلیه صنایع جهت 
مقاوم ســازي، افزایش طول عمر و بازســازي قطعات اســتراتژیک و 

حساس کاربرد دارد.
از جمله کاربردهاي محوري این فناوري، پوشش دهي پره هاي توربین 
در جهت رفع نیــاز فناوري نیروگاهي و نیز پوشــش دهي ارابه فرود 

هواپیما در جهت رفع نیاز فناوري هوافضا است.

 مزایا: 
این روش جایگزین روش هاي متداول و قدیمي از جمله اســتفاده از 
پوشش هاي کروم سخت،  شده است. از جمله آثار زیانبار روش پوشش 
کروم ســخت، ســرطان زا بودن  کروم 6 ظرفیتي آزاد شده است. در 
صورتیکه در روش کنوني گزارشــی از  تاثیر منفي زیســت محیطي و 

بهداشتی به چشم نمی خورد.

در باب بهسازي مصرف انرژي مي توان گفت که استفاده از این فناوري 
در کلیه موارد بازسازي، با احیا یک قطعه، باعث افزایش راندمان کلي 
سامانه شــده  و از هدر رفت انرژي جلوگیري مي کند. همچنین کلیه 
فرآیند هاي توسعه یافته در این فناوري در قطع وابستگي به خارج موثر 

بوده است و نیاز کشور را مرتفع مي سازد.
این فناوري در مقایســه با فناوري قدیمي سطوح، مانند آبکاري و یا 
جوشکاري جزء فناروي هاي پیشــرفته محسوب می شود. با توجه به 
طرح هاي توسعه صنایع نفت و گاز، همچنین طرح های نیروگاهي و نیز 
سرمایه گذاري هاي متراکم بر روي صنایع مادر همچون فولاد، کاربرد 

نتایج این طرح در صنایع اشاره شده، انطباق بالایي دارد.

عنوان فناوري: اعمال پوشش هاي پيشرفته با استفاده از فناوري برتر پاشش حرارتي

 دسته فناوري :  کشاورزي

 مشخصات : 
طرح کود کامــل ارُگانومیکس )ارُگانیک(، بر اســاس تجارب علمي و 
تحقیقاتي و در طي 10 ســال بررسي و تحقیق به نتیجه رسیده است. 
کــود کامل ارگانومیکس از مواد طبیعــي صددرصد قابل جذب و بدون 
رســوب گذاري در خاک زراعي ، با داشــتن مواد طبیعي براي ذخیره و 
نگهداري 30 % آب در خاک و عناصر مغذي و کامل براي تغذیه گیاهان، 
از توانایی لازم برای رقابت با محصولات مشابه خارجی برخوردار می باشد. 
این محصــول  در زراعت، باغي، گلخانه، ســبزي، صیفي و گلدان هاي 

خانگي کاربرد دارد.

 مزایا :
 فواید فیزیکي:

1 نگهدارنده آب تا 40%؛
2 اصلاح فیزیکي و ساختار خاک؛ 

3 کمک به سبک سازی بافت خاک و ریشه زایي؛
4 تحریک سیستم بیولوژیکي گیاه و فعالیت میکرو ارگانیسم خاک.

 فواید بیولوژیکي:
1 ایجاد طعم و رنگ طبیعي در محصول؛ 

2 ریشه زایي سریع گیاهان؛ 

3 تنظیم سطح هورمون هاي گیاهی؛ 
4 رشد سریع باکتري هاي مفید در خاک. 

 فواید شیمیایي:
استفاده از این کود باعث:

1 جذب هر چه سریعتر مواد غذایي به گیاهان؛
2 از بین رفتن قارچ ها و مواد شیمیایي؛

3 خنثي شدن خاک هاي اسیدي و قلیایي؛ و                                                                                                            
4 آزاد سازي عناصری که از قبل در خاک بجاي مانده اند و نیز دفع 

آفات می شود.

نام محصـول: کود کامل ارُگانوميکس )ارُگانيک(
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  دسته فناوري:  نفت، گاز و پتروشیمي

 شرح کامل فناوري : 
در حدود 3000 تریلیون فوت مکعب از منابع گازي دنیا به عنوان منابع 
گازي استاندارد شناخته شده اند، ولي بسیاري از این منابع از بازار مصرف دور 
هستند  به همین علت انتقال گاز از این منابع به بازارهای مصرف، به صرفه 
نیست. در چنین شرایطي، تبدیل متان به محصولات با ارزش افزوده مانند 
الفین ها و بنزین در نزدیکی منابع تولید گاز طبیعی و ســپس انتقال این 
محصولات به بازارهای مصرف، روشی اقتصادی و به صرفه محسوب می شود.

از آنجا که فناوری کامل تولید متانول از گاز طبیعی در داخل کشور وجود 
دارد و از طرفی در حال حاضر به دلیل تحریم های موجود، حجم زیادی از 
متانول تولیدی در پتروشیمی ها انبار شده است، استفاده از فرایند تبدیل 
متانول به بنزین در کنار تولید بنزین با کیفیت بالا، می تواند روش مناسبی 

جهت حل مشکل باشد.

 مزایا: 
متداول ترین روشی که در حال حاضر جهت تولید بنزین در پالایشگاه ها 
مورد استفاده قرار می گیرد، کراکینگ کاتالیستی است که البته وجود برخی 
از مشکلات و محدودیت ها، گسترش این فرایند را محدود می کند. از سوی 

دیگر این روش مشکلات زیست محیطي دارد.
فرایند MTG، متانول را به بنزین با کیفیت بسیار بالا تبدیل می کند. بنزین 
تولیدي در فرآیند MTG حاوي 60% حجمي هیدروکربن هاي اشباع، %10 

حجمي الفین و 30% حجمي آروماتیک اســت. تولید بنزین عاري از مواد 
سولفوره و نیتروژنه از مزایاي کلي این روش محسوب می شود.

 فرایند MTG دارای مزایای زیر است:
 بنزین تهیه شده در این فرایند عاری از گوگرد و نیتروژن است.

 بازده انرژی کل در فرایند MTG در محدوده % 93-92 قرار دارد.
 محصول حاصل از این فرایند با اســتانداردهای بنزین موجود مطابقت 

داشته و گاهی فراتر نیز می رود.
 تبدیل متانول در این فرایند تقریبا کامل بوده و بازده بنزین بالا است.

عنوان فناوري: دانش فنی فرایند تبدیل متانول به بنزین

 دسته فناوري: اتوماسیون صنعتي

 شرح کامل فناوري 
در حــال حاضر عمده ترین و متداول ترین روش برای حذف گوگرد از 
گازوییل، روش گوگردزدایی هیدروژنی اســت. در این روش با استفاده 
از گاز هیدروژن تحت فشار و دمای بالا، ترکیبات گوگردی از گازوییل 
حذف می شوند. برای افزایش بازده این فرایند لازم است که از فشارها و 
دماهای بالاتر استفاده نمود که علاوه بر بیشتر شدن مصرف مواد اولیه، 

مشکلات تکنولوژیکی را نیز به همراه دارد. 
در فناوري ایجادشده، اســتفاده از امواج فراصوت باعث کاهش زمان 
فراینــد حــذف گوگرد از گازوییل از چند ســاعت به چنــد دقیقه و 
دســت یابی به مقادیر گوگرد بســیار پایین )در حد چند ppm( خواهد 
شــد و دیگرنیازی به اســتفاده بیش از حد از مواد اولیه نیســت. این 
فرایند با بازده بسیار بالا، در دما و فشار محیط قابل اجرا است که این 
امر مشــکلات و مسائل تکنولوژیکی طراحی مخزن واکنش را بر طرف 

خواهد نمود. 

 کاربردها
 گوگردزدایی از ترکیبات نفتی؛

 تولید امولسیون های پایدار از مایعات نامحلول در یکدیگر؛
 تهیه سوسپانسیون های پایدار از ذرات جامد در یک مایع؛ 

 تسریع واکنش های کاتالیزوری؛ 
 تولید ذرات نانو. 

 مزایا
با به کارگیری این دســتگاه، با هدف کاهش گوگرد موجود در گازوییل، 
زمان فرایند، بسیار کاهش می یابد. بازده استفاده از این فرایند در مقایسه 
با روش های مرسوم گوگردزدایی هیدروژنی و اکسیدی بسیار بالاتر است 
و در زمان بسیار کوتاهی می توان به بازده بیش از 97% در حذف گوگرد 
دست یافت. استفاده از این فرایند در دمای محیط امکان پذیر است و دیگر 

نیازی به گرم کردن مواد اولیه و صرف انرژی و هزینه وجود نیست. 
کاهش میزان گوگــرد گازوییل باعث افزایش عمر مفید کاتالیزورها در 
اگزوز خودروهای دیزلی و کم شدن مصرف سوخت این خودروها شده و 
هزینه تعمیرات/ نگهداری آن ها را کاهش می دهد. این مسأله اثر مستقیمی 
بر روی آلاینده های گوگردی نیز دارد و باعث کم شدن قابل توجه مقدار 

آن ها در هوای شهرهای صنعتی خواهد شد. 

عنوان فناوري: دستگاه گوگردزدایی التراسونيک
Technology Park
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دستاوردهای شرکت های فناور عضو 
پارك فناوری پردیس

تهيه و تنظيم: مهدي عظيميان زواره

 دارنده فناوري: شرکت کاشانه سبز پردیس )شرکت زایشي مرکز 
تحقیقات الکترونیک فطروسي( عضو مرکز رشد فناوري نخبگان

محققین شرکت تحقیقاتي کاشانه ســبز پردیس با سابقه 5 ساله 
 ،)PCMs( در زمینه تحقیق و توســعه فناوری مواد تغییر فاز دهنده
موفق شــده اند با اســتفاده از مواد هوشــمند، روشــی را در نمای 
ســاختمان به کار ببرند کــه 30% مصرف انرژی را در ســاختمان 
کاهــش دهد. با توجه بــه اینکه مهار، ذخیره و اســتفاده از انرژی 
با بهره گیری از منابــع تجدیدپذیر از مهمترین دغدغه ها و نیازهاي 
روز جامعه جهانی مي باشد، فناوری استفاده از مواد تغییر فازدهنده 
)Phase Change Materials( در رده مباحث انرژی های نو طبقه بندی 
شــده و در حال حاضر تحقیقات و پژوهش های متعددی در مقیاس 

پایلوت در دنیا در حال انجام است. 
این مواد بر پایه انرژی های نهان ذوب و انجماد، مازاد انرژی حرارتی 
را در زمــان عدم نیاز در خود ذخیره کــرده و در زمان نیاز دوباره، 
به محیط بــاز می گردانند و با این کار محیط اطراف خود را مجبور 
می کنند که در درجه حرارت معینی موســوم به دمای پافشــاری 

باقی بماند. 
محققین این شــرکت توانســته اند بــا اختــراع و تولید محصولی 
تجاري ســازی شــده از طریق بهره گیری از فناوری PCM و تلفیق 
آن با جدار پیرامونی ســاختمان، امکان کاهــش مصرف انرژی در 
ســاختمان ها را به میزان 30 درصد  فراهم نمایند. نمای ساختمانی 
ســوپر کامپوزیت که به عنــوان اختراع در اداره ثبــت اختراعات و 
مالکیت های صنعتی اظهار شــده است، ضمن دارا بودن استحکام و 
زیبایی در خور نمای ســاختمان ها، ظرفیت صرفه جویی در مصرف 
انرژی به میزان 1.3 کیلو وات ساعت )معادل 4550 بی تی یو ساعت( 

در هر متر مربع از نما را دارد.
 مکانیزم عملکرد ماده تغییر فاز دهنده در نمای ســاختمانی سوپر 
کامپوزیت به این صورت اســت که در نیمه گرم سال، هنگامی که 
حرارت محیط اطراف آن می خواهد از دمای پافشــاری )24 درجه 
سلســیوس( بالاتر رود، این ماده به شدت شــروع به جذب انرژی 
موجــود کرده و اجازه بالا رفتن دمــا را نمی دهد. این انرژی ذخیره 
شده در نیمه های شب و به تدریج در محیط اطراف تخلیه می شود 
و در نیمه ســرد ســال نیز به محض اینکه درجه حرارت بخواهد از 
24 درجه سلســیوس پایین تر بیاید، انرژی ذخیره شده در خود را 
بــه محیط اطراف پــس می دهد تا مانع کاهش دما شــود. با تابش 

خورشید و گرم شدن محیط این ماده مجدداً شارژ می شود. 
چنانچه نمای ساختمانی با 100 مترمربع از سوپر کامپوزیت مسلح 
به مواد تغییر فاز دهنده پوشــیده شــود، با  صرفه جویی انرژی به 

میــزان 455000 بی تی یو مواجه خواهیم شــد این ویژگی به این 
معنا اســت که می توان در 5 ساعت از اوج گرمای تابستان از روشن 
کردن 5 کولرگازی هر یک بــه ظرفیت 18000 بی تی یو اجتناب 
ورزید. بهای واحد هر متر مربع از این نما، شــامل طراحی، ساخت 
و اجر،ا بســته به نــوع و میزان PCM مصرفــی در آن که منتج به 
صرفه جویــی در مصرف انرژی در رده های مختلف خواهد شــد، به 
نحوی تعیین شده که با سایر نماهای مرسوم ساختمان قابل رقابت 

است.

 ویژگي ها و مشخصات فني نماي سوپر کامپوزیت:
 صرفه جویي در مصرف انرژي ساختمان به میزان 30%؛

 مقاومت بالا در برابر ضربه؛
 پایداري در مقابل فشــار و مکش ناشــي از باد با ســرعت 160 

کیلومتر بر ساعت؛
 مقاومت در برابر خوردگي تا 30 سال )بر پایه آزمون هاي نمکي(؛

 مقاومت در برابر عوامل جوي شــامل نور خورشــید، باران هاي 
اسیدي و تغییرات ناگهاني دما از  20-  تا  80+ ؛

 ســبکي بســیار زیاد )وزن از 12 کیلوگرم تا 25 کیلوگرم در هر 
مترمربع از نما(؛

 تنوع در طرح و رنگ؛
 سرعت اجراي بسیار بالا و سریع؛

 امکان مدولار )پیش ساخته( و استاندارد کردن پانل ها.

طراحي و ساخت نماي ساختماني سوپر کامپوزیت
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 دارنده فناوري: شرکت فني و مهندسي ریاحي
مستقر در پردیس نوآوري پارک فناوري پردیس

از این دســتگاه می توان برای خرد کردن بارهــای حجیم از جمله 
شاخه های حجیم درختان، تنه های درختان،  خرده چوب ها و پالپ ها 
و ســایر مواد با پایه چوب اســتفاده نمود. علاوه بر این ویژگی، فیدر 
این دستگاه برای فید کردن لاســتیک و طیف قابل توجهی از سایر 
مواد برای انــواع چیپرها کاربرد دارد. طراحی کلی مجموعه فیدر بار 
خردکن هــای چوب ) درام چیپر( به گونه ای اســت که ظرفیت فید 
شــدن بار به بخش اصلی خرد کن نســبت به نمونه های فیدر خرد 
کن موجود تا میزان 10 برابر و بیشــتر افزایش می یابد که نتیجه آن 
افزایش راندمان دســتگاه خردکن به همین نسبت می باشد. این در 
حالی اســت که به دلیل طراحی خاص فیدر این دستگاه، مصرف برق 
بســیار پائین تر از دیگر نمونه ها می باشــد )الکترو موتور روی شاتون 
متحــرک و الکتروموتور غلطک های پائینــی به دلیل کاهش بار روی 
الکتروموتورها تا حد ممکن مصرف بهینه ای دارند(. طراحی دســتگاه 
به گونه ای است که قطعات فرسوده شونده به راحتی قابلیت تعویض 
را دارند )البته در طراحی دستگاه، جنس قطعات فرسوده شونده نیز، 

مواد با مقاومت بالا در مقابل سایش لحاظ شده است(.

 ویژگی های خاص این دستگاه عبارتند از:
 نوآوری در شــکل و طراحی قطعه شاتون متحرک بالایی، شامل 
نوآوری در شکل شــاتون و تیغه های پیش کشــنده نصب شده روی 
غلطک بالایی با قابلیت تعویض تیغه ها پس از فرســوده شــدن و یا 

جهت نصب تیغه های با شــکل متفاوت جهــت بارهای متفاوت فید 
شده به دستگاه.

 نوآوری در ســامانه هیدرولیک مجموعه با اســتفاده از جک های 
دوطرفه خاص طراحی شــده برای شاتون متحرک دستگاه که با این 
نوآوری نیاز به اســتفاده از مجموعه یونیت هیدرولیک کاملًا مرتفع 
گردیده و هزینه نصب و هزینه های نگهداری بخش هیدرولیک به طور 
کامل صرفه جویی می شــود. )صرفه جویی در مصــرف برق به دلیل 
حذف پمپ هیدرولیک و...(. جک هــای مربوطه به دلیل نوع طراحی 
خاص آن ها پس از تنظیم اولیه و نصب تا مدت بسیار طولانی نیاز به 

هیچگونه تعمیر و نگهداری نخواهند داشت.
 نوآوری در شــکل غلطک هــای پائینی فید کننده بــار با قابلیت 

تعویض لقمه های دندانه دار نصب شده روی غلطک ها.
 طراحی  و ســاخت جزء به جزء قطعات  این دستگاه به طور کامل 
به انجام رســیده  و دســتگاه پس از تســت اولیه هم اکنون در حال 

بهره برداری می باشد.

 مشخصات فنی دستگاه: 
kg 8500 :وزن 

mm 3500 :طول 
mm 1600 :عرض 
mm 1800 :ارتفاع 

HP 11 و موتورهای فیدر  HP 100 توان: موتور اصلی  
Tons/Hour 15 :ظرفیت  

cm 4 - 1.5 :)سایز چیپس خروجی )چوب خرد شده 

طراحي و ساخت مجموعه خردکن چوب )درام چيپر( با  بخش فيدر جدید و کار آمد
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 دارنده فناوري: شرکت صنایع ارتباطي آوا
عضو پردیس دانش پارک فناوري پردیس

شــرکت صنایع ارتباطي آوا از شرکت هاي برتر کشور در حوزه تحقیق، 
طراحي و تولید تجهیزات مخابراتي مبتني بر شــبکه محسوب می شود. 
این شرکت تاکنون موفق به ساخت انواع مراکز تلفن شده که از آن میان 

امکانات مرکز تلفن سري PGW2000 شامل موارد زیر است:
 تبدیل ارتباطات تي دي ام به VOIP: گذرگاه هاي مبدل تي دي ام 
به شبکه، ارتباطات مخابراتي سنتي که بر روي خطوط آنالوگ معمولي 
)مانند خطوط شهري یا خطوط داخلي( و یا دیجیتال E1 PRI قرار دارند 
را به بستر شبکه منتقل نموده و امکان یکپارچه سازي این دو فناوري و 

استفاده آن ها در کنار یکدیگر را فراهم مي نمایند.
 پشــتيباي کامل SIP: ایــن ســامانه، آخرین ویرایش اســتاندارد 
SIP (RFC-3261) را به طور کامل رعایت مي نمایند. این بدان معنا است 

که سامانه مذکور، امکان تعامل و سازگاري با طیف وسیعي از محصولات 
متنوع از قبیل تلفن هاي شــبکه، ویدئوفون ها و سوئیچ هاي مخابراتي را 
دارا مي باشد، و مصرف کننده ناچار به انتخاب یک برند یا مدل خاص از 

تجهیزات جانبي نیست.
 پياده سازي به صورت ســامانه توزیع شده جغرافيایي: این سامانه 
بر اســاس ساختار IMS طراحي شده اســت. این ساختار اجازه مي دهد 
که سیســتم به صورت توزیع شده از نظر جغرافیایي پیاده سازي شود. 
براي مثال این امکان وجود دارد که ساختار به گونه اي طراحي شود که 
ارتباطات با شبکه عمومي مخابراتي، مدیریت جریان تماس و ارتباطات 
با شــبکه خصوصي مخابراتي، هر یک در نقاط جغرافیایي پراکنده قرار 
بگیرند. این ویژگي براي پیاده سازي ساختارهاي کارآمدتر افزونگي روش 

مناسبي مي باشد.
 انعطاف پذیري بالا براي مدیریت: مدیران این ســامانه مي توانند از 
طریق وب، تل نت یا کنسول، جهت مدیریت دستگاه به آن وصل شوند 
که این امکان را مي دهد که مدیران مجاز از نقاط دوردســت، به سامانه 

دسترسي داشته باشند.
 پياده ســازي امکانات سفارشي: این امکان وجود دارد که بر حسب 
نیازهاي ویژه مشتریان، امکانات مختلفي به سامانه اضافه شود. شرکت 
صنایع ارتباطي آوا این گونه سفارشي ســازي ها را با حداقل هزینه و در 

برخي موارد به طور رایگان انجام مي دهد.
 کنترل دسترســي و مکانيسم هاي پيشرفته امنيتي: سامانه، امکان 
کنترل دسترســي در لایه 2 و 3 شبکه را دارا مي باشد. همچنین امکان 
دسترســي را مي توان از طریق آدرس IP مبدأ و کلمه رمز محدود نمود. 
امکان انتقال صدا و داده به صورت رمزبندي شــده نیز در سامانه وجود 

دارد.
 پشتيباني از تماس هاي ویدئویي: امکان تماس تصویري براي تمام 
مشترکین IP در این سامانه وجود دارد. عامل محدودکننده براي استفاده 
از این قابلیت، فقط امکانات دســتگاه ترمینال )گوشــي( مورد استفاده 
توسط هر مشترک مي باشــد. جدیدترین کدک هاي ویدئویي از جمله 

H.264 به طور کامل توسط آن پشتیباني مي شوند.

 برگشت سریع ســرمایه/ هزینه پایين در مقایسه با سایر گزینه ها: 
صرفه جویي هاي مستقیم و غیرمستقیم فراواني با استفاده از این سامانه 
در سازمان ها ایجاد مي شود. صرفه جویي هاي مستقیم به وسیله امکاناتي 
از قبیل فکس مجازي، مرکز تلفن مجازي، اســتفاده از بســتر IP براي 
ارتباطــات بین نقاط دور دســت حاصل مي شــوند و صرفه جویي هاي 
غیرمســتقیم به وســیله افزایش کارآیي ارتباطات در ســازمان حاصل 

مي شوند.

 فکس مجازي: در این ســامانه هر مشترک داراي یک صندوق فکس 
مي باشــدکه مي تواند صندوق فکس خود را به وسیله ایمیل یا از طریق 
وب، مدیریت نموده و مشاهده نماید. فکس هاي دریافتي به صورت فایل 
PDF در ســامانه نگهداري شده که مي توان آن ها را چاپ نموده یا براي 

مراجعات بعدي در سامانه آرشیو نمود.
 مرکز تلفن مجازي: به منظور ارائه سرویس مستقل به بخش هاي مهم 
در یک ســازمان، مي توان در سامانه، »مرکز تلفن مجازي« تعریف نمود 
به گونه اي که تعدادي از کانال هاي ارتباطي با شــبکه عمومي مخابرات 
به یک بخش اختصاص داده شــود و رفتارهاي سامانه براي تماس هاي 

ورودي و خروجي آن بخش، متفاوت و ویژه باشد.
 ذخيره و آرشيو مکالمات: این قابلیت معمولاً در مراکز تماس یا بخش 
روابط عمومي سازمان ها مورد استفاده قرار مي گیرد. شفافیت و انعطاف 
کامل در طراحي این قابلیت وجود دارد. به این گونه که ذخیره ســازي 
فقط بر روي رسانه بیروني امکان پذیر است. این امکان، دو سطح کیفیت 
ذخیره ســازي را در اختیار مي گــذارد. کیفیت پایین تر منجر به مصرف 
فضاي کمتر و کیفیت بالاتر منجر به شــفافیت بیشــتر صوت و ذخیره 

استریو مي شود.
 ســامانه پيامک )SMS Server(: اســتفاده از این ســامانه پیامک، 
سرویس هاي متنوعي را به کاربران ارائه مي دهد، برخي از این سرویس ها 
عبارتند از؛ تبادل پیامک بین خط موبایل و داخلي هاي ســامانه، ارسال 
پیامک از طریق اینترفیس وب دســتگاه، ارسال پیامک گروهي، ارسال 
پیامک اتوماتیک بر اساس یک Event، دریافت پیامک و ثبت در صندوق 
پیامــک کاربران، دریافت پیامک و انجــام یک Action. همچنین امکان 
نوشتن نرم افزارهاي تبدیلي جهت اتصال به سامانه هاي رایانه اي سازمان 
جهت اعلام موجودي حساب، اعلام نتیجه پرونده، نظرسنجي و ... وجود 

دارد.
یکي از ویژگي هاي گذرگاه PGW2000، ســاختار ماژولار این دســتگاه 
مي باشد که امکان ارائه انواع خدمات را به کاربر نهایي در قالب ماژول هاي 

متنوع به شرح زیر مي دهد:
 داراي 15 اسلات براي قراردهي ماژول هاي مختلف؛

 کارت پردازنده اصلي با قدرت پردازشي 208 تماس همزمان- داراي 
2 پورت شبکه و یک پورت کنسول؛

 کارت مشترک با ظرفیت 16 پورت؛
 ساختار ماژولار کارت مشترکین با ظرفیت چهار ماژول مشترک؛

 تمامي ماژول ها داراي نشانگر وضعیت از نوع LED جهت کشف سریع 
خرابي مي باشند؛

.RJ45 از طریق سنترونیکس یا پورت MDF امکان دسترسي به 

)PGW2000( طراحي و ساخت مرکز تلفن مبتني بر شبکه براي نسل جدید سامانه هاي مخابراتي
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دستاوردهای شرکت های فناور عضو پارک فناوری پردیس



 دارنده فناوري: شرکت توسعه دانش و فناوري ایلیا
عضو مرکز رشد فناوري نخبگان پارک فناوري پردیس

نانو دیزل محصول شــرکت توســعه دانش و فنــاوري ایلیا در حوزه 
کاتالیســت هاي احتراق سوخت مي باشد که توانایي خود را در کاهش 
قابــل توجــه آلاینده هاي مربوط به ســوخت دیــزل )دوده، ناکس، 
مونوکســید و هیدرو کربن نسوخته( و بهبود راندمان احتراق به اثبات 

رسانیده است.
این قابلیت ها با استفاده از خواص کاتالیستي نانوذرات اکسید سدیم 
)کاتالیست شناخته شده اکسیداسیون که هم اکنون به طور گسترده 
در مبدل هاي کاتالیســتي سه کاره مورد استفاده قرار مي گیرد( ایجاد 
شــده است. نانو دیزل به سوخت دیزل قبل از استفاده در خودروهاي 
دیزلي افزوده شــده و در نتیجه اثراتي که در ادامه آورده شــده را در 

پي دارد:
 نانو دیزل با تنظیم نســبت هوا به سوخت، به احتراق بهتر سوخت 
درون محفظه احتراق کمک کرده که در نتیجه آن سوخت با راندمان 

بالاتري مصرف مي شود.
 اســتفاده از نانو دیزل، مزیت هاي زیست محیطي قابل توجهي از 
جمله کاهش دوده، هیدروکربن هاي نســوخته و کربن مونوکسید در 

پي خواهد داشت.
 نانو دیزل رسوبات ناشي از محصولات احتراق را درون محفظه پاک 

کرده و از تجمع آن جلوگیري مي کند.

 نانو دیزل به بازیابي فیلتر ذرات دوده کمک کرده و از گرفتگي آن 
پیشگیري مي کند.

هیچ گونه تغییر در ســاختار موتورهاي دیزلي به منظور اســتفاده از 
نانودیزل لازم نیست و هیچگونه اثر نامطلوبي بر روي روان کننده ها و 
دیگر افزودني ها نخواهد داشــت. در نتیجه استفاده از محصول، مقدار 
نانوذرات در ســوخت نهایي بسیار کم و در حد 5 الي 10 ذره به ازاي 
یک میلیون ذره سوخت دیزل خواهد بود. در حال حاضر این محصول 
در مرحله تجاري ســازي و اخذ تاییدیه هاي لازم بــراي ارائه به بازار 

مي باشد. 

طراحي و ساخت نانوافزودني سوخت دیزل

 دارنده فناوري: شرکت تکاپو زیست
عضو پردیس دانش پارک فناوري پردیس

زمینه اصلی فعالیت شرکت تکاپوزیست، زیست مولکولی است. زیست 
مولکولی شــاخه ای از زیست شناســی اســت که فناوری های حاصل از 
آن با کاربــرد یافتن در عرصه های متعدد، روز بــه روز جایگاه مهمتری 
  )Bio Technologies( در فناوری های موســوم به فناوری هــای زیســتی
پیدا می کنند. Real-Time PCR  یکی از فناوری  هاي یاد شــده اســت که 

کاربردهای فراوانی در عرصه های مختلف یافته است. 
کیت های تشخیصی شــرکت تکاپوزیست از جمله  محصولاتی هستند 
که برپایه فناوری یادشــده طراحی، اعتباردهی و تولید شده اند. تولید این 
کیت ها تحت نام تجاری DynaBioTM که نام تجاری ثبت شده اختصاصی 

تکاپوزیست است، صورت می گیرد.

 عناوین کيت هاي توليدي این شرکت شامل موارد ذیل است:
 کیت شناسایي و ســنجش کمی ویروس هپاتیت ب)HBV( به روش 

Real-Time PCR؛

 کیت شناسایي و ســنجش کمی ویروس هپاتیت ث)HCV( به روش 
Real-Time PCR؛

 کیت تعیین ژنوتایپ ویروس هپاتیت ث )HCV Genotyping( به روش 
Real-Time PCR؛

 )CMV( کیت شناســایي و سنجش کمی ویروس سایتومگال انسانی 
روش Real-Time PCR؛

 کیت شناسایي و سنجش کمی ویروس واریسلا زوستر )VZV( روش 
Real-Time PCR؛

 کیت شناســایي و سنجش کمی ویروس اپشــتین بار )EBV( روش 
Real-Time PCR؛

 کیت شناسایي و سنجش کمی ویروس های هرپس سیمپلکس 1 و2 
.Real-Time PCR روش )HSV 1 & 2(

کیت شناســایي و ســنجش کمی ویروس هپاتیت ب )HBV(، به روش 
Real-Time PCR یکــي از مهم تریــن محصولات این شــرکت بوده که 

عملکرد آن در حوزه شناســایي و سنجش کمي DNA ویروس هپاتیت 
ب در نمونه هاي DNA اســتخراج شــده از پلاسما مي باشد. طول قطعه 
تکثیر شونده 121 جفت باز در منطقه اي کاملاً حفظ شده از ژنوم ویروس 
مي باشد. و پروب شناسایي کننده ژنوم ویروس، پروب اختصاصي متصل به 
فلوئورسانس FAM و پروب شناسایي کننده کنترل داخلي، پروب اختصاصي 
متصل به رنگ فلوئورسانس  JOE است. تعداد استانداردهاي سنجش کمي 
5 عدد بوده و کالیبراسیون استانداردها با استفاده از نمونه مرجع سازمان 
بهداشت جهاني )WHO( انجام شده است. با این روش امکان شناسایي کلیه 

ژنوتیپ هاي A تا H با استفاده از پانل WHO میسر مي باشد.

طراحي و ساخت انواع کيت های تشخيصی 

Technology Park
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 جناب آقای مهندس بهراد ضمن سپاسگزاری برای حضور شما 
در این گفتگو، برای آشنایی مخاطبين فصلنامه، لطفا در ابتدای 
مصاحبه شــرحی از فکر اوليه و تاریخچه شکل گيری شرکت 

گویان افزار را بيان فرمایيد.
شرکت گویان افزار یک شرکت خصوصی محسوب می شود که در سال 1375 
به ثبت رسیده است. در مورد تاریخچه فعالیت این شرکت می توانم بگویم که 
من به همراه دو نفر دیگر از سهامداران، بعد از فارغ التحصیلی از دانشگاه تصمیم 
گرفتیم که شکلی از یک کار خصوصی را تعریف و به فعالیت بپردازیم. با توجه 
به اینکه زمینه تحصیلی دو نفر از ما مخابرات و نفر دیگر در زمینه رایانه بود، 
ترجیح داشتیم تا در زمینه تحصیلی خودمان فعالیت کنیم. لذا هسته اصلی 
این فعالیت با توجه به نوع گرایش تحصیلی، به صورت اختصاصی مخابرات بود. 
با توجه به فضای صنعت مخابرات طی سال های 1369 تا 1374 و رویکرد این 
صنعت به توسعه مراکر تلفن و سویچ های دیجیتال و نظر به تغییراتی که در 
عرصه فناوری مخابرات در حال وقوع بود، تصمیم گرفتیم تا با تاسیس شرکتی 
به فعالیت در زمینه طراحی و تولید ســامانه های سویچ بپردازیم. در ابتدای 

فعالیت با طراحی و تولید کوچکترین و کم حجم ترین ســویچ های دیجیتال 
موجود در کشور آغاز به کار کردیم. با توجه به تحولات عرصه فناوری و عرضه 
قطعات الکترونیکی کم حجم و کم مصرف، در زمینه تولید بومی و روزآمد به 
موفقیت های خوبی دســت پیدا نمودیم. اولین سویچ های تولیدشده توسط 
گویان افزار بالای هزار شماره و  1k فعلی بود. با این مقدمه می شود گفت که 
ما در تداوم چنین تولیدی، بیشتر تمایل به سمت فعالیت در حوزه مخابرات با 

سیم داشته و داریم.

 نام گویان افزار در فهرست شرکت های همکار با شرکت مخابرات 
ایران به چشم می خورد این همکاری در چه سطحی بوده است و 
تا کنون چه محصولاتی را برای صنعت مخابرات کشور طراحی و 

توليد کرده اید؟ برنامه آینده این همکاری چيست؟
از سال 1369 و آغاز تغییر فناوری در عرصه مخابرات کشور، شرکت  مخابرات، 
بیشترین هدف شــرکت های تولیدکننده سویچ های دیجیتال بوده است. در 
گویان افزار هم اولین گامی که از ابتدای تاسیس، به صورت مثبت برداشته شد 

IP موفقیت در زمینه تولید سوییچ های مبتنی بر شبکه
 مصاحبه با مهندس علی بهراد رضایی مدیر عامل شرکت گویان افزار

گفتگو: مسعود آدم عارف

شرکت های عضو پارک فناوری پردیس

گویان افزار شــرکت طراح و توليدکننده تجهيزات سویيچ دیجيتال و IP است که در دهه هفتاد به صورت خصوصی و توسط جمعی از نيروهای 
متخصص و کارآفرین رشته مخابرات و کامپيوتر تأسيس شد.

به گفته مدیر عامل این شرکت، گویان افزار از معدود شــرکت های توليدکننده سویيچ محسوب می شود که با تغييرات فناوری در بازار همسو شده و با 
ارائه محصولات متنوع و روزآمد، سهم بازار فناورانه خود را گسترش داده است. در ادامه مصاحبه مهندس علی بهرادرضایی مدیرعامل شرکت مهندسی 

گویان افزار در مورد تاریخچه و چالش های پيش رو این شرکت و تشکل های مشابه را مطالعه می کنيد.
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این بود که ما توانستیم اولین قرارداد خودمان را در حوزه طراحی و تولید سویچ، 
با شرکت مخابرات منعقد کنیم و به این صورت بود که با شرکت های مخابرات 
استانی به همکاری پرداختیم. و هم اکنون هم نزدیک 350 سویچ روستایی و 

شهرستانی در سراسر کشور داریم.
از سال 1385 با توجه به نوع تغییراتی که در فناوری های صنعت مخابرات ایجاد 
 NGN شد، شرکت مخابرات ایران به سمت شبکه های نسل جدید موسوم به

تمایل پیدا کرد. به همین دلیل تغییری در سیاست های 
خرید سویچ های دیجیتال به وجود آمد. دومین نقطه 
عطف در تغییر فناوری در گویان افزار در واقع مرتبط با 
همین تغییر در سیاست های خرید سویچ های دیجیتال 
بود که باعث شــد ما از تولید سویچ های دیجیتال به 
ســمت سویچ های در بستر شــبکه IP حرکت کنیم. 
هم اکنون هم محصولات روزآمدی تولید کرده ایم که با 
استانداردها و فناوری های نوین مخابرات سازگار است. 
البته پروژه های انجام شــده توسط شرکت مخابرات 
در ایران در مورد این فناوری، بیشــتر پایلوت هستند 
که توســط شــرکت های خارجی به انجام رسیده اند. 
لذا ما منتظر هســتیم تا فرآیند تدوین استانداردهای 
جامع فناوری جدید از ســوی شرکت مخابرات عملی 

شــود تا به عرضه محصولات جدید خــود بپردازیم. طبق مذاکراتی هم که با 
شرکت مخابرات داشته ایم این امکان به وجود آمد تا در چارچوب های جدید با 
گویان افزار برای آزمایش محصولات نوین تولید شرکت، همکاری کنند تا زمینه 

استفاده از این محصولات در شبکه فراهم شود.

 گویان افزار در فرآیند فعاليت خود چه ميزان اشــتغال زایی 
داشته است و تعداد پرسنل متخصص و بحث های انگيزشی در 

این شرکت چگونه است؟
موضوع محوری گویان افزار از ابتدای تاسیس تا حال، بحث فعالیت برمبنای 
تولید دانش بوده است. لذا استفاده از نیروهای متخصص همواره در این شرکت 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است و سعی ما همواره در این بوده که از نیروهای 

متخصص و دانش آموختگان دانشگاه های کشورمان حداکثر بهره را ببریم.
در مورد تعداد پرســنل، با توجه به اینکه اخیرا از دفتر تهران به ســاختمان 
جدید در پارک منتقل شده ایم، به صورت طبیعی باید برخی نیروها را جایگزین 
می کردیم. لذا جابجایی هایــی اتفاق افتاد، ولی در مجموع در وضعیت فعلی، 
گویان افزار 20 نفر پرسنل دارد و البته از تاریخ تاسیس تا کنون با تعداد زیادی 

از نیروی متخصص کار کرده  است.
در خصوص بحث های انگیزشــی که در حوزه کاری ما وجود دارد، می توانم 
بگویم اگر کسی وارد حوزه کاری ما شود، با فرض ثبات در اقتصاد کشور انگیزه 
مضاعفی برای کار و تلاش خواهد داشت. سرویس های مخابرات، سرویس های 
گسترده ای هســتند و کار در محدوده این سرویس ها جذابیت بسیار زیادی 
دارد. مخصوصــا جایی که پیوند بین نرم افزار و ســخت افزار اتفاق می افتد و 
شــما محصولی تولید می کنید. لذا فعالیت در حوزه کاری مخابرات برای هر 

نیرویی که در این بخش از فناوری 
کار می کند، لذت بخــش بوده  و 

جذابیت دارد.  
من معتقدم هر بحــث فنی در 
حوزه های مختلف اعم از نانو، بیو، 
ســرامیک و نیز فعالیت هایی که 
در پارک انجام می شود، جذابیت 
دارد. امــا عنصر مکمــل در این 
اقتصادی است و  خصوص، بحث 
اینکه مــا بتوانیم از نظر اقتصادی 
هم نیروی های متخصص را تامین 
کنیم. تصورم این اســت که اگر 
بحث های اقتصادی برای نیروهای 
متخصص مرتفع شــوند در عمل 

آمار مهاجرت این نیروها به خارج هم کاهش می یابد. 
   

 مزیت رقابتی گویان افزار در ميان شــرکت های دانش بنيان و 
صنعت مخابرات چيســت و شرکت شما تا کنون چه افتخاراتی 

کسب کرده است؟
مزیت اصلی ما این است که بسیار به طراحی و دانش روز توجه می کنیم، که 
این البته در عین حال مشــکلاتی را هم برای شرکت 
ایجاد می کند. چون بالاخره شرکتی که در فعالیت های 
خــود به دانش و فنــاوری روز تمایل پیــدا می کند، 
برخلاف اصول تجاری متعارف به ســود آوری در بلند 
مدت متمایل می شــود. ما سعی کرده ایم بین این دو 
لبه، حالت تعادل ایجاد کنیم. لذا گرایش ما هم به بازار 
بوده که بتوانیم مشتریانمان را با محصولاتمان تامین 
کنیم و هم به فنــاوری، که بتوانیم از فناوری های روز 

عقب نمانیم. 
علاوه بر این ما سعی کرده ایم از مدل های اقتصادی و 
تولیدی جدید هم استفاده کنیم. لذا بر خلاف مدل های 
تولیدی سنتی که شــامل مراکز تولید بزرگ و کاملا 
خودکفا می شوند از مدل مبتنی بر برون سپاری استفاده 
می کنیم. لذا همواره قطعاتی نظیر مدارهای چاپی و سایر قطعات از این دست 
را از طریق شرکت های دیگری که در این زمینه تخصص دارند، تامین می کنیم. 
چنین مدلی به ما اجازه می دهد که قابلیت انطباق با تغییرات سریع اقتصادی 

را دارا باشیم.
در بحث افتخارات و تقدیرنامه ها من اعتراف می کنم که ضعیف عمل کرده ایم 
در چند سال اخیر به علت مشغله، در جشنواره هایی که دعوت شده ایم حضور 
پیدا نکردیم. البته یک بحث هم بحث ارتباطات اســت که یکی از دلایل ما از 
حضور در پارک در واقع همین بود. در واقع ما توانستیم با حضور در پارک از 
امکان روش های نوین برای معرفی عمومی بهره برداری کنیم. بر این اساس در 
دهمین اجلاس سالیانه پارک فناوری پردیس در سال 91، محصول ما توانست 
جزء 5 محصول برتر پارک باشد. معتقدیم استقرار در پارک می تواند از جهت 
معرفی گویان افزار و نیز به لحاظ فراهم شــدن امکان حضور در جشنواره ها و 

نمایشگاه ها  مفید باشد و در رفع این نقص به ما کمک کند.

 هم اکنون خود را در چه جایگاهــی از صنعت مخابرات ایران 
می بينيد؟ سهم بازار شرکت شما در صنعت مخابرات ایران چقدر 

است؟
با توجه به توانمندی هایی که در شــرکت ایجاد شــده و دانشی که الان در 
دسترس ما قرار دارد، از بابت چندین فناوری که در گویان افزار به روی آن ها کار 
شده است، من فکر می کنم جایگاه ما در آینده صنعت مخابرات کشور جایگاه 
مناسبی خواهد بود. البته این موضوع مشروط به اتخاذ سیاست های صحیح و 
نیز پشتیبانی مسئولین و متولیان امر است. وقتی شما محصولی تولید کرده 
و یا نوعی فناوری برای عرضه، توسعه داده اید، این موضوع مهم خواهد بود که 
خواهان و استقبال کننده ای از این 
محصول و فناوری وجود داشــته 
باشد. لازم اســت به شرکت های 
این حوزه میدان عمل و موقعیت 
برای کار داده شود. البته با توجه 
به تغییراتی که در سال های اخیر 
روی داده اســت به نظر می رسد 
اعتنا به شــرکت های داخلی در 

حال افزایش است.

بهره گيری  روزافزون  رشد  با   
از صنایع مخابرات در کشــور، 
تامين  برای  زیادی  شرکت های 
تجهيزات مخابراتی ایجاد شدند، 

معتقدیم استقرار در 
پـارک می تـوانـد از 
جهت معرفی گویان افزار و 
نيز به لحاظ فراهم شــدن 
امکان حضور در جشنواره ها 
و نمایشگاه ها  مفيد باشد و 
در رفع این نقص به ما کمک 

کنـد
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جایگاه گویان افزار را در مقایسه با رقبا و یا شرکای داخلی و نيز 
شرکت های خارجی چگونه ارزیابی می کنيد؟

در مقایسه شرکت های داخلی نسبت به شــرکت های خارجی، یک تفاوت 
عمده وجود دارد. اگر برخی ازشرکت های خارجی فناوری پیشرفته تری دارند و 
شرکت های داخلی ممکن است چند پله عقب تر باشند، در مقابل شرکت های 
داخلی در بحث ارائه خدمات، بومی سازی و به روزرسانی سامانه ها ؛ به نحوی 
که نیازمندی های مشتری برآورده شــود، مزیت دارند. در حالی که در مورد 

شــرکت های خارجی یا این خدمات ارائه نمی شــود یا با 
مقاومت روبرو می شــود و یا در صورت پذیرش انجام آن 
توســط شــرکت های خارجی، هزینه های بالایی تحمیل 
می شــود. مزیت دوم انجام پروژه ها توســط یک شرکت 
داخلی، این است که  این خدمات در داخل کشور و توسط 
یک شــرکت داخلی ارائه می شود و همین موضوع، نوعی 
مزیت اســت. هم کارآفرینی ایجاد می شــود و هم اینکه 
پولی که قرار بوده خارج شود در داخل کشور گردش پیدا 

می کند. 
در مورد گویان افزار و مقایســه آن با رقبا، می توان گفت 
 IP در حوزه ای که ما وارد شده ایم، به ویژه در بحث فناوری
و سرویس های OVER IP نظیر VOIP و سایر سرویس ها، 
تاخیر زمانی ما در دسترســی به فناوری  های جدید و ارائه 
آن، به ســرعت در حال کاهش اســت. علت این است که 
تولید بسیاری از این خدمات و محصولات بر بستر ترم افزار 
انجام می شود، لذا همان شرایطی را که رقبای خارجی برای 
تولید این محصولات فراهم می کنند، همان شرایط را ما هم 
می توانیم ایجاد کنیم. اگر نگاه بخش های مختلف دولتی به 
این جریان تقویت شود من فکر می کنم شرکت های ایرانی 
از جمله گویان افزار بتوانند جایگاه خود را نسبت به رقبای 

خارجی حفظ و حتی بتوانند این جایگاه را ارتقا دهند.
در میان شرکت های داخلی، شرکت هایی که تغییری در 
راهبرد خود به وجود آوردند و به موقع وارد تولید محصول 

جدید شدند همچنان در صحنه رقابت هستند. ولی شرکت هایی که به تولید 
پیشین خود پرداختند، در عمل جایگاه قدیمی خود را از دست دادند.

 دیدگاه مصرف کنندگان تجهيزات مخابراتی از جمله اپراتورهای 
ثابت و سيار به توانمندی های توليد داخلی خصوصا محصولات 
گویان افزار چيست؟ گفته می شود یکی از مشکلات این حوزه 
عدم اجرای قانون حداکثر استفاده از توان داخلی است، چه نظری 

دارید؟
اگر ما در مقطعی ببینیم که درآمدهای کشــور صرف ورود کالا می شود این 
مخاطره  آمیز است. البته در این عرصه هم شرکت های تجاری می توانند ورود 
پیدا کنند و برای آن ها ســودآوری فراوان به دنبال دارد . به هرحال این گونه 
شــرکت ها می توانند از طریــق واردات و با تعداد پرســنل کمتر از نیرو های 
شــرکت های تولیدی و با زحمت کمتری نسبت به شرکت های دانش بنیان، 
در کوتاه مدت سودآوری بیشتری داشته باشند. این مقدمه ای بود تا به بحث 
اصلی که پاســخ پرسش شما باشد، برسیم. باید گفت گاهی نا امیدی ها و کم 
اعتنایی هایی وجود دارد و کم اعتمادی ها گاهی از همین بی اعتنایی ها ناشــی 

می شود. 
 من معتقدم شــرکت های مولد داخلی و حتی شرکت های دانش بنیان، باید 
در این زمینه آزموده تر عمل کنند و تحمل و اســتقامت داشته باشند. به هر 
حال در هر رخداد مثبت و منفی که در اقتصاد کشــور اتفاق می افتد، بعضی 
شرکت ها هستند که توانایی این را دارند که با شرایط جدید انطباق پیدا کنند. 
لذا این دســته از شرکت ها با محصولات روزآمدی که تولید می کنند و با ارائه 
فناوری های جدید، ضمن عبور از محدودیت ها به اعتماد عمومی لازم دست 

می یابند.  
باید گفت این یک موضوع دوســویه اســت. از طرفی گاهی نگرش منفی و 
کم اعتمادی نسبت به شرکت های داخلی در مصرف کنندگان تجهیزات وجود 

دارد، که در آن باید تجدید نظر شــود. و از طرف دیگر شرکت های داخلی نیز 
مسئولیتی در این بین دارند. لذا شرکت های داخلی باید اصلاحات لازم را انجام 
دهند و سطح کیفی کالاهای تولیدی خود را بالا ببرند، از دانش روز استفاده 
بکنند و بتوانند نظر مشتریان خود را تامین کنند. به هر حال این جلب اعتماد 
باید اتفاق بیافتد. میزانی از حمایت از توانمندی های داخلی توســط نهادهای 
دولتی و میزانی از نوآوری و جلب اعتماد توسط شرکت های داخلی، به عبارت 

بهتر تلاش باید از هر دو طرف وجود داشته باشد.
در خصوص قانون حداکثر اســتفاده از توان داخلی، باید 
گفــت در موارد متعدد و در بخش اعظم مجوزهای خرید 
خارجی که از جانب نهادهای دولتی صادر شــده، حداقل 
در حوزه مخابرات با ســیم، امکان استفاده از توان داخلی 
وجود داشته اســت. البته من وجود کاســتی هایی را در 
ســطح تولیدات داخلی انکار نمی کنم ولی این کاستی ها 
هیچوقت مانعی برای استفاده از توان داخلی نبوده است. 
چرا که خدمات و دسترسی های بیشتری که به عنوان مثال 
تجهیــزات خارجی ارائه می دهند به دلیل عدم نیاز و یا به 
هر دلیلی، به صورت کامل مورد استفاده کاربر قرار نمی گیرد 
و یا حتی فراتر از نیاز است. لذا در موارد متعددی مشاهده 
شده است که تولید داخلی جوابگوی نیازمندی ها بوده ولی 
به دلیل امکاناتی فراتر از نیاز کاربر، شــرکت های خارجی 

موفق به فروش شده اند.

 گویان افزار عضو سندیکای صنعت مخابرات کشور 
است، این سندیکا و کلا تشکل های صنفی چه نقشی 
در کمک به صنعت مخابرات کشور در راستای حمایت 

از توليد داخلی دارند؟
در تمام مدتی که ما عضو ســندیکای صنعت مخابرات 
کشور بوده ایم، سندیکا از یک منظر تاثیر مثبتی داشته، 
اینکه محلی بوده  برای تشــریک مساعی بین شرکت ها، 
اطلاع رســانی و نشــر آیین نامه ها و رویدادهای صنعت 
مخابــرات در حوزه دولت. البته ســندیکای صنعت مخابرات که ما هم عضو 
آن هستیم در تمام این مدت یک ضعفی داشته که امیدوارم دوستان بر من 
ببخشــند، اینکه در اعمال، برقراری، ایجاد یا اجرای قوانینی که وجود داشته 
و ما می توانســتیم از آن ها اســتفاده کنیم، موفق عمل نکرده است. از جمله 
در مورد قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان و قانون حداکثر استفاده از 
توان داخلی. شاید سندیکا آن قدرت و نیروی لازم را برای اجرایی کردن این 
قوانین ندارد و شــاید حضور ما ضعیف و کم رنگ بوده یا در تشریک مساعی 

قصور کرده ایم.

 همکاری های بين المللی شرکت در حوزه تبادل فناوری و تامين 
قطعات در چه وضعيتی است؟ آیا برنامه ای برای صادرات دارید؟

در مورد تبادل فناوری، متاسفانه یا شاید خوشبختانه تا کنون هیچ نوع  فناوری 
را از خارج وارد نکرده ایم. البته به دلیل اینکه در ایران قطعات الکترونیکی تولید 
نمی شود، قطعات را از شــرکت های خارجی تامین می کنیم که در واقع این 
قطعات مواد اولیه در تولیدات ما محسوب می شوند. لذا غیر از نرم افزار و طراحی، 
که دانش آن را به صورت بومی در اختیار داریم در سایر مواردی که زمینه تامین 

آن در کشور وجود ندارد، از تولیدات شرکت ها خارجی استفاده می کنیم.
در موضوع صــادرات، یکی از کارهایی که در پارک فناوری پردیس به انجام 
آن امید داریم، این اســت که با توجه به همترازی محصولات ما با محصولات 
خارجی بتوانیم از امکانات بازاریابی و شــیوه هایی که برای آن در پارک وجود 
دارد، استفاده کنیم. امیدوارم حداقل در سال 1393 فرآیند معرفی محصولاتمان 

را با هدف صاردات آغاز کنیم.

 فارغ از معرفی محصولات با هدف صادرات که به آن اشــاره 
داشتيد، برنامه شما برای سال 1393 چه خواهد بود؟

با توجه به رکودی که در بازار طی چند سال اخیر وجود داشته است، برنامه 

وقتـی شما وارد 
فضــای پارک 
فنــاوری پردیــس 
می شــوید، احساس 
در  کــه  می کنيــد 
مجمـوعه ای حضـور 
دارید کــه در آن به 
تحقيقات و پژوهش بها 

داده شده است
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ســال 93 ما این خواهد بود که با کمک شبکه نمایندگی های گویان افزار و 
با اســتفاده از احیاء پروژه هایی که بــه دلیل عدم تامین اعتبار دولتی، راکد 

مانده اند، بتوانیم به ترمیم بازار مشتریان بپردازیم.
در ســال 93 قصد داریم  تا کارهای جدیــدی را که در زمینه محصولات 
BMS و نوآوری هایی که در این حوزه ارائه کرده ایم، ادامه دهیم. تلاش داریم 

بحثی را هم که از ســال جاری شــروع کرده ایم و در حوزه سیستم جامع 
INTEGRATED و نرم افزارها مربوط به این حوزه اســت، در سال 93 به ثمر 

برسانیم. 

 همانطور که اشــاره کردید در دهمين اجلاس ساليانه پارک 
فناوری پردیس طی سال 91 از یک محصول شما با حضور معاون 
علمی و فناوری ریيس جمهور رونمایی شد، درباره این محصول 
و کاربردهای آن و تاثير این رونمایی در ترویج آن توضيح دهيد.

محصولی که در آن سال رونمایی شد، در واقع محصولی بر پایه مراکز تلفن 
IP بود. این محصول نسبت به سایر محصولات شرکت ما چند ویژگی متمایز 
داشت، اینکه می توانست خطوط تلفن عادی، شهری، IP و لینک  2Mbit را 
پشتیبانی کند و ویژگی دیگر آن، نرم افزارهای جامعی محسوب می شد که 

برای آن تدوین شده بود.
این محصول در دهمین اجلاس سالیانه و جشنواره برترین های پارک فناوری 
پردیس رونمایی و از گویان افزار تقدیر شد. کسانی که از محصول ما در مراسم 
مورد اشاره بازدید کردند، بسیار مشتاق بودند که از آن در سازمان متبوعشان 
بهره برداری کنند. البته بعدا این ارتباط قطع شد. شاید یکی از دلایل این بود 
که ما برای اســتمرار ترویج این محصول، به دلیل تغییراتی که درباره آن در 
حال انجام بودیم، از امکان نمایشگاه دائمی محصولات فناورانه پارک استفاده 
نکردیم. البته این رونمایی به نظر من شــروع بسیار خوبی بود که مقداری 

پیگیری از جانب گویان افزار نیاز داشت.
غیر از امکان معرفی محصول از طریق پارک، بعدها ما توانستیم بازار خوبی 
برای محصول جدیدمان داشته باشیم. چنانکه طی سال های 91 و 92 حدود 

600 دستگاه از این سامانه را به فروش رساندیم.

 آیا شرکت شما با بخش دانشگاهی و مراکز تحقيقاتی کشور 
تعریف همکاری داشته است؟

به صورت مستقیم همکاری هایی از این نوع نداشته ایم. اما در طول فعالیت های 
گویان افزار، از نیروهای متخصصی استفاده کرده ایم که تجربه کار در چنین 

مراکزی را داشته اند.

 ساختمان طراحی شده شرکت در پارک چقدر زیربنا دارد و چه 
فضاهایی را شامل می شود؟ آیا این ساختمان و نوع طراحی آن 

نيازهای شرکت را برآورده می کند؟
در مکان های مختلفی که دفاتر ما مستقر بودند، ما امکان طراحی قبلی را 
نداشتیم. لذا در مواردی، فضاهای موجود با نیازمندی ها و بخش های مختلف 
ما ســازگار نبود. به همین دلیل بعد از عضویــت در پارک و دریافت زمین 
واگذارشده، سعی کردیم طراحی ساختمان جدید در پارک به نحوی باشد که 

با نیازمندی های ما هماهنگ شود.
 ،R&D در ساختمان جدید، ما بخش های مختلف از جمله انبار قطعات،بخش
مونتاژ، خدمات پشتیبانی و فضاهای اداری و رفاهی را به صورت جداگانه و با 
موقعیت های خاص این بخش ها داریم. لذا این ســاختمان با ضریب بالایی 
نیازمندی های ما را تامین کرده است. در خصوص زیربنا، سه طبقه هم کف، 
طبقه اول و طبقه دوم ســاختمان با زیربنایــی در حدود 150 متر مربع )و 
مجموعا 450 مترمربع( احداث شده اند و مجموعه پارکینگ زیر بنایی حدود 

177 مترمربع دارد. 

 چه شد که تصميم به عضویت در پارک گرفتيد؟ حضور گویان 
افــزار در پارک فناوری پردیس چــه مزیتی برای فعاليت این 

شرکت داشته است؟
در ســال های قبل که ما قراردادهای مختلفی با شرکت مخابرات داشتیم، 
فضای کار کوچک، ما را محدود کرده بود، لذا به دنبال گسترش مکان از طریق 
خرید یا اجاره یک محل صنعتی بودیم. اماکن صنعتی اطراف تهران یا غالبا 
دور بودند یا اینکه آن تناســب و سنخیت لازم را با یک شرکت دانش بنیان 
مثل ما نداشتند. تصور می کنم پسندیده ترین مکانی که نزدیک به مرکزیت 
تهران بود و فضای مناسبی را از جهت حضور شرکت های هم جنس ما داشت، 

پارک فناوری پردیس بود.
یکــی دیگــر از دلایل این بود که وقتی شــما وارد فضای پــارک فناوری 
پردیس می شــوید، احساس می کنید که در مجموعه ای حضور دارید که در 
آن به تحقیقات و پژوهش بها داده شــده اســت. در واقع شما در این فضا 
احســاس سنخیت می کنید و می توانید هم افزایی داشته باشید. ما در پارک 
با شــرکت هایی مواجهیم که به نحوی با کار ما مرتبط هستند و در مواردی 
آن ها مزیت نسبی نسبت به ما دارند و می توانند به ما کمک کنند. و متقابلا ما 
می توانیم در کنار آن ها فعالیتی هایی را انجام دهیم. در پارک فناوری پردیس 

امکان تبادل دانش و فناوری و یا حتی زنجیره تولید و بازار وجود دارد.
آخرین دلیلی هم که ما برای حضور در پارک داشتیم و شاید همچنان دلیل 
محکمی نیست، بحث معافیت های پارک بود. این در واقع آخرین اعتنایی بود 

که مدنظر قرار گرفت که البته انگیزه دلایل قبلی بیشتر بود.

 در پایان از اینکه وقت خود را در اختيار فصلنامه پارک فناوری 
پردیس قرار دادید، سپاسگزارم.
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 مقدمه
با عنایت به ابلاغیه شماره 91/10433/دش مورخ 1391/09/07 شوراي 
عالــي انقلاب فرهنگي به معاونت علمي و فناوري ریاســت جمهوري، در 
خصوص واگذاري مســئولیت »ســاماندهي فن بازارهاي عمومي و ایجاد 
فن بازارهــاي تخصصي در حوزه هاي اولویت دار کشــور« ، پارک فناوري 
پردیس با استفاده از ظرفیت »شبکه فن بازار ملي ایران«، مسئولیت اجراي 

این موضوع را بر عهده گرفت. 
این شبکه با ایجاد بستر توســعه و انتقال فناوري در کشور و حمایت از 
شرکت هاي دانش بنیان در جهت توســعه، بازاریابي و فروش محصولات 
تولیدي آن ها، بر پایه ظرفیت ســازي و انجام برنامه هاي ترویجي طي یک 
دوره ده ســاله، هم اکنون به عنوان بزرگترین بانک اطلاعات فناوري کشور 
مطرح بوده و برنامه  توسعه شبکه را در قالب ایجاد فن بازارهاي منطقه اي 
در همه اســتان هاي کشــور، فن بازارهاي تخصصي در حوزه هاي مختلف 

فناوري و فن بازارهاي دانشگاهي دنبال مي نماید.
در راستاي سیاست ها و اقدامات ترویجي این شبکه در خصوص موضوع 
فن بــازار، و به منظور تثبیت جایگاه و تبیین نقــش فن بازار در ایجاد بازار 
فناوري، همایشي یک روزه با عنوان »نقش و کارکردهاي فن بازار در ایجاد 
و توســعه بازار فناوري کشــور« با حضور معاون علمي و فناوري رییس 
جمهور، دبیر شــوراي عالي انقلاب فرهنگي، رییــس صندوق نوآوري و 
شــکوفایي، رییس سازمان صنایع کوچک و شــهرک هاي صنعتي، و نیز 
جمعي از معاونین و مدیران دســتگاه هاي اجرایي و مراکز مرتبط با حوزه 

علم و فناوري از سراســر کشور، در تاریخ 12 اسفند ماه 92، در دو بخش 
صبح و بعد از ظهر برگزار شد.

 بخش صبح 
برنامه هاي بخش صبح این همایش 
که در مرکز همایش هاي بین المللي 
رازي برگزار گردید، به ترویج موضوع 
فن بازار در قالب ســخنراني مقامات 
محترم مدعو اختصاص داشــت. در 
ابتداي برنامــه، مهندس صفاري نیا، 
رییس پارک فناوري پردیس، ضمن 
معرفي شبکه فن بازار ملي ایران، به 
تاکیدات قانوني و مسئولیت هاي محوله به مجموعه پارک و شبکه فن بازار 
ملي در خصوص ساماندهي و توسعه فن بازارهاي عمومي و تخصصي کشور 
اشــاره نمودند و گزارشي از عملکرد و فعالیت هاي این شبکه طي ده سال 

گذشته ارائه کردند.
مهمترین بخش هاي این گزارش عبارت بودند از؛ اقدامات ترویجي شبکه 
فن بازار و نیز برنامه هاي عملیاتي آن مانند؛ ایجاد و راه اندازي پورتال شبکه 
فن بازار، همکاري در راه اندازي »بازار دارایي فکري«، ایجاد »بازار فناوري«، 
توسعه فن بازارهاي منطقه اي، تخصصي و دانشگاهي، برگزاري نشست هاي 
تخصصي تبادل فناوري، برگزاري تورهاي فناوري و راه اندازي شبکه انتقال 

 همایش نقش و کارکردهای فن بازار در 
ایجاد و توسعه بـازار فناوری

تدوین: محسن علی اکبریان 
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.TTEN با نام اختصاري D8 و تبادل فناوري بین کشورهاي عضو گروه
در ادامه برنامه دکتر سید ابریشمي، 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و مدیر عامل سازمان صنایع کوچک 
ایــران،  صنعتــي  شــهرک هاي  و 
ســخنراني خــود را بــا موضــوع 
چالش هاي تامین و نفوذ فناوري در 
ایشان  نمودند.  ارائه  صنایع کوچک 
بر شــمردن صنایع کوچک  ضمن 
به عنوان یکي از زیرســاخت هاي توسعه علم و فناوري درکشور،  برخي از 
چالش هاي موجود بر سر راه نفوذ و رسوخ فناوري در این صنایع را چنین 
بیان کردند: »عدم شناخت کافي صنعتگران به فناوري هاي روز دنیا، نبود 
مرکزي براي ارائه مشاوره هاي فني و حقوقي به متقاضان فناوري، دشواري 

واردات فناوري و نبود برنامه ملي براي رسوخ فناوري در صنایع.«
 ایشان در پایان به نقش ساختار  فن بازار در برطرف کردن این چالش ها 
اشــاره نموده و توســعه آن را متضمن رفع موانع موجــود در این زمینه 

دانستند.
بــر اســاس تفاهم نامه همکاري بین ســازمان صنایــع کوچک و پارک 
فناوري پردیس، تا کنون 10 فن بازار منطقه اي با محوریت شــرکت هاي 
شهرک هاي صنعتي در اســتان هاي آذربایجان شرقي، اصفهان، خراسان 
رضوي، خوزستان، فارس و مرکزي راه اندازي شده  و فعالیت خود را آغاز 
نموده اند. این دفاتر در چهار استان همدان، سمنان، کرمان و هرمزگان نیز 

در ابتداي سال 93 راه اندازي خواهد شد.

ســخنران بعــدي مراســم، دکتر 
سلطاني رییس هیات عامل صندوق 
ایشان  بودند.  نوآوري و شــکوفایي 
ضمن ارائه تحلیلي از شرایط کلان 
اقتصادي کشــور، به تبیین اقتصاد 
مبتنــي بــر دانش و شــرکت هاي 
دانش بنیان پرداختند. دکتر سلطاني 
با بیــان اینکه در حــال حاضر 30 
درصد اقتصاد ایران در اختیار بخش خصوصي و 70 درصد آن دولتي است، 

گفتند: »اقتصاد مبتني بر فروش نفت، مانع توسعه فناوري است.«
ایشــان سال آینده را ســال اقتصاد دانش بنیان دانستند و تاکید کردند 
که باید با انگیزه بالا، ســال آتي را براي تحقق این هدف آغاز نمود. دکتر 
سلطانی گفتند: »اصلاح قراردادها با بخش خصوصي، بهبود فضاي کسب 
و کار و ایجاد ارتباط بین بازار سرمایه و بازار فناوري از جمله مواردي است 

که مي تواند به توسعه شرکت هاي دانش بنیان کمک نماید.«
در بخش بعدي همایش، دکتر مخبر 
دزفولي، دبیر شــوراي عالي انقلاب 
فرهنگي، بــا محوریــت اهمیت و 
جایگاه فن بازار در نقشه جامع علمي 
کشــور، به ایراد ســخن پرداختند، 
ایشــان گفتند: »موضوع فن بازار از 
مباحث مهم و کلیدي بخش علم و 
فناوري اســت که خــود محصول 
پیشرفت ها و تحولات علمي و فناوري دو دهه اخیر کشور است و مي تواند 

منشا پیشرفت و تحول در این زمینه باشد.« 
دکتر مخبر دزفولی با بیان اینکه تحقق اقتصاد مقاومتي، بدون توجه به 
اقتصاد دانش بنیان، امري محال اســت افزودند: »اقتصاد دانش بنیان یکي 
از اهداف مهم نقشه جامع علمي کشــور است و فن بازار مي تواند به طور 

موثري در تحقق این امر کمک نماید.«
در ادامه برنامه نیز دکتر ســتاري، 
معــاون علمــي و فنــاوري رییس 
اقتصــاد  موضــوع  بــه  جمهــور، 
دانش بنیان و نقــش آن در اقتصاد 
مقاومتي پرداختنــد و فن بازارها را 
یکي از زمینه هاي لازم براي تحقق 
این موضوع دانستند که باید توسعه 
پیدا کنند. ایشان همچنین به لزوم 
اصلاح فرهنگ پژوهش در کشور و بازار  محور شدن آن اشاره کردند. بحث 
توسعه اشتغال دانش بنیان، توانمندسازي نخبگان و حمایت از دانشگاه هاي 

نخبه پرور از دیگر محورهاي صحبت هاي دکتر ستاري بود.
در بخــش پایاني برنامه نیــز قراردادهاي راه انــدازي فن بازار منطقه اي 
در چهار استان همدان، ســمنان، کرمان و هرمزگان بین پارک فناوري 
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پردیس و شرکت هاي شــهرک هاي صنعتي این استان ها به امضا رسید. 
همچنین مجوز هاي قطعي بهره برداري از 7 فن بازار منطقه اي موجود نیز، 

به مدیران آن ها اعطا شد.
شایان ذکر است مخاطبین این همایش، فناوران، صنعتگران، مخترعان 
و متخصصان کشور از مراکزي همچون پارک ها، مراکز رشد، شهرک هاي 
فناوري و نواحي صنعتي، دانشــگاه ها، پژوهشــگاه ها، انجمن هاي علمي، 

سندیکاهاي تخصصي، استانداري ها، صندوق هاي فناوري و ... بودند.    
    

 بخش عصر
بخش عصر این همایش تحت عنوان »گردهمایي مدیران و نقش آفرینان 
فن بازارهاي منطقه اي«  با حضور مســئولین ســازمان صنایع کوچک به 
عنوان همکار پارک فناوري پردیس در راه اندازي فن بازارهاي منطقه اي، 
و مدیران و معاونین شــرکت هاي شهرک هاي صنعتي استان هاي داراي 

فن بازار، در سالن همایش  سراج پارک فناوري پردیس برگزار شد. 
در این گردهمایي همچنین نمایندگان اســتان هایي که در همین روز 
به شــبکه فن بازار ملي متصل شده بودند نیز حضور داشتند. برنامه هاي 
بخش عصر، معطوف بــه ارائه گزارش عملکــرد فن بازارهاي منطقه اي، 
تبادل تجربیات، بررســي موانع و مشــکلات و نیز تبیین مسیر حرکت 

شبکه فن بازار ملي، در آینده بود.
در ابتــداي این برنامه دکتر ســلیماني معاون صنایع کوچک ســازمان 
صنایع کوچک و شــهرک هاي صنعتي ایران به ایراد ســخن پرداختند و 
موضوع چگونگي نفوذ فناوري در شــرکت هاي صنعتي از طریق سازوکار 
فن بازار را مورد توجه قرار داد. ایشان همچنین با اشاره به سایر محورهاي 
مورد توافق پارک فناوري پردیس و سازمان صنایع کوچک، براي توسعه 

همکاري ها، به بحث مرکز خدمات فناوري اشــاره داشتند که مي تواند با 
همکاري طرفین به صورت عملیاتي و اجرایي مورد توجه قرار گیرد.

در ادامــه برنامه نیز مهنــدس صابري، معاون توســعه فناوري پارک و 
مهندس علایي مدیر شــبکه فن بازار ملي ایران، به موضوع توسعه شبکه 
فن بازارها در کشــور پرداخته و بر اجراي برنامه هاي مصوب فن بازارها و 

نتیجه گرفتن از آن ها تاکید نمودند.
در این نشســت همچنین مهندس هزاوه مسئول مرکز خدمات فناوري 
پارک فناوري پردیس، ضمن معرفي مرکز و خدمات آن، مدل ایجاد مرکز 
ملي خدمات فناوري کشور را با همکاري فن بازارهاي منطقه اي، تخصصي 
و دانشگاهي، مطرح نمودند که مورد استقبال سازمان صنایع و حاضرین 
در جلسه قرار گرفت و مقرر شد کارگروهي براي اجرایي نمودن این مدل 
با همکاري هر دو مجموعه شکل بگیرد و این کارگروه فعالیت هاي اجرایي 

موضوع را آغاز نماید.
در ادامه برنامــه، مدیران فن بازارهاي منطقه اي به ارائه گزارش عملکرد 
فعالیت هاي خــود طي ماه هاي راه انــدازي دفاتر فن بــازار پرداختند و 
از چالش ها و موانع موجود در مســیر پیشــبرد برنامه ها ســخن گفتند. 
همچنین در بخش پرسش و پاسخ، سوالات و موضوعات متعددي مطرح 
شد که توســط مســئولین پارک فناوري پردیس و مدیر شبکه فن بازار 

پاسخ داده شد.
در بخش پایاني برنامه عصر نیز، با حضور مسئولین دو مجموعه، احکام 
مســئولیت مدیران فن بازارهاي منطقه اي به ایشــان اعطا گردید. شایان 
ذکر اســت گردهمایي  مدیران و نقش آفرینــان فن بازارهاي منطقه اي و 
برنامه هــاي ارزیابي فعالیت ها به صورت فصلي و با میزباني اســتان هاي 

مختلف ادامه خواهد یافت.
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برگزاری دومین نشست شورای  سیاست گذاری 
جایزه علمی و فناوری پیامبر اعظم)ص(

تدوین: دبيرخانه جایزه علمی و فناوری پيامبر اعظم)ص(

 گسترش علوم وفناوری در جهان امروز و نياز بشر به نتایج فناوری برای رشد و توسعه پایدار، امری ضروری و اجتناب ناپذیر است. ظرفيت های ایجاد 
شده در جهان اسلام در جهت گسترش و توسعه علوم و فناوری و پيشينه مسلمانان در تحصيل علم و گسترش آن در ميان سایر ملل،  ضرورت تعامل 

ميان دانشمندان کشورهای اسلامی را در جهان امروز بيش از پيش آشکار نموده است.
محوریت اصلی جایزه مصطفی )ص( )The Mustafa “pbuh” Prize( به عنوان جایزه عالی جمهوری اســلامی ایران، شناسایی و معرفی برترین های علم و 
فناوری جهان اسلام است . این امر از طریق ارزیابی طرح های علمی و فناورانه و اعطای جایزه به دانشمندان و متخصصين برتر در سطح جهان اسلام صورت 
 می گيرد. این جایزه در جســتجوی ایجاد موقعيتی است که در آن محققين و فعالان کشورهای اسلامی ضمن ارائه دستاوردهای خود، زمينه مناسبی برای 

تعامل و همکاری بيشتر ميان دانشمندان کشورهای اسلامی فراهم آورند.
جایزه علمی و فناوری پيامبر اعظم)ص( توسط پارک فناوری پردیس برگزار و اهداء می شود.

 مقدمه
پس از برگزاري جلســه اول شوراي سیاســت گذاري جایزه علمی پیامبر 
اعظم)ص( با حضور اعضاي ایراني این شورا در تاریخ 12 خرداد 92، و تصویب 
آیین نامه داخلي شــورا و همچنین تصویب تشکیل کمیسیون معین براي 
بررسي اسناد مرتبط با جایزه، مقرر شد در تاریخ 16 دی ماه 92، جلسه دوم 

این شورا با حضور تمامي اعضاء ایراني و خارجي برگزار گردد.

 پيشينه موضوع 
به دنبال برگزاری اولین جلسه شورای سیاست گذاری جایزه، مقرر شد براي 
بررسي مستندات آن نظیر؛ سند اجرایي، ساختار و سند دبیرخانه، فهرست 
نهادهاي نامزدکننده و همچنین انتخاب اعضاي خارجي شــورا، جلساتي با 
عنوان »کمسیسون معین شوراي سیاست گذاری« با حضور تعدادی از اعضاي 

شورا و افرادی به نمایندگی از سایر اعضا برقرار شود.
در نخستین جلسه کمیسیون معین در 26 خرداد 92 که در معاونت علمي 
و فناوري ریاست جمهوري برگزار شد، برخي از مفاد سند اجرایي جایزه مورد 

بررسي و تصویب قرار گرفت.
دومین جلسه کمیسیون معین در مورخ 5 تیرماه 92، در معاونت علمي و 
فناوري ریاست جمهوري برگزار گردید. در این نشست ادامه بندهاي باقیمانده 
ســند اجرایي جایزه مورد بررسي و تصویب قرار گرفت و همچنین براساس 
اساســنامه جایزه، اعضاي خارجي شــورا براي عضویت در جلسات شوراي 

سیاست گذاري مشخص شدند.
در سومین جلسه کمیســیون معین در 14 تیرماه92، نیز سند و ساختار 

دبیرخانه جایزه مورد بررسي و تصویب قرار گرفت.
چهارمین جلسه کمیسیون معین مورخ 9 دی ماه 92، در بنیاد ملي نخبگان 
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بــا موضوع تعیین داوران جایزه برگزار شــد که تصمیم گیری نهایی در این 
خصوص به جلسه دوم شوراي سیاست گذاري موکول شد.

 دومين جلسه شوراي سياست گذاري
 دومین جلسه شورای سیاست گذاری جایزه علمی و فناوری پیامبر اعظم 
)ص( ، شــامگاه دوشــنبه 16 دی ماه 92 در هتل پارسیان آزادی تهران و با 
حضور اعضای ایرانی و اعضای میهمان از سایر کشورهای اسلامی برگزارشد.  
  این نشســت به ریاست معاون علمی و فناوری رییس جمهور و با حضور 
وزیران امور خارجه، علوم، تحقیقات و فناوری، رییس پارک فناوری پردیس 
و رؤسای فرهنگستان علوم و علوم پزشکی، کمیسیون های آموزش، تحقیقات 
و بهداشت و درمان مجلس و رؤســای دانشگاه های تهران، شریف به عنوان 
اعضای حقوقی و آقایان دکتر عارف، دکتر پارسانیا، دکتر سهراب پور و دکتر 
کبگانیان به عنوان اعضای حقیقی، همچنین حضور اعضای حقوقی غیرایرانی 
شامل رییس بانک توسعه اسلامی، رییس آکادمی علوم جهان اسلام و رییس 

دانشگاه کراچی پاکستان برگزار شد. 
بر اساس مصوبه شورای سیاست گذاری جایزه علمی پیامبر اعظم)ص(، برای 
دوره اول این جایزه، حوزه های علوم و فناوری نانو، علوم و فناوری زیستی و 
علوم و فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان حوزه های دارای اولویت در نظر 
گرفته شدند. در این نشست همچنین تصویب شد یک جایزه به طرح برتر 
دانشمند مسلمان جهان، بدون محدودیت موضوعی و محدودیت جغرافیایی 

اختصاص یابد.
تعییــن اعطاي هدیه ویــژه مالی به مبلغ پانصد هــزار دلار به هر کدام از 
منتخبیــن، لوح تقدیر و مدال افتخار زریــن، مزین به طرحي از نام و گنبد 

پیامبر اسلام )ص( از دیگر مصوبات جلسه این شورا بود.
همچنین طبق یکی از مصوبات این نشســت، دانشگاه ها و مراکز علمي- 
پژوهشي معتبر، انجمن ها و قطب هاي علمي و فناوري، فرهنگستان هاي علوم، 
پارک هاي علم و فناوري و نفرات برتر دوره هاي قبلي به عنوان نهاد نامزدکننده 
جایزه مي توانند نسبت به معرفي یا نامزدي طرح یا افراد واجد شرایط اقدام 
نمایند و امکان درخواست ثبت نام یا نامزدي مستقیم متقاضیان و صاحبان 

طرح ها وجود ندارد.
این جلسه با حضور اکثریت اعضاي ایراني و غیر ایراني از ساعت 16 لغایت 

19:30 برگزار و در پایان حاضرین در ضیافت شام شرکت نمودند.

 اسلام امروز چون گذشته دانشمندانی شایسته تقدیر دارد
در دومین جلســه شــورای سیاســت گذاری جایزه علمی و فناوری پیامبر 
اعظم )ص(، معاون علمی و فناوری رییس جمهور طی ســخنانی با تشکر از 
حضور اعضاي شورا، ضمن تاکید به تاثیر مسلمانان در انتشار علم و با اشاره 
تاسیس بیت الحکمه بغداد به عنوان  نمونه اي ازتاثیر روح اسلامي، خواستار آن 

شدند که جهان اسلام امروز نیز سرشار از تفکر، تعقل و نوآوري شود. ایشان 
ایده برگزاري جایزه علمي فناوري پیامبر اعظم )ص( را حاصل کار اندیشمندان 

ایران در حوزه  فناوري هاي نوین براي حصول به موارد عالي ذیل دانستند:
1. به جهانیان اعلام کنیم که اسلام امروز  چون گذشته دانشمنداني شایسته 

تقدیر در حوزه هاي جدید علم و فناوري پرورش داده است.
2. کشورهاي اسلامي، منادي استفاده از علم در تحقیق مباني صلح جویانه 
شده و به همه  جهانیان اثبات کنند که مسلمانان در عمل، خواهان اعتلاي 

کلمه توحید و توحید کلمه در اقتصاد، تجارت، فرهنگ و فناوري هستند.

 گزارش دبير شوراي سياست گذاري و ریيس پارک فناوري پردیس
در ســخنان مهندس صفاری نیا دبیر شورای سیاست گذاری جایزه و رییس 
پارک فناوری پردیس، طرح جایزه علمی فناوری پیامبر اعظم)ص( از ســال 
2010 با عنوان »جشنواره کشورهاي اسلامي« معرفي شد که در سال 2011 
نام این طرح با عنوان جایزه علمــي فناوري پیامبر  اعظم)ص(، اصلاح و در 
معاونت علمي و فناوري ریاســت جمهوري مورد بررســی قرار گرفت. پس 
از طرح جزئیات در 3 کمیســیون تخصصي شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
اساسنامه جایزه در جلسه 714 این شورا به تصویب اعضاء رسید و نهایتا در 
سال 2013 از سوي رییس جمهور محترم وقت به عنوان رییس شورای عالی 

انقلاب فرهنگی ابلاغ شد.

بنابر اطلاعاتی که از ســوی دبیر شورای سیاست گذاری جایزه ارائه شد، از 
دیگر اقدامات اولیه، بررسي جوایز معتبر علمي بین المللي و داخلي نظیر نوبل، 
کاولي، فناوري هزاره فنلاند، فیلدز، اخلاق ابن ســینا و آیسســکو، از لحاظ 
فرایندها، ابعاد علمي، تاثیرگذاري، ابعاد مالي و اجرایي بود. اشاره به برگزاری 
نشست های بررسي  با افراد و سازمان هاي مرتبط نظیر بانک توسعه اسلامي، 
فرهنگســتان علوم، و برگزاری جلســاتي با متخصصین جامعه المصطفي 
العالمیه، دانشگاه هاي تهران و شریف، آیسسکو، سازمان صدا وسیما، مسئولین 
ستادهاي فناوري نانو، زیست فناوري و فناوري اطلاعات و ارتباطات، برخي از 
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اعضاي شوراي عالي انقلاب فرهنگي و نشست هایي با برگزارکنندگان جوایز 
مهم داخلي مانند خوارزمي، فارابي و ابن سینا ازدیگر مواردی بود که از سوی 

مهندس صفاری نیا بیان شد.
همچنین دبیر شورای سیاست گذاری جایزه گفتند: »همانگونه که مي دا نید 
بیشتر جوایز معتبر بین المللي را جوامع غربي برگزار مي کنند و نقش مسلمانان 
و جوامع اسلامي در این جوایز کمرنگ است، ظرفیت هاي کشورهاي اسلامي 
بســیار بالاســت و باید زمینه ظهور و بروز این موضع فراهم شود که جایزه 
مصطفي با این رویکرد و در جهت کمک به احیاي تمدن اسلامي و تجلیل از 

دانشمندان اسلامي طراحي شد.«
طبق گفته های مهندس صفاری نیا، از عمده وظایف شوراي سیاست گذاری 
تصویب سیاست هاي کلي جایزه شامل آیین نامه داخلي شورا، تصویب شرح 
وظایف دبیرخانه، فاصله سنوات برگزاري جایزه، حوزه هاي علمي فناوري، نظام 
داوري، نهادهاي نامزدکننده، گروه هاي داوري، ضوابط عمومي طرح ها، میزان 

و نوع جایزه و حامیان این رویداد است.
در اکثر جوایز بین المللي افراد نمي توانند به طور مســتقیم خود را نامزد 
دریافت جایزه نمایند و حتماباید توســط یک نهــاد بین المللي حرفه اي و 
تخصصي تایید صلاحیت شــده و به دبیرخانه آن جایزه معرفي شــوند در 
جایزه مصطفي نیز فرهنگســتان ها، مراکز علمي پژوهشي و دانشگاه هاي 
کشورهاي اســلامي به عنوان نهاد نامزدکننده امر تایید صلاحیت نامزدها 

را برعهده دارند.
در انتها مهندس صفاری نیا، با اشــاره به مسئولیت دبیرخانه جایزه که بر 
عهده پارک فناوري پردیس قرار داده شده است؛ پارک را مسئول پیگیري 
مصوبات جلسه شوراي سیاستگذاري دانستند. ایشان زمان برگزاري مراسم 
اهدای جایزه را مقارن با میلاد پیامبر اسلام)ص( و هفته وحدت خواندند و 
اشــاره کردند که به منتخبین جایزه علمی فناوری پیامبر اعظم)ص( هدایا 

و جوایز نفیسی براساس مصوبات شورای سیاست گذاری اهدا خواهد شد.

دستور اول. تعيين اعضای خارجی شورا 
مصوبه: براي دوره اول برگزاري جایزه، رؤســاي 
نهادهاي اســلامي بین المللي ذیل به عنوان عضو 

شوراي سیاست گذاری جایزه، انتخاب شدند:
   الف( بانک توسعه اسلامي؛

    ب( آکادمي علوم جهان اسلام.
به علاوه، رؤساي دانشگاه هاي ذیل، به عنوان عضو 
شوراي سیاســت گذاری براي دوره اول برگزاري 

جایزه، انتخاب شدند:
   الف( دانشگاه کراچي پاکستان؛

    ب( دانشگاه مالایا مالزي. 
البتــه طبق مصوبــات شــورا، دبیرخانه جایزه 
مي تواند از رؤساي دیگر دانشگاه ها جهان اسلام، 
به عنوان عضو ناظر شورا، براي حضور در جلسات 

شوراي سیاست گذاری، دعوت به عمل آورد.

دستور دوم. اولویت بندي حوزه هاي علمي فناوري
براي دوره  مصوبه: شــوراي سیاســت گذاری، 
اول، بر اســاس تبصــره ماده 3-5 اساســنامه 
جایــزه، حوزه هاي علمي فناوري زیر را به عنوان 

حوزه هاي داراي اولویت جایزه تصویب نمود:
1. علوم و فناوري نانو؛

2. علوم و فناوري زیستي و پزشکي؛
3. علوم و فناوري ارتباطات و اطلاعات.

ضمنــا یک جایــزه به طــرح برتر دانشــمند 
مســلمان جهان، بدون محدودیــت موضوعي و 
محدودیت جغرافیایي به فــرد یا گروهي که در 
یک رشــته خاص علمي و فنــاوري اقدام ویژه و 
منحصربه فردي در جهت پیشرفت علم در سطح 
جهان انجام داده باشــند، به عنوان حوزه چهارم 

اهداء مي شود.
 دارا بودن تابعیت یکي از کشورهاي اسلامي یا 
جوامع اسلامي براي متقاضیان دریافت جایزه در 

حوزه  هاي یک تا سه مذکور، الزامي است.
 صرف التزام به دین مبین اسلام، براي دریافت 

جایزه در حوزه چهارم، کفایت مي کند.

دستور سوم. ضوابط انتخاب برگزیدگان
مصوبه: شوراي سیاست گذاری جایزه، اختیارات 
خــود را در راســتاي تدویــن ضوابــط انتخاب 

برگزیدگان، به کمیســیون معین شــورا، واگذار 
نمود.

دستور چهارم. نهادهاي نامزدکننده
مصوبه: شوراي سیاست گذاری جایزه بر اساس 
ماده 4 اساسنامه، ضوابط کلي نامزدي در جایزه 

را  به شرح ذیل تصویب نمود:
الف( امــکان درخواســت ثبت نام یــا نامزدي 
مســتقیم متقاضیان و صاحبــان طرح ها وجود 
ندارد و صرفا یکي از نهادهاي ذیل به عنوان نهاد 
نامزدکننده جایزه مي توانند نسبت به معرفي یا 

نامزدي طرح یا افراد واجد شرایط اقدام نمایند.
1. دانشگاه ها و مراکز علمي - پژوهشي معتبر؛

2. انجمن ها و قطب هاي علمي و فناوري؛
3. فرهنگستان هاي علوم؛

4. پارک هاي علمي و فناوري؛
5. نفرات برتر دوره هــاي قبلي )براي دوره دوم 

به بعد(.
ب( هر نهاد نامزدکننده مجاز است در هردوره از 
هــر حوزه فناوري، فقط یک طرح را به دبیرخانه 

دستورهای جلسه و مصـوبات
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جایزه معرفي نماید.
مصوبه: جایزه دارای دو بخش ارزیابي و داوري 

اولیه و داوري )نهایی( است:
الف( ارزیابي و داوري اولیه: پس از اتمام مهلت 
اعلام نامــزدی، ارزیابي اولیه توســط دبیرخانه 

جایزه صورت مي گیرد.
ب( داوری نهایی: توســط گروه هــاي داوري و 

به شرح ذیل انجام خواهد شد: 
بر این اســاس، متناسب با هر یک از حوزه هاي 
علمــي و فناوري جایــزه، از یک گــروه 7 نفره 
متشــکل از متخصصین موضوع از ایران و سایر 
کشــورهاي اسلامي و مســلمانان سایر کشورها 
اســتفاده خواهد شــد. وظایف گروه هاي داوري 

عبارتند از:
1. پیشنهاد سیاست هاي داوري و ارزیابي علمي 

و پیشنهاد به رییس کارگروه علمي؛
2. اجراي فرآیند داوري نهایي؛

3. پیشــنهاد 5 نفر کاندید برتــر براي دریافت 
جایزه به همراه مستندات لازم به رییس کارگروه 

علمي.
تبصــره: دبیرخانه جهت شناســایي و معرفي 
داوران جایزه، ضمــن اخذ نظر از مراکز علمي و 
فنــاوري در ایران و ســازمان هاي علمي فناوري 
جهان اســلام، پیشــنهاد داوران هر حوزه را به  
تفکیــک تهیه و به کمیســیون معین شــوراي 

سیاست گذاري ارائه مي نماید. 
تبصره: در صورتیکه طــرح برتر در حوزه هاي 
تخصصي، حاصل مشارکت اساسي بین گروهي از 

محققان باشد، جایزه بین اعضاي گروه، حداکثر 
تا سه عضو، قابل تقسیم خواهد بود.

دستور ششم. شرح وظایف دبيرخانه
مصوبه: وظایف اصلي دبیرخانه عبارت است از:

1. اعلام فراگیر فراخوان جایزه و تمدید فراخوان 
در صورت لزوم؛

2. پیشنهاد شرایط شرکت در جایزه و برنامه هاي 
جانبي به شوراي سیاست گذاری و اجراي آن؛

3. دریافت طرح ها از نهاد هاي نامزدکننده؛
4. اجــراي ارزیابــي و داوري اولیــه طرح هاي 

ارسالي؛
5. پیشــنهاد ســازوکار داوري نهایي به شوراي 

سیاست گذاری و برگزاري جلسات؛
6. برگزاري امور مربوط به مراسم اعطاي جایزه 

و برنامه هاي جانبي؛ 
7. تهیه و اجراي برنامه  اطلاع رساني و تبلیغات 

در سطح بین المللي؛
8. ثبت نام شــرکت کنندگان عادي در مراســم 

جایزه؛
9. ارســال دعوتنامه بــراي میهمانان خارجي 

شرکت کننده؛
10. پیشــنهاد مکان برگزاري جایزه به رییس 

شورا؛
11. مدیریت و برنامه ریزي امور اجرایي برگزاري 

جایزه؛
12. شناسایي و پیشنهاد حامیان به رییس شورا؛

13. مستندسازي و ارائه گزارش عملکرد.

تبصــره: مطابق بنــد 3-5 اساســنامه جایزه، 
پارک فنــاوری پردیس به عنوان دبیرخانه جایزه، 
مســؤولیت ایجاد دبیرخانــه و پیگیري وظایف 

مربوطه را بر عهده خواهد داشت.

دستور هفتم. ميزان و نوع هدیه
مصوبه: جایزه برترین هاي هر حوزه مشتمل بر 

سه بخش مي باشد که عبارتند از: 
الف( تندیس؛ »مدال فاخر« -که به افتخار مدت 
عمــر پر برکت پیامبر اســلام )ص(- با قطر 63 
و ضخامت 5 میلي متر کــه از ترکیب 97% نقره 
و 3% روکش طلاي 22 عیــار با طرحي از نام و 
گنبد پیامبر اسلام )ص( و نام جایزه، سال و حوزه 

تخصصي جایزه ساخته شده است. 
ب( لوح تقدیر »به شــکل یک کتاب مجلد دو 
صفحــه اي در ابعاد A4 ، درج مشــخصات نامزد 
و طرح ارســالي همراه با امضــاي رییس و دبیر 
شوراي سیاست گذاری و رییس فرهنگستان علوم 

ج.ا.ایران به زبان فارسي، عربي و انگلیسی
ج( هدیه ویژه )مالــي(، معادل پانصد هزار دلار 

به ازاي هرکدام از جوایز چهارگانه

    
دستور هشتم. نهادهای ایرانی و اسلامی

شریک و حامی
مصوبه: شورای سیاســت گذاری اختیار خود را 
در جهــت جذب مشــارکت و حمایت نهادهای 
حامی و شــریک ایرانی و اسلامی به دبیر جایزه 
واگــذار می نمایــد تا با تصویب رییس شــورای 
سیاســت گذاری، نســبت به جلب مشــارکت و 
حمایت از جایزه به صورت مادی و معنوی با در 
نظر گرفتن شــأن جایزه اقدامات لازم را به عمل 

آورد.

دستور نهم. انتصاب داوران 
مصوبه: گروه داوران از میــان صاحب نظران و 
متخصصین حوزه هاي تعیین شــده با داشــتن 
مرتبه استادي و سابقه داوري، انتخاب مي شوند. 
همچنین شوراي سیاست گذاری جایزه، تصویب 
گــروه داوران و نیز ضوابــط اداري در دوره اول 
برگزاري جایزه را به کمیسیون معین شورا واگذار 
نمود. مقرر شد گزارش اقدامات به اطلاع شوراي 

سیاست گذاری رسانده شود.
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 پيشنهاد ریيس بانک توسعه اسلامي
در این جلســه دکتر محمد علی رییس بانک توسعه اسلامی ضمن 
تشکر از دولت و ملت ایران برای برگزاری این نشست، آلام و درد های 
امت مســلمان را مورد توجه قرار داده ابراز داشــتند که مســلمانان 
اهمیت زیادي براي علم و فناوری قائل هســتند بنابراین این ابتکار 
عمل جمهوري اســلامي ایران که با عزم راســخ شروع شده، باعث 

افزایش اعتماد به نفس تمامي مسلمانان می شود.

ایشان در ادامه گفتند: »تقاضا مي کنم تعهد و قدرداني بانک توسعه 
اســلامي را بپذیرید تا بتوانیم همکاري هاي بیشتري براي پیشرفت 
علوم و فناوري در جهان اســلام داشته باشیم و با کمک بانک توسعه 
اســلامي، هماهنگــي لازم را انجام داده تا بتوانیــم در خدمت امت 

مسلمان باشیم.«
 پس از قرائت دستور جلسه مرتبط با میزان جایزه و بعد از تصویب 
مبلغ 500 هــزار دلار براي هریک از حوزه ها آقاي دکتر محمد علي 
پیشنهاد دادند که به منظور تامین هزینه هاي جایزه در دوره هاي آتي 
در صورتي که جمهوري اسلامي ایران زمیني را وقف دبیرخانه جایزه 
نماید؛ این بانک حاضر است هزینه هاي احداث و ساخت یک مجتمع 

با رویکرد تجاري را در این زمین متقبل شود.
 

 ریيس آکادمي علوم جهان اسلام
دکتــر مجالي با تشــکر از برگزارکننــدگان رویداد مهــم  جایزه 
مصطفــي )ص( و ابتکار عمل خوب کشــور ایــران در برگزاري این 

جایزه، برهه تاریخی کنونی را زمان شــناختن دســتاوردهای امت 
اسلامی دانستند. ایشــان گفتد: »من به عنوان رییس آکادمي علوم 
جهان اســلام اعتقــاد دارم که این گونه جوایز، مشــوق خوبي براي 
دانشمندان جهان اسلام در زمینه پیشرفت هاي علم و فناوري آن ها 
می تواند باشــد. جهان اســلام پتانســیل هاي زیادي در حوزه علم و 

فناوري دارد که باید به جهانیان شناسانده شود.«

 بازدید از پارک فناوري پردیس، دانشگاه تهران و شریف 
با توجه به حضور رییس آکادمي علوم جهان اسلام و رییس دانشگاه 
کراچي پاکستان به عنوان اعضاي شوراي سیاست گذاری، برنامه هایي 
براي دیدار ایشــان از پارک فناوري پردیس، دانشــگاه هاي تهران و 
شــریف و همچنین نشست هایي با رؤســاي این دو مجموعه تنظیم 

و برقرار شد. 

 نشست هاي جانبي
قبل از آغاز جلسه شورای سیاست گذاری جایزه، رییس بانک توسعه 
اســلامي با دکتر طیب نیا  وزیر امور اقتصای و دارایي و دکتر نوبخت 
معاون توســعه مدیریت و منابع انسانی رییس جمهور دیدار کردند. 
همچنین دکتر عبدالسلام مجالي رییس آکادمي علوم جهان اسلام با 
دکتر داوري اردکاني و دکتر ظهور و ســایر اعضاي فرهنگستان علوم 

نشست هایي را برگزار نمودند.
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دالان فن بازار، ابتکار پارک فناوری پردیس درششــمين جشنواره 
نوآوری و شکوفایی

همزمان با برگزاری ششــمین دوره جشــنواره نوآوری و شــکوفایی در 
روزهای 14 تــا 17 بهمن ماه 1392 توســط معاونت علمــی و فناوری 
ریاســت جمهوری، پارک فنــاوری پردیس با ابتــکار »دالان فن بازار« با 
بخش های؛ بازاردارایي فکري )بورس ایده(، بازارفناوري، بخش شرکت هاي 
ســرمایه گذاریخطرپذیر)VC( و پیشخوان تجاري ســازي در این دوره از 

جشنواره مشارکت داشت.
در جشنواره امسال، دالان فن بازار که با هدف حمایت از رونق بازار فناوری 
و محصــولات مبتنی بــر آن و نیز اتصال فرآیند ایده تــا محصول به بازار 
سرمایه و بورس ایجاد شده بود، خدمات پیش بینی شده را برای بهره مندی 
مخترعان و صاحبان ایده، متقاضیان و صاحبان فناوری، متقاضیان خدمات 

تجاری سازی و سرمایه گذاری خطرپذیر ارائه نموده بود.

1.بازار دارایی فکری)بورس ایده(
در مصادیــق مالکیت فکــري )گواهینامه هاي ثبت اختــراع، طرح هاي 
صنعتي، علائم تجاري و ...( به صورت اوراق بهادار و یا در قالب دارایي هاي 
یک شرکت دانش بنیان، پس از طي مراحل امکان سنجي و قیمت گذاري و 
در صــورت تأیید در کمیته عرضه، وارد فرآیند عرضه از طریق بازار دارایي 

فکري مي گردد.
این بازار با همکاري معاونت علمي و فناوري ریاســت جمهوري، سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور، وزارت اقتصادي و امور دارایي و سازمان بورس 
و اوراق بهادار و در عرصه اجرا با مشــارکت شرکت فرابورس ایران، پارک 
فناوري پردیس و ســازمان مالکیت صنعتــي طراحي و مورد بهره برداري 
قرار گرفته است.                                                                                    

2.بازارفناوري
محورهــاي این بخش بر تحریک تقاضا براي »خرید و فروش  محصولات 
دانش بنیان و فناوري هاي داخلــي«، »خرید و انتقال فناوري از خارج« و 
»صادرات کالا و خدمات دانش بنیان به خارج« مبتنی بود. مواردی  مانند؛ 
بسترســازي براي فروش طرح هاي دانش    بنیان،کمک به ایجاد ســازوکار 
خریــد وفروش فناوري وشــکل گیري بازار عرضــه و تقاضاي فناوري در 

کشــور و ســاماندهي و تمرکز اطلاعات مربوط به فناوري ها و محصولات 
دانش بنیان کشور دریک پایگاه داده جامع از اهداف ایجاد این بازار شمرده 

می شد. 

)VC(3.بخش شرکت هاي سرمایه گذاري خطرپذیر
با توجه به ریســک پذیری ســرمایه گذاری در طرح های فناورانه، تأمین 
ســرمایه لازم برای شــرکت ها وکســب وکارهای نــوآور و کارآفرین که 
مســتعد جهش هستند از طریق روش های جدید سرمایه گذاری از جمله 
ســرمایه گذاری خطرپذیر ممکن می شود. در این بخش از دالان فن بازار، 
غرفه هایي از جشــنواره نوآوري و شــکوفایي به نهادهاي سرمایه گذاري 
خطرپذیر با مدیریت صندوق توســعه فناوري هــاي نوین پارک فناوري 
پردیس، تخصیص یافته بودکه مخاطبین نمایشــگاه از جمله متقاضیان 
سرمایه یا ســرمایه گذاران مي توانســتند براي دریافت مشــاوره در این 

خصوص  به غرفه ها مراجعه نمایند.

4. پيشخوان تجاری سازی
14. فرایند اجرا

بر اساس تجربیات پارک فناوری پردیس در حوزه مدیریت تجاری سازی 
طرح های مختلف و نیز »پیشــخوان تجاری ســازی مستقر در اداره ثبت 
اختراعات )ســازمان مالکیت صنعتي( کشــور«، به بنیــاد ملي نخبگان 
پیشــنهاد شد با ایجاد اتاق های مشــاوره در ششمین جشنواره نوآوری و 
شــکوفایی، امکان ارائه مشاوره تخصصي تجاري سازي به صاحبان طرح ها 
و ســایر مراجعان به صورت مدیریت شــده و هدفمند فراهم شود. به این 
ترتیب که مشاورین مختلف با تخصص های متفاوت در اتاق های مشخص 
شده، مستقر شــوند و صاحبان طرح ها بر حســب حوزه تخصصی طرح 
خود و بر اســاس برنامه ریزي صورت گرفته، به مشاوران مراجعه نموده و از 

مشاوره هاي تخصصي آن ها بهره مند شوند.
در جلســات مشــاوره، صاحبان طرح ها، طرح خود را تشــریح نموده و 
فعالیت هایی که در حوزه تجاری ســازی انجــام داده اند را اعلام می کنند. 
مشاورین نیز بر اساس شرایط طرح، نیازهای آن را تشخیص داده و ضمن 
نشان دادن مســیر تجاری ســازی، نیازهاي طرح جهت تجاري سازي را 

تدوین نموده و به صاحب طرح ارائه مي دهند.

گزارش بخش پيشخوان تجاري سازي در ششمين جشنواره نوآوري و شکوفایي

تدوین: مرکز تجاری سازی و خدمات تخصصی فناوری پارک فناوری پردیس
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24. مخاطبين
بــا توجه به برنامه ریز ي هــاي صورت گرفته پارک، امــکان بهره مندي از 
خدمات قابل ارائه در پیشخوان تجاری سازی برای کلیه صاحبان طرح های 
فنــاور اعم از غرفه داران و بازدیدکنندگان ایجاد شــد. و با توجه به حضور 
حدود 500 طرح در جشــنواره، پیش بیني مي شــد که حدود 20% از این 
طرح ها )100 طرح( نیاز به مشاوره و ارائه نسخه تجاري سازي داشته باشند. 
در این راســتا صاحبان طرح هایي که علاقه مند به دریافت این مشــاوره ها 
بودند، مي بایســت با حضور در محل پیشخوان، به تکمیل فرم ثبت نام که 
حــاوي اطلاعات صاحب طرح و مختصري از طــرح فناورانه بود، بپردازند. 
به این ترتیب مسئولین برگزاري پیشــخوان تجاري سازي، براساس حوزه 
تخصصي هر طرح با متقاضي دریافت مشــاوره تماس گرفته و زمان جلسه 

را به ایشان اعلام مي کردند.

34. مشاوران
مشاوران پیشخوان تجاری سازی در دو گروه به ارائه مشاوره می پرداختند: 

تجهیزات پزشکي، دارویي و ICT و موضوعاتی از این دست تخصص داشتند،  دسته اول: مشاورینی که در حوزه های فنی مانند؛ الکترونیک، مکانیک، 
این مشاورین فقط طرح را از منظر فنی مورد بررسی قرار داده و راه حل هایی 

براساس نیازهای فنی طرح ارائه می دادند.
قبیل؛ تدوین طرح تجاری، وگزارشات امکان سنجی، خدمات حقوقی مرتبط  دسته دوم: مشــاورانی که در حوزه های مختلف فرآیند تجاری سازی از 
با فناوری، امور تامین مالي و ســرمایه گذاري، امور مهندســي و تست، امور 
دریافــت تاییدیه از مراجع ذیصلاح و موارد مشــابه تخصص داشــتند. این 
مشاورین، گام های مختلف فرآیند تجاری سازی را تبیین و نسخه تجاري هر 

طرح را تدوین مي نمودند.
با عنایت به پیش بیني تعداد طرح هاي متقاضي دریافت مشاوره تجاري سازي، 
حضور 4 تیم کارشناســي )متشکل از یک کارشناس فني و یک کارشناس 

تجاري سازي( جهت پوشش مشاوره به 100 طرح پیش بیني شده بود.

44. گزارش محتواي محقق شده در جشنواره
با توجه به محدودیت فضا در سالن اجراي جشنواره، یک غرفه 12 متري 
براي بخش پیشــخوان تجاري ســازي با 2 اتاق جلسه تخصیص داده شد. 

اقدامات زیر در طول 4 روز جشنواره صورت پذیرفت:

144. اطلاع رساني و ثبت نام
در روز اول، اقــدام لازم به منظور اطلاع رســاني و ثبت نام از علاقه مندان 
براي دریافت مشــاوره ها انجام شد. به این ترتیب، صاحبین طرح ها جهت 
ثبت نام به بخش پیشخوان تجاري ســازي مراجعه و اقدام به تکمیل فرم 
ثبت نــام نمودند که در این مرحله، حدود 90 طرح )نزدیک به پیش بیني 

اولیه( ثبت نام کردند.

244. مشاورین حاضر در پيشخوان
با توجه به امکانات موجود، جهت حضور در جلســات مشاوره، مشاورین 
زیر در پیشخوان حضور یافتند که حوزه هاي که ارائه مشاوره صورت گرفت 

به شرح ذیل مي باشد:

تعداد جلسه حوزه تخصصيردیف
برگزار شده

10الکترونیک و صنعتي سازي1
5دارو2
7عمومي و سرمایه گذاري ریسک پذیر3
12عمومي و تامین مالي4
6فناوري اطلاعات5
6مکاترونیک و رباتیک6
5عمومي7

344. جلسات مشاوره
بر اساس حوزه هاي تخصصي طرح هاي ثبت نام شده و نیز مشاورین حاضر 
در جشــنواره، براي هر یک از طرح ها، جلسات مشــاوره اي به مدت 30 
دقیقه برنامه ریزي شــد و از قبل با متقاضیان دریافت مشاوره، هماهنگي 

لازم صورت گرفت.
به ایــن ترتیب، متقاضیان دریافت مشــاوره در یک جلســه خصوصي با 
مشــاورین، طرح خود را تشریح و مشــکلات و محدودیت های طرح خود 
را اعلام مي کردند. مشــاورین نیز نیازهاي طرح ها را شناســایي، تبیین و 
راه حل هایي براي آن ها ارائه مي دادند. همچنین اطلاعاتي از مســیري که 
طرح مي بایستي طي نماید تا بتواند وارد بازار شود، در اختیار صاحب طرح 
قرار مي گرفت و در پایان پیشــنهادات مشــاور در فرم مربوطه ثبت و به 

صاحب طرح براي پیگیري موارد مورد اشاره ارائه مي شد.

Technology Park
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گزارش مراسم افتتاحيه مرکز رشد فناوري ورامين 

تدوین:  داود ابراهيمي
 مقدمه

با توجه به رشــد سریع علم و فناوری در جهان، ضرورت ایجاد پارک هاي 
فناوري و مراکز رشــد براي حمایت از موسسات و شرکت هاي دانش بنیان، 
بیش از پیش احساس مي شود و کشــورهاي پیشرفته، روزبه روز بر تعداد 
این گونه مراکز که بسترهاي رشد و توسعه فناوری هستند، مي افزایند. در 
این راســتا پارک فناوري پردیس نیز از سال 1391 با همکاري استانداري 
تهران و فرمانداري های  شهرســتان هاي استان تهران، اقدام به ایجاد مراکز 

رشد اقماري، در این شهرستان ها نموده است. 
در احداث مرکز رشــد اقماری، به اســتعدادهای شهرستان/ شهر )شامل 
وجود دانشگاه هاي فعال در حوزه فني و مهندسي، دانش آموختگان ساکن 
منطقه، وجود شهرک ها و مناطق صنعتی، منابع طبیعی و ...( توجه می شود.

مرکز رشد، با حمایت مسئولین منطقه ای و با کمک مراکز علمی همجوار 
خود و همچنین ارتباط تنگاتنگ با صنعت پیرامونی خود، نسبت به ایجاد 
بستر مناســب براي کارآفریني دانش آموختگان منطقه مبادرت می ورزد و 
این افراد مي توانند با محوریت یک ایده فناورانه و نوآورانه، کسب و کار خود 

را در این مراکز شروع کرده و رونق بخشند.
نخســتین مرکز رشد وابســته به پارک فناوري پردیس، روز پنج شنبه 7 
دي ماه 1391 در محل دانشــگاه آزاد اسلامي واحد فیروزکوه افتتاح شد. 
این مرکز طی قرارداد ســه جانبه میان پارک فناوری پردیس، فرمانداری 
شهرســتان فیروزکوه و دانشگاه آزاد اسلامی واحد فیروزکوه، در فضایی به 
مساحت 500 متر مربع و با ظرفیت جذب 12 شرکت نوپا ایجاد شده است. 

در زمستان سال 92، دومین مرکز رشد اقماري پارک نیز راه اندازي شد.

 مرکز رشد فناوري ورامين
همزمــان با دهمین روز از ایام الله دهه مبارک فجر، مرکز رشــد فناوری 
شهرســتان ورامین، به عنوان دومین مرکز رشــد فناوري وابسته به پارک 

فناوري پردیس، افتتــاح و مورد بهره برداری 
قرار گرفت. این مراسم، روز دوشنبه 21 بهمن 
ماه 92، در فرمانداري شهرســتان ورامین و 
با حضور فرماندار این شهرســتان و جمعی از 
مدیران منطقه ای، همچنین مسئولین پارک 

فناوري پردیس و سایر میهمانان برگزار شد.
ایــن مرکز کــه به طور کامل تجهیز شــده 
اســت، در مســاحتي بالغ بر 200 متر مربع 
شــامل 8 واحد مرکز رشــد به مساحت هاي 
تقریبي 12 الي 25 متر مربع، 1 اتاق جلســه 
و سایر بخش های خدماتی، در طبقه همکف 
ساختمان  دانشــگاه علمي کاربردي ورامین، 

فعالیت خود را آغاز نمود.

مرکز رشد شهرســتان ورامین به صورت ویژه اي در فضاي دانشگاه اقدام 
به شناســایی صاحبین ایده و حمایت از طرح هــاي آنان خواهد کرد. این 
مرکز، هم اکنون آمادگي جذب شرکت هاي فناور نوپا را دارد که با بررسي 
طرح هاي ارائه شده و تصویب آن، مي توانند فعالیت خود را آغاز کنند. ایجاد 
این مرکز به افزایش فرصت هاي شــغلي براي متخصصین، تجاري ســازي 

نوآوري ها و توسعه و رونق اقتصاد محلي منجر مي شود.
طبق برنامه ریزی انجام شــده، خدمات و امکانات زیر در این مراکز برای 

شرکت های فناور نوپا پیش بینی شده است:
 خدمات پشتيباني و استقرار: اجاره فضا، دسترسي به تلفن و دورنگار، 
میز و صندلي و سایر تجهیزات اداری برای هر شرکت، خدمات دبیرخانه اي 

و منشی، امکان استفاده از اتاق  جلسات وکنفرانس؛ 
 خدمات اطلاع رساني: دسترســي به اینترنت، کتابخانه و مراکز اطلاع 

رساني و نرم افزارهاي رایانه اي موجود در دانشگاه؛
 خدمات مشاوره اي و آموزشي: مشاوره هاي مدیریتي، مالي و بازرگاني، 
خدمات حســابداري و حقوقي، برگزاري سمینار و یا کارگاه هاي آموزشي 

مورد نیاز شرکت هاي تازه تاسیس؛
 خدمات پشتيباني فني: ارائه خدمات فني و مهندسي از طریق اساتید 
دانشگاه، اســتفاده از امکانات آزمایشگاهي و کارگاهي موجود در دانشگاه 

علمي و کاربردي و سایر دانشگاه هاي منطقه؛
 خدمات مالي و اعتباري: امکان معرفي براي استفاده از تسهیلات مالی، 
کمک به دسترسي به منابع مالي و جذب  سرمایه گذاران، تسهیل در  جذب 

طرح ها و پروژه هاي تحقیقاتي.
شایان ذکر است تجهیزات و خدمات یاد شده توسط پارک فناوري پردیس 
و دانشگاه علمي و کاربردي شهرستان ورامین در اختیار شرکت هاي مستقر 
در این مرکز قرار خواهد گرفت. فضاي استقرار شرکت ها نیز توسط دانشگاه 

مذکور تامین شده است. 
قطعا ایجاد بســتر اســتقرار این شــرکت ها در این مرکز، نقش به سزایي 
در توســعه اقتصادي و علمي منطقه ورامین 
داشــته و به ارتباط دانشگاه و صنعت کمک 
خواهــد نمــود و راه را براي دانشــجویان و 
دانش  آموختگان این شهرســتان که ایده هاي 
فناورانه با قابلیت تولید ثــروت دارند، هموار 

خواهد ساخت. 
در حــال حاضــر صاحبیــن طــرح بــرای 
درخواســت عضویــت می توانند به ســایت 
اینترنتی مرکز رشد فناوری ورامین به آدرس 
www.varamin.techelite.ir  مراجعه و نسبت به 

تکمیل فرم اولیه پذیرش و ارسال آن به همراه 
تصویر مدارک درخواستی به دفتر مرکز رشد 

اقدام کنند.
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گزارش دومين مراسم تقدیر از پيشکسوتان فناوری در پارک فناوری پردیس

پيشکسوت اول
آقاي مهندس عبدالحســین شریفي مدیرعامل 

محترم شرکت مپصا  متولد 1334 )نجف آباد( 

 ســوابق اجرایــی: مدیریــت در ســازمان 
عمــران  ســازمان  کشــوري،  هواپیمایــي 
اراضي شــهري و بنیــاد شــهید و مدیر عامل 
شــرکت پترو پارس طــي ســالهاي 76 تا 78                                                                                                                                       

استقرار شرکت در پارک فناوری پردیس از سال 1390 و انتخاب به عنوان برترین 
شرکت دانش بنیان پارک در سال 1390 

 تعداد کل پرسنل شرکت 300 نفر و متخصصین شاغل در پارک 40نفر

پيشکسوت دوم
آقــاي دکتر محمد زعیم مدیــر عامل محترم 

شرکت کانپژوه  متولد 1328 )تهران(
دانش آموخته مقطع دکتراي   سوابق علمی: 

زمین شناسي از دانشگاه ایست انگلیا انگلستان 
بازگشــت به کشــور در ســال 1356به عنوان 
مســئول آزمایشگاه هاي شــرکت یوریران  )زیر 
مجموعه سازمان انرژي اتمي ( و استخدام در این 

سازمان 
ایجاد مرکز تحقیقات مینرالوژي و زمین شناسي کشور در سال 1356 و تاسیس 
شرکت کانپژوه از سال 1363 با بیش از 5 آزمایشگاه تخصصي و آزمایشگاه همکار 

سازمان استاندارد 
 استقرار واحد تحقیق و توسعه در پارک  از سال 1386 

 تعداد پرسنل در پارک 9 نفر 

پيشکسوت سوم
آقاي دکتر  محمد حســن باستانی مدیر عامل 
محترم شرکت بسامد آزما  متولد 1334 )شهرضا(  
 سوابق علمی: رتبه  اول کنکور سراسري  در 
ســال 1353 و پذیرش در رشــته برق دانشگاه 
صنعتي شریف، اخذ مدارک کارشناسي ارشد و 
دکترا از ENST  فرانسه  و دانشیار دانشکده برق 
دانشگاه صنعتي شریف، 26 سال سابقه تدریس و 

پژوهش در حوزه مخابرات و رادار.
 استقرار واحد تحقیق و توسعه در پارک از سال 1386

 تعداد کل پرسنل شرکت  210 نفر و متخصصین شاغل در پارک 95نفر

تدوین: محمد جواد پناهی

طبق روال سال گذشته و استقبال پرشور مدیران عامل و پرسنل 
محترم واحد هاي فناور مستقر در پارک فناوری پردیس، همزمان با 
دهه فجر و ســالروز پیروزي انقلاب اسلامي، دومین  مراسم تجلیل 
از پیشکســوتان عرصه علم و فناوري پارک روز یکشنبه  20 بهمن 
مــاه 92 ، با هــدف قدرداني از چند دهه تــلاش و همت مدیران 
شــرکت هاي عضو، با حضــور جمعی از مدیران عامــل و کارکنان 
شــرکت هاي دانش بنیان و حجت الاســلام راشــد یزدي به عنوان 
ســخنران و مهمان ویژه، در ســالن اجلاس پارک فناوری پردیس 

برگزار شد. 
در ابتــدای این همایش پس از تلاوت آیاتــي از کلام الله مجید، 
گروه هم آوایي الغدیر، دو برنامه با نام هاي »ایران من« و »شهید« 

را اجراء نمودند .
در ادامــه برنامه با توجه به حضور حجت الاســلام راشــد یزدي 
به عنوان ســخنران، میهمانان به استماع  سخنان ایشان پرداختند. 
حجت الاسلام راشد یزدی، در سخنان خود انقلاب ایران را انقلابی 
اسلامي دانسته و اسلام را دین علم خواندند. چرا که چیزي در این 

دین وجود نداردکه علم و عقل سلیم با آن مخالف باشد.
ایشان اولین وحي دین را به پیامبر اسلام)ص(، کلمه »اقراء« یعني 
بخوان و اولین اســباب که در این عالم آمده است را قلم دانستند و 

نشان واقعي دین را قلم و کتاب بیان نمودند .
حجت الاسلام راشد یزدی با اشاره به فرمایشات خداوند در قرآن، 
وقتي به خورشــید و عوالم مخلوقات قســم مي خورد، یکي از این 
قســم های مهم را »نون و القلم و مایسطرون« دانستند و در همین 
باب شعري در وصف پارک فناوري پردیس و محل فعالیت نخبگان 

و فرهیختگان بیان کردند :

زاهدا، مرکز رندان جهان است اینجا
مزن از مدرسه دم، دیر مغان است اینجا
این مکاني است که سکان سماء ملکوت

پي نبردند  به سرّي  که نهان است اینجا 

در پایان دومین مراســم تقدیر از پیشکســوتان، با حضور استاد 
راشــد یــزدی و همراهي مهنــدس انصاري رییــس هیات مدیره 
شرکت پرگاســیران به عنوان پیشکسوت حاضر در برنامه و مهندس 
صفاری نیا رییس پارک، از ســه پیشکسوت و چهره برتر که امسال 
از میان فعالان و مدیران شرکت هاي عضو در پارک فناوري پردیس 

انتخاب شده بودند، تقدیر شد.

Technology Park
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تدوین: مسعود آدم عارف

روز یکشنبه 25 اسفندماه 92، دکتر صفدرحسینی رییس صندوق توسعه ملی، 
به دعــوت معاون علمی و فناوری رییس جمهور و با همراهی ایشــان، با حضور 
در پارک فناوری پردیس از نزدیک با دســتاوردهای پــارک فناوری پردیس و 
توانمندی های شرکت های دانش بنیان عضو پارک آشنا شدند و طی جلسه ای به 

بررسی موضوعات و چالش های مرتبط با حوزه دانش بنیان پرداختند.
در این جلســه که با حضور مدیرعامل صندوق نوآوری و شکوفایی و جمعی از 
مدیران عامل شرکت های دانش بنیان پارک فناوری پردیس، در حوزه های فناوری 
اطلاعات و اطلاعات، الکترونیک و مخابرات، دارو و نفت همراه بود؛ بعد از خیرمقدم  
مهندس صفاری نیا رییس پارک فناوری پردیس، ایشــان طی ارائه ای به معرفی 
پارک از جمله بیان ویژگی ها، اهداف و ماموریت ها، محصولات مبتنی بر فناوری، 
طرح های ملی و بین المللی پرداختند و  مزایا و مشوق های عضویت و استقرار در 
پارک را بیان و به معرفی افق 20 ساله پارک فناوری پردیس برای تبدیل شدن به 

بزرگترین منطقه فناوری غرب آسیا اشاره نمودند.
در ادامه جلسه نشست مشترک معاون علمی و فناوری رییس جمهور و رییس 
صندوق توســعه ملی، تعدادی از مدیران عامل شرکت های دانش بنیان پارک با 
معرفی حوزه های فعالیت  خود توانمندی های شــرکت های متبوع خود را مورد 
اشــاره قرار داده و به بیان موضوعاتی که طرح های توســعه در این شرکت ها را 

محدود می کند، پرداختند و پیشنهاداتی ارائه نمودند.
 مهندس فاتح مدیر عامل گروه پارس آنلاین: »هدف پارس آنلاین افزایش 
اشتغالزایی تا سطح 1000 نفر است... معافیت های حقوق پرسنل موضوع ماده 47 
قانون برنامه چهارم توسعه ابهاماتی ایجاد کرده است که استمرار این معافیت ها را 

با تردید همراه کرده است.«
 دکتر خيرآبادی از شرکت پویش دارو: » بازگرداندن وام های ارزی به دلیل 
افزایش های لحظه ای نرخ ارز هزینه های زیادی به شــرکت ها تحمیل می کند... 
ما مجبور به تامین مواد و تجهیزات دارویی از راه های غیررســمی هســتیم که 

هزینه هایی دارد که این هزینه ها در محاسبات مالیاتی دیده نمی شود.«
 مهندس شــریفی مدیرعامل شرکت مپصا: » شرکت های دانش بنیان نیاز 
به حمایت ویژه و نیاز به رویکرد جدیدی در حمایت از خود دارند...شــرکت های 
دانش بنیان انرژی بیشتری صرف کارهای کوچک می کنند از جمله در مواردی 
مانند بانک، بیمه و مالیات... نیازمند کمک در حوزه هایی مثل مالیات و تامین ارز 

هستیم.«
 مهندس حســينی ریيس هيات مدیره شــرکت بسامدآزما: » ما مجبور 
هستیم بعد از شناسایی نیاز برای اجرایی کردن طرح آن به دنبال مشتری برای 
سرمایه گذاری باشیم که این امر محدودیت هایی در بحث مالکیت دانش فنی ایجاد 
می کند این مشکل، مشکل همه شرکت های دانش بنیان است که هزینه تحقیق 
و توســعه ونیز تولید را از مشتری دریافت می کنند، این محدودیت جدی است. 

پیشنهاد می کنم که صندوق توسعه ملی یا صندوق نوآوری در طرحی مشترک یا 
جداگانه، قراردادهای تضمین خرید با شرکت ها امضا کنند تا با رفع این مشکل ما 

شاهد رشد شرکت  ها و توسعه اقتصاد دانش بنیان باشیم.«
 مهندس کمپانی مدیرعامل شــرکت الکترونيک برتر و ریيس اتحادیه 
صادرکنندگان تجهيزات پزشکی: » در صندوق نوآوری شکوفایی سرمایه در 
گردش همراه با توسعه فناوری دیده می شود که این امر زمینه ای ایجاد می کند 
تا شــرکت هایی که نیاز به ســرمایه در گردش دارند و توسعه فناوری در طرح 
آن ها نیســت، نتوانند از تسهیلات این صندوق استفاده کنند...درخواست داریم 
تــا صندوق ها در خصوص اخذ  ســود 16 درصد از شــرکت های دانش بنیان و 

فرآیندهای اخذ وام نرمش داشته باشند.«
 مهندس والا مدیرعامل شرکت سوده کوه پردیس: »اعتباردهی و اعتماد 
به محصولات شرکت های دانش بنیان از مشکلات این شرکت ها است لذا ما دائما 
نیاز به اخذ گواهینامه های خارج از کشور داریم و هزینه های اخذ این گواهینامه ها 
دیده نمی شــود...بحث مالکیت معنوی و اعتباردهی بــه این مالکیت به عنوان 
دارایی های شرکت ها و مشکل اولویت طرح های ملی در صندوق توسعه ملی در 
حالی که برخی طرح های شرکت های ارزشمند نیمه صنعتی هستند، اما ارزش 

سرمایه گذاری دارند از دیگر مشکلات شرکت های دانش بنیان است.«  
بعــد از پایان صحبت هــای مدیران عامل شــرکت های دانش بنیــان، دکتر 
صفدرحسینی با اشاره به اقدامات خوب معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
به ویژه در فعال سازی و نیز افزایش 20 برابر در سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی، 
سخنان خود را آغاز نمودند. ایشان با اشاره به لزوم سرمایه گذاری مناسب دولت در 
بخش دانش بنیان، سرمایه گذاری 400 میلیارد ریالی که تاکنون به انجام رسیده 
را ناکافی دانستند و گفتند: »دولت باید صدها برابر این میزان سرمایه گذاری کند 
من متاسف شدم در طول چندین سال گذشته با توجه به درآمدهای بالای نفتی 

باید 7 یا 8 میلیارد دلار در بخش دانش بنیان سرمایه گذاری می شد.« 
رییس صندوق توسعه ملی با اشاره به افق 20 ساله پارک اشاره کردند: » چیزی 
که من را جلب کرد همین هدف پارک در تبدیل شدن به بزرگترین مرکز فناوری 
غرب آسیا بود. این هدف خوبی است که مطابق با سیاست های اقتصاد مقاومتی 

است و با برنامه ریزی قابل دستیابی خواهد بود.« 
ایشان با اشاره به ماده 49 قانون برنامه چهارم که کلیه اختیارات را به هیات امنا 
می دهد افزودند: »من معتقدم پارک ها باید از کلیه مقررات اداری، اســتخدامی 
و مالیاتی، طبق ماده 49 معاف باشــند همانگونه که اختیار همه این مقررات به 
هیات امنا واگذار شده است. شما این اختیار را دارید و باید از این ظرفیت قانونی 

استفاده کنید.«
رییس صندوق توسعه ملی با برشمردن وظایف این صندوق در اعطای تسهیلات 
ارزی ضمن اشاره به ریالی بودن 20درصد از منابع این صندوق، به امکان تخصیص 
این منابع به صنعت تجهیزات پزشکی اشاره کردند و  اولویت خوب شرکت های 
دانش بنیان را به خصوص در بخش ریالی مدنظر قرار دادند. دکتر صفدرحسینی 
با توجه به عدم امکان صندوق توسعه ملی برای تخصیص تسهیلات به طرح های 
خرد به ویژه طرح های حوزه دانش بنیان، راه حل را به تهیه طرحی به منظور تبدیل 
شدن صندوق نوآوری و شکوفایی به عنوان عامل صندوق توسعه ملی منوط کردند 
تا طرح های خرد از طریق این صندوق بررسی و پرداخت تسهیلات توسط صندوق 

توسعه ملی و با واسطه صندوق نوآوری و شکوفایی باشد.
رییس صندوق توسعه در پایان سخنان خود اعلام کردند: »صندوق آماده است 
که از این حرکت علمی که نجات کشــور هم در همین است حمایت کند، بذر 
اصلی توسعه همین شــرکت های دانش بنیان هستند لذا ما آماده ایم در صورت 
تعریف نقش، در مورد شرکت ها و در مورد پارک فناوری پردیس به خصوص در 

افق 20 ساله تبدیل پارک به بزگترین مرکز فناوری غرب آسیا همکاری کنیم.«
در پایان دکتر ستاری معاون علمی و فناوری رییس جمهور به جمع بندی این 

نشست پرداختند.
و در انتهای بازدید دکتر صفدرحسینی با حضور در نمایشگاه دائمی محصولات 
فناورانه کشــور و بازدید از شرکت بایرپل، از نزدیک با محصولات و فناوری های 

موجود در پارک آشنا شدند.

گزارش بازدید دکتر صفدرحسينی ریيس صندوق توسعه ملی از پارک فناوری پردیس
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تدوین:  مهدی حاج اسماعيل زاده

 گزارش آماری
پیرو انتخاب پارک فناوری پردیس به عنوان »کارگزار تشخیص صلاحیت 
شــرکت ها و موسســات دانش بنیان« از ســوی معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوري، دبیرخانه کمیته تشــخیص صلاحیت پارک فناوری 
پردیس از تاریخ 7 مرداد ماه 92  به طور رسمي شروع به کار کرده است.

 این دبیرخانه پس از تدوین مدل و فرایند ارزیابي شــرکت ها، تعداد 9 
جلســه تا تاریخ 24 اسفند 92، تشــکیل داده که طي این جلسات، 43 
شــرکت متقاضي مورد بررســي قرار گرفته اند. در این خصوص، کمیته 
تشــخیص صلاحیت شــرکت ها و موسســات دانش بنیان پارک فناوري 
پردیس، پس از بررســی نتایج ارزیابي  های کارشناسي تیم هاي تخصصي 
فني، مالي و منابع انســاني از شــرکت هاي متقاضي و بررســی انطباق 
ویژگی های آن ها با شــرایط دانش بنیان، در خصوص شناسایی متقاضیان 
به عنوان شــرکت های دانش بنیان تصمیم گیری نموده است. جلسات این 
کمیته  به ریاســت مهندس صفاری نیا رییس پارک و بــا حضور نماینده 
شــرکت ها، نماینــده دبیرخانه »کارگروه ارزیابی و تشــخیص صلاحیت 
شــرکت ها و موسســات دانش بنیان و نظارت بر اجــراء«، اعضاء اصلی و 

حضور جمعی از کارشناسان دبیرخانه کمیته، تشکیل شده است.

 سازوکار اجرایی
با تشکیل پرونده براي هر شرکت در دبیرخانه کمیته تشخیص صلاحیت 
پارک فناوری پردیس، تیم تخصصي ارزیابي )شامل متخصصین حوزه هاي 
فني، مالي و منابع انســاني( به تناســب فعالیت هر شرکت تعیین و روند 
بازدید از شرکت ها آغاز می شود. نتایج ارزیابي هایی که طی این بازدیدها 
به دســت می آید در کمیته تشــخیص صلاحیت طرح شــده و بر اساس 
ویژگی های شــرکت ها از نظر انطباق با شاخص های مد  نظر، بررسی های 
لازم صورت گرفته و توضیحاتی از شــرکت ها دریافت مي شــود. پس از 
پاسخ به ابهامات و پرســش های اعضای کمیته، در مورد صلاحیت اولیه 
شرکت ها در خصوص شناسایی آن ها به عنوان شرکت دانش بنیان، نظرات 

اعضاي جلسه دریافت و جمع بندي مي گردد.
بر اســاس آیین نامه اجرایي و فرآیند تعریف شده، پارک فناوری پردیس 
به عنوان کارگزار تشــخیص صلاحیت شــرکت های دانش بنیان معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری، بعد از احراز اولیه و تطبیق وضعیت 
شــرکت ها با شــاخص های مورد نظر، نتایج را از طریق دبیرخانه کمیته، 
به منظور تأیید صلاحیت نهایی شــرکت ها در اختیار دبیرخانه »کارگروه 
ارزیابی و تشــخیص صلاحیت شرکت ها و موسسات دانش بنیان و نظارت 
بر اجراء« قرار می دهد. در جدول زیر لیســت اسامي شرکت هاي بررسي 
شده در کمیته تشخیص صلاحیت پارک فناوري پردیس ارائه شده است. 

نام شرکتردیف

سروهیدرولیک پویا1

فناوري اطلاعات و 2
ارتباطات امن مهیمن

مهندسی تحقیق و توسعه 3
ارتباطات صمیم رایانه

رازین پلیمر راه ابریشم4

آریان آسانسور5

پکتوس6

رایان رشد افزار7

قشم ولتاژ8

مصنوعات فلزي سنگین9

توسعه قواي محرکه دینا10

نام شرکتردیف

فن نیرو11

یارنیکان صالح12

پویا فناوران کوثر13

رشد صنعت نیرو14

توان پژوهان فناور 15
پاسارگاد

تام لکومتیو آریا16

پویش دارو17

فرا افرند18

الکترونیک افزار آزما19

سازگان ارتباط20

خدمات ویرا تهران21

نام شرکتردیف

بدر سیستم22

توربین ماشین خاورمیانه23

بایرپل فناور24

درود کلید برق25

سگال پردازش پارت26

سنجش افزار آسیا27

کیان توربو پارس28

جابون29

صنایع شیمیایي پایا سنتز30

گسترش کاتالیست ایرانیان31

کارنو ایده ال آرمان32

پالایش نفت لاوان33

نام شرکتردیف

رهروان سپهر اندیشه34

سیالات حفاري پارس35

تجهیزات سازان پیشتاز36

بنیان نوین شیمي پارس37

دریا دانش فناور پارس38

واریان دارو39

تدبیرگران سامانه هاي 40
انرژي

پارس کولر41

مهندسي فرآیند و انرژي 42
نواندیشان آریا

فناوري موج خاور43

  گزارشي از دبيرخانه
»کميته تشخيص صلاحيت شرکت ها و موسسات دانش بنيان پارک فناوري پردیس«
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تدوین: مسعود آدم عارف

گــروه صنعتی گلرنگ با ارائــه 40 برند و تعداد زیــادی محصول، از 
بزرگترین هولدینگ های صنایع مواد شوینده و بهداشتی کشور محسوب 
می شــود. طبق اعلام پایگاه اینترنتی این گروه صنعتی، برخورداری از 
نرخ رشد بیش از سه برابر رشد صنعت در طول 18 سال گذشته، حضور 
در بــازار بورس ایران با هدف عرضه عمومی اوراق، اختصاص حدود 5% 
از محل ســود جهت تحقیق و توسعه، فعالیت در 14 حوزه کسب و کار 
با تولید بیش از 80 گــروه محصول، از نمودهای موفقیت در این گروه 

صنعتی محسوب می شود.   
نشســت »فراز و فرودهای کســب و کار و راه های عبور از آن ها« روز 
چهارشنبه 18 دیماه 92، با حضور دکتر فضلی مدیرعامل گروه صنعتی 
گلرنگ با هدف انتقال تجربیات کســب و کارهای موفق به شــرکت های 
دانش بنیان پارک، در ســالن اجتماعات ســراج پارک فناوری پردیس 

برگزار شد.
در این نشســت که بــا حضور جمعی از  مدیران و کارشناســان گروه 
صنعتی گلرنگ، مدیران شــرکت های مستقر در پارک فناوری پردیس، 
مدیران شــرکت های مرکز رشــد نخبــگان و کارکنان ســتادی پارک 
همــراه بود، ابتدا مهنــدس قنبرپور مدیر امور واحدهــای فناور پارک، 
برای آشــنایی میهمانانی که از گروه صنعتی گلرنگ حضور داشتند، به 
معرفی تاریخچه، اهداف، چشــم اندازها ومزایای سرمایه گذاری در پارک 

پرداختند. 
در ادامــه دکتر فضلی مدیر عامل گروه صنعتــی گلرنگ ، ضمن ابراز 
خوشــحالی از حضور در جمــع متخصصین و فرهیختگان کشــور، در 
چارچوب داســتان موفقیت )Success story( گــروه صنعتی گلرنگ، به 
بیان تجربیات ســه دهه کســب و کار و فعالیت خود در صنعت و بازار 
پرداختند و توضیحاتی پیرامون نحوه مواجهه با بحران های مالی، افزایش 

فروش و نقدینگی، منابع انسانی و پشتوانه های مدیریتی ارائه نمودند.
ایشان به دلایل موفقیت این گروه صنعتی در عرصه تولید و بازار اشاره 
کردند و تلاش های مســتمری را که این گروه، طی سال ها داشته است 

را مورد توجه قرار دادند. دکتر فضلی از دلایل موفقیت مجموعه گلرنگ 
به وجود منابع انسانی یا سرمایه های انسانی اشاره و صداقت موجود در 
نیروی انسانی مجموعه را ناشی از بنیان گذار گروه صنعتی گلرنگ، حاج 

محمد کریم فضلی دانستند.
طرح پرســش های مدیران شــرکت های دانش بنیان قسمت دوم این 
نشســت بود که با توضیحات مدیر عامل گــروه صنعتی گلرنگ همراه 
شد. در این بخش، پرســش هایی در خصوص روش های مدیریتی برای 
رســیدن به موفقیت، نحــوه برنامه ریزی گروه صنعتــی گلرنگ برای 
دستیابی به اشتغال زایی 100 هزار نفری در سال 1401 و حمایت های 

دریافتی این گروه از جانب حاضرین در جلسه مطرح گردید.
دکتر فضلی در پاســخ به پرسش های طرح شــده مدل رهبری گروه 
صنعتی گلرنگ را مدل مشارکتی و گروهی دانستند. ایشان گفتند: »من 
معتقدم اگر بخواهیم مدیریتی رفتار کنیم، بســیاری از امکانات سوخت 
می شود چون در خیلی موارد، از رده های پایین کاری به بالا انتقال داده 
می شود که به لحاظ کارگشــا بودنش مورد توجه قرار می گیرد و بعد از 

تصمیم گیری و اصلاح دوباره به بدنه منتقل می شود.«
مدیرعامل گروه صنعتی گلرنگ، خواســت موسس این گروه صنعتی و 
آرزوی ایشــان را برای اشــتغالزایی 100 هزار نفر، زمینه ترسیم چنین 
افقی دانستند. ایشان رسیدن به این هدف را از طریق اجرای برنامه های 
کیفــی و زمانبندی دقیق ممکــن خواندند. دکتر فضلی در پاســخ به 
پرســش از حمایت های دریافتی گروه صنعتــی گلرنگ گفتند: » بهتر 
است که همیشه روی توانایی خود حساب کنیم، ما برای رسیدن به این 
نقطه تجربه های زیادی کسب کردیم و به این نتیجه رسیدیم که اول به 
خدا توکل کنیم و ســپس تمام تلاشمان را به کار بگیریم و با خودباوری 

به پیش برویم.«
گفتنی اســت پیش از آغاز این نشســت، در جلســه ای که با حضور 
رییــس پارک فناوری پردیس و جمعــی از مدیران پارک و نیز مدیران 
گروه صنعتی گلرنگ برگزار شــد، ضمن آشنایی بیشتر دو مجموعه، در 
خصوص راه های همکاری مشترک بین دو طرف  بحث و تبادل نظر شد.

فراز و نشيب های کسب وکار در نشست با گروه صنعتی گلرنگ

46

گزارش های 
خبـری



اخـبار  زمستان92
انتخاب پارک فناوری پردیس به عنوان »کارگزار برگزیده ارزیابی شرکت های دانش بنيان« 

از سوي معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

از سوی معاون علمی و فناوری رییس 
جمهور، پارک فناوری پردیس به عنوان 
شــرکت های  ارزیابی  برگزیده  کارگزار 
دانش بنیان در سال 1392 انتخاب شد.

در متــن ایــن نامــه که بــه امضاي 
دکتر ســتاري، معاون علمي و فناوري 
اعلام شده  است،  رییس جمهور رسیده 
برمبنای ارزیابی های انجام شده از سوی 
دبیرخانه »کارگروه ارزیابی و تشخیص 
موسســات  و  شــرکت ها  صلاحیــت 
دانش بنیان و نظارت بــر اجرا«، پارک 

فنــاوری پردیــس به عنــوان کارگزار 
برگزیــده در میان تمامــی کارگزاران 
ارزیابی شرکت های دانش بنیان در سال 

1392 انتخاب می شود.
شــایان ذکر اســت موضــوع ارزیابي 
و تشــخیص صلاحیــت شــرکت هاي 
دانش بنیــان از جملــه برنامه هاي مهم 
معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري 
است که پارک فناوري پردیس به عنوان 
یکــي از کارگزاران اصلي در این حیطه 

ایفاي نقش مي کند.

طراحی و ساخت 2 محصول جدید توسط پژوهشگران پارک فناوری پردیس
پژوهشگران پارک فناوری پردیس موفق به 
طراحی و ســاخت تجهیزاتی شده اند که در 
زمینه های تحقیقات صنعتی، قطعه ســازی و 

هوافضا کاربردهای مهمی دارد.
به گــزارش روابــط عمومی پــارک فناوری 
پردیــس، پژوهشــگران شــرکت طراحــی 
مهندسی گروک به عنوان یکی از شرکت های 
دانش بنیان عضو پارک، به تازگی موفق شده اند 
تا 2 محصول جدید به فهرســت محصولات 

قابل ارائه خود اضافه نمایند. 
طبق اعلام محققین این شرکت دانش بنیان، 
اولین محصول، ســامانه تســت بــاد و باران 
)Rain Test Chamber( اســت کــه تمامــی 

تســت های باران، باد و باران، بــاران تند و ... 
را تحت پوشش قرار می دهد و در اندازه گیری 

قابلیت نفوذ آب در قطعات کاربرد دارد.
محصول دیگر، تحت عنوان ســامانه تست 
شبیه ساز پرتابه در ارتفاع، می تواند شبیه سازی 
کاملی از کاهش ارتفاع)فشار(، دما و سرما را 
در یــک محفظــه، عملیاتی نمایــد. در این 
دستگاه حداقل دما تا 70- درجه سانتیگراد و 

فشار تا حد مورد نیاز کاهش می یابد.
گفتنــی اســت هر دو ســامانه بر اســاس 
استاندارد MIL810F طراحی و ساخته شده اند 
و دارای گواهینامه کالیبراسیون برای اجزای 

داخلی هستند.
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رونمایی از 2 محصول برتر پارک فناوری پردیس در آیين خودکفایی صنعت رسانه
مراســم رونمایی و بهره برداری از 12 محصول 
برتر صنعت رسانه، روز سه شنبه 1 بهمن ماه 92  
در ســالن همایش های سازمان صدا و سیما، با 
حضور مهندس ضرغامی رییس ســازمان صدا 
و ســیما، معاون توســعه و فناوری و جمعی از 
مدیران ســازمان و مدیران عامل شــرکت های 

دانش بنیان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس 
به نقــل از ســایت معاونت توســعه و فناوری 
رســانه صدا و ســیما، در این مراســم که طی 

آن از محصولاتی در حوزه انتشــار تلویزیونی، 
فرستنده های رادیویی و سیگنال های ماهواره ای 
رونمایی شــد، 2 محصول از پژوهشگران پارک 
فنــاوری پردیس نیز با عناوین »فرســتنده 3 
کیلووات تلویزیونی دیجیتال با سیســتم مایع 
خنک کننده« و » اســکیتر« رونمایی و معرفی 

شدند.
در این مراســم دکتر عسگری معاون توسعه و 
فناوری رسانه صدا و سیما، ضمن اشاره به رقابت 
محصولات رونمایی شــده با بالاترین برندهای 

جهانی گفتند:  »تولیدات داخلی صداوسیما در 
حوزه فنی افزایش یافته اســت به دلیل اینکه 
سال حماسه سیاســی و اقتصادی است. برای 
اینکه ما ثابت کنیم حماسه اقتصادی و صنعتی 
در جریان اســت این محصولات را در توده های 

مردم و نخبگان به نمایش می گذاریم.«
گفتنی است ساخت فرستنده های دیجیتال به 
دلیل نوین بودن فناوری از پیچیدگی های خاصی 
برخوردار است. این مســئله در فرستنده های 
پرقدرت بســیار بیشتر است تا جائیکه در حال 
حاضر تعداد محدودی از شــرکت های جهانی 
توانایی تولیــد محصول در ایــن رده را دارند. 
با تجربیات علمی به دســت آمــده طی فرآیند 
تحقیق و توســعه این محصــولات، هم اکنون 
امکان ساخت فرستنده های با توان بالاتر فراهم 
گردیده است. استفادهازسیستمتهویهمایعخنک 
در محصول فرســتنده 3 کیلــووات تلویزیونی 
دیجیتال ســاخت شرکت فراافرند،  باعثمیشود 
بتــوان از این فرســتنده ها در مناطق با آب و 
هوای شرجی کشور نیز براحتی استفاده نمود.

اسکیتر ساخت شرکت صنایع سینمایي پیروز 
نیزبرای فیلمبرداری از سوژه های با ارتفاع کم، 
نظیر دکورهای انیمیشــن های تولید شــده با 
روش Stop motion  و همچنین فیلمبرداری از 

سوژه های مستند کاربرد موثری دارد.

انتصاب روسای کارگروه های دبيرخانه جایزه علمی و فناوری پيامبر اعظم)ص(
مقارن با برگزاری نخستین نشست خبری دبیر 
شورای سیاســت گذاری جایزه علمی و فناوری 
پیامبر اعظم)ص( با رسانه های داخلی و خارجی، 
احکام روســای کارگروه های علمــی و اجرایی 
دبیرخانه این جایزه، از سوی مهندس صفاری نیا 

دبیر شورای سیاست گذاری ابلاغ شد.
به گــزارش روابــط عمومــی پــارک فناوری 
پردیس،طــی این احکام دکتر حســین ظهور 
به عنــوان »رییــس کارگروه علمــی« و دکتر 
سیدحســین دباغیان به عنوان »رییس کارگروه 

اجرایی« منصوب شدند.
در این احــکام، از ثبت نام و دریافت طرح هاي 
ارائه شــده به جایــزه، پیگیري روند تشــکیل 
گروه هــاي داوري طبــق مــاده 5 اساســنامه 
جایــزه و نظارت بــر فرآینــد داوري، تعیین و 
پیشنهادشــاخص هاي ارزیابي طرح هاو معرفي 
برترین هاي دریافت جایزه و ســایر امور مربوط 
بــه داوري و ارزیابي علمي، تحت عنوان وظایف 
کارگروه علمــی، و از  امور اجرایــي برگزاري، 
مشــتمل بر: تشــکیل کمیته هاي تخصصي و 
هماهنگي و نظارت بر فعالیت آن ها، اطلاع رساني 
گسترده در سطح داخلي و بین المللي، پیگیري 

اجراي مراسم جایزه و برنامه هاي جانبي و سایر 
امور اجرایي مرتبط، بــا عنوان وظایف کارگروه 

اجرایی یاده شده است.
گفتنی اســت اولین دوره اختصاص و اعطای 

جایــزه علمی و فناوری پیامبــر اعظم )ص( با 
هــدف افزایش ســطح هم افزایــي و همگرایي 
دانشــمندان جهان اسلام در سال جاری برگزار 

خواهد شد.  
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برگزاری ضيافت خيرین حمایت از توليد داروهای بيماران صعب العلاج

آغازفعاليت عمراني ساختمان 2 شرکت درفاز دوم پارک فناوري پردیس 

ضیافت خیریــن حمایت از تولیــد داروهای 
بیماران صعب العلاج  از سوی »انجمن خیرین 
توســعه علم و فنــاوری ایرانیان« روز شــنبه 
26 بهمــن 1392 با حضــور جمعی از خیرین 
و مســئولین مربوطه در ســالن همایش های 

دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، 
در این همایش که با هدف کمک به بومی کردن 
فراینــد تحقیق و تولیــد داروهــای بیماران 
صعب العــلاج، تشــریح امکان ســنجی اجرای 
طرح هــا و روش هــای تأمین مالــی همچنین 
شناســایی خیّرین و یــاوران علم و فناوری که 

مایل به مشارکت در اجرای این طرح ها هستند، 
برگزار شــد؛ آیـــت ا...دری نجف آبادی و آقایان 
محسن رفیق دوست، سیدرضا سجادی و سعید 

سرکار نیز به ایراد سخنرانی پرداختند.
مهم ترین موضوعات مورد تاکید ســخنرانان، 
لــزوم ســوق دادن جامعه خیرین به ســمت 
حوزه های دارویی و درمانی کشــور ونیز ایجاد 
زمینه هــای ترویــج در این حوزه هــا بود. در 
ایــن ضیافت از بین چنــد داروی بیماری های 
صعب العــلاج که با پایان کار تحقیقاتی و ورود 
به مرحله تولیــد، در لیســت دارویی انجمن 
قــرار گرفته بودنــد چهــار داروی؛ نانوداروی 
ضدســرطان به منظور درمان ســرطان های 
ســینه، ریه و لوزالمعــده، سیســتم ارزیابی 
پاسخ دهی بالینی به داروهای شیمی درمانی در 
سرطان پستان، تولید نانولیپوزوم های موضعی 
آمفوتریســین B برای درمان ســالک و تولید 
نانومیســل های خوراکی کورکومیــن به منظور 
بهبود عملکرد گوارش و محرک سیستم ایمنی 

بدن معرفی شدند.

با توجه به پایان روند طراحي ساختمان دو شرکت در کمیته معماري پارک و اخذ 
پروانه ساختماني، شرکت هاي سوده کوه پردیس و برنا الکترونیک )به طور مشترک( 
و شرکت زیست تخمیر، فعالیت عمراني خود را براي احداث مرکز تحقیقات خود در 

پارک فناوری پردیس آغاز نمودند.
به گزارش روابط عمومی پارک با شــروعفعالیت عمرانی این شرکت ها، رسماً روند 
ساخت و ســاز شرکت هاي عضو فاز دوم اراضي پارک آغاز و در سال 93 به تعداد این 

شرکت ها و پیشرفت پروژه هاي عمراني افزوده خواهد شد. 
گفتنی است هم اکنون 17 شرکت در فاز دوم پارک، تحت عنوان پردیس دانش، عضو 
هستند که عمده آن ها فرآیند طراحي ساختمان  را در کمیته معماري طی می کنند. 

امضای موافقتنامه احداث  پست 63/20 کيلوولت پارک فناوری پردیس
موافقتنامه احداث پســت 63/20 کیلوولت پارک فنــاوری پردیس روز 
دوشــنبه 9 آذرماه 92 به امضای مدیران عامل شرکت های برق منطقه ای 

تهران و توزیع نواحی استان تهران و پارک فناوری پردیس رسید.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، با احداث این پست، امکان 
تامین نیاز پارک از حیث نیروی برق، تا ســقف 40 مگاوات ممکن خواهد 
شــد و با توجه به اتصال این پســت به پست بالادســتی 400 کیلوولتی 
پردیس، برق مجموعه پارک فناوری پردیس از ضریب پایداری بهتری در 

مقایسه با گذشته بهره خواهد برد.
طبق اعلام اداره کل عمران و توسعه پارک، با احداث پست 63/20 کیلو 
ولت، کلیه نیازهای آتی شرکت های مستقر و شرکت های جدید در فاز دوم 

طی 2 سال آینده  تامین خواهد شد.
گفتنی اســت این موافقتنامه با توجه به نیاز روزافزون واحدهای فناور به 
انرژی برق و ضــرورت برنامه ریزی درازمدت برای تامین آن پیگیری و به 

امضا رسیده است.
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فعالان تونسی در پارک فناوری پردیس
با حضــور نمایندگانی از احزاب تونســی در روز 
چهارشــنبه 4 دی ماه 92، ســازوکارهای حمایتی 
و توانمندي هاي فناوري شــرکت هاي عضو پارک 

فناوری پردیس معرفی شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، در 
این بازدید که میهمانان آن از چهره های دانشگاهی 
و سیاسی کشــور تونس بودند، ابتدا طی ارائه ای، 
پــارک فناوری پردیــس معرفی شــد و در ادامه 
میهمانان پرســش هایی در خصــوص اولویت های 
انتقــال فناوری و ســرمایه گذاری، امــکان تعامل 
مبتکران سایر کشورهای اسلامی با پارک فناوری 
پردیس و حمایت از طرح های نوآورانه طرح نمودند 
که از سوی کارشناسان حاضر در جلسه توضیحات 

لازم در اختیار میهمانان قرار گرفت.
در پایان نیز نمایندگان احزاب تونســی، بازدیدي 
از نمایشــگاه دائمي محصولات فناورانه کشــور و 

شرکت هاي عضو پارک به عمل آوردند و با حضور در بوستان دانشمندان با روند انتخاب و نصب تندیس دانشمندان در این بوستان آشنا شدند.

افتتاح باجه بانک قرض الحسنه رسالت در پارک فناوری پردیس
باجه بانک قرض الحســنه رسالت، روز یکشنبه 1 

دی ماه 92 در پارک فناوری پردیس افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومی پــارک، این باجه بانکی 
که به عنوان زیرمجموعه یکي از شعب تهران بانک 
قرض الحسنه رســالت به  فعالیت خواهد پرداخت، 
دومین باجه بانکی افتتاح شــده در پارک فناوری 

پردیس محسوب می شود.
بنابــر اعلام بانک قرض الحســنه رســالت، باجه 
پــارک فنــاوری پردیس ضمــن امــکان اعطای 
تسهیلات با کارمزد 2 درصد و تسهیلات ویژه برای 

شــرکت های مســتقر در پارک، می تواند خدماتی 
از قبیل؛ حســاب های پس انداز، جاری و حقوقی، 
کلر، خدمات اینترنت بانک، تلفن بانک، ساتنا، پایا، 
رسالت کارت عضو شتاب، دستگاه POS و تخصیص 
امتیاز وام به انواع حســاب ها به صورت روزشمار را 

ارائه نماید.
گفتنــی اســت این باجــه بانکی در ســاختمان 
ســتادی سراج مســتقر و امکان دریافت اطلاعات 
بیشتر در مورد خدمات آن از طریق شماره تماس 

76250697 فراهم می باشد.

حضور ریيس آکادمی علوم جهان اسلام و ریيس دانشگاه کراچی در پارک
دکتر عبدالسلام مجالی رییس آکادمی علوم جهان اسلام و دکتر محمد 
قیصر رییس دانشــگاه کراچی پاکستان، صبح روز دوشنبه 16 دی ماه 92 
با حضور در پارک فناوری پردیس از دســتاوردهای آن بازدید و با ســازو 
کارهای حمایتی و چشــم اندازهای توسعه ای پارک فناوری پردیس آشنا 

شدند.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس،  در جلســه ای که پیش 
از این بازدید در ســالن کنفرانس سراج تشــکیل شد، بعد از ارائه معرفی 
پارک، ســوالاتی در خصوص کنترل کیفیت و قیمت محصولات، فعالیت 
شــرکت های دارویی پارک، مالیات، حفاظت بازار، مبادلات تجاری کالا به 
کالا و روش هــای علمی تولید داروهای گیاهی طرح شــد که توضیحاتی 
در پاســخ به این پرسش ها از سوی کارشناسان پارک فناوری پردیس در 

اختیار میهمانان قرار گرفت.
در پایان این بازدید رییس آکادمی علوم جهان اســلام و رییس دانشگاه 
کراچی پاکستان از نمایشگاه دائمی محصولات حوزه فناوری کشور بازدید 

و از نزدیک با دستاوردهای فناورانه پارک فناوری پردیس نیز آشنا شدند.
گفتنی اســت دکتر مجالی و دکتر قیصر برای شرکت در نشست شورای 
سیاســت گذاری جایزه علمی پیامبر اعظم)ص( میهمــان پارک فناوری 

پردیس بودند.
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چشم اندازهای همکاری ميان پارک فناوری پردیس و سازمان مدیریت صنعتی
روز چهارشنبه 18 دیماه 92، پارک فناوری پردیس میزبان دکتر 
کرمانشاه رییس سازمان مدیریت صنعتی، مدیران و مشاوران این 

سازمان بود.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، در این بازدید که 
بــا حضور مهندس صفاری نیا رییس پارک فناری پردیس همراه 
بود، ضمن تشریح فعالیت های انجام شده و برنامه های آتی پارک، 

زمینه های همکاری دو مجموعه مورد بررسی قرار گرفت.
در این بازدید دکتر کرمانشاه ضمن ابراز خرسندی از فعالیت های 
صورت گرفته در پارک، پیشــنهادهایي برای رشــد و توســعه 
شــرکت های دانش بنیان ارائه کردند و چشم اندازهای همکاری 
میان پارک فناوری پردیس و سازمان مدیریت صنعتی را بررسی 

و مورد تاکید قرار دادند.
در انتهای جلســه میهمانــان از نمایشــگاه دائمی محصولات 
فناوری های پیشرفته پارک و نیز شرکت دانش بنیان گصن پارس 

بازدید به عمل آوردند. 

برگزاری ضيافت چاي فصل زمستان 
سومین گردهمایي فصلي مدیران پارک فناوري پردیس 
با عنوان »ضیافت  چاي« روزســه شنبه 24 دی ماه 92 
باحضور مدیران عامل شرکت هاي مستقر و مدیران ستاد 
پارک، به میزباني شــرکت الکترونیک برتر برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومي پارک، دراین برنامه که آخرین 
ضیافت چاي درســال 92 محســوب میشــد؛ مدیران 
و کارشناســان شــرکت ها ضمن حضور، درگفتگوهاي 
صمیمي با مسئولین پارک، به بیان دیدگاه هاي خود در 
جهت ارتقاي هرچه بیشــتر امور پارک فناوري پردیس 
پرداخته ومســائل و مشکلات خود را با مدیران مربوطه 
درمیان گذاشــتند. گفتنی اســت برنامه فصلي ضیافت 
چای ازســال1391به منظور ایجادارتباط نزدیک میان 
مدیران عامل واحد هاي فناورعضو و نیز امکان هم افزایي 

بیشتر شرکت ها، برنامه ریزی و اجراشده است.

نشست هم اندیشی انجمن صنفی کارفرمایی صندوق ها و نهادهای سرمایه گذاری خطرپذیر در پارک

نشســت هم اندیشــی انجمــن صنفی 
نهادهــای  و  صندوق هــا  کارفرمایــی 
ســرمایه گذاری خطرپذیر با هدف تبادل 
نظــر در خصــوص چالش ها، ترســیم 
افق هــای آینــده و فعالیت هــای انجام 
شده روز شــنبه 21 دی ماه 92، باحضور 

دکترســلطانی رییس هیات عامل صندوق نوآوری وشکوفایی،دکتردلیری 
معاون توســعه مدیریت ومنابع انســانی معاونت علمی وفناوری ریاست 
جمهوری، و نیزجمعی از مدیران صندوق ها و نهادهای  مالی سرمایه گذاری 

خطرپذیر در محل ساختمان سراج پارک فناوری پردیس برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک، در این نشســت، معاون توسعه مدیریت 
و منابع انســانی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ضمن استقبال 
از وجــود انجمن صنفی کارفرمایی صندوق ها و نهادهای ســرمایه گذاری 

صنعــت  توســعه  راهــکار  خطرپذیــر، 
ســرمایه گذاری خطرپذیــر را ریســک پذیر 
نمودن مدیران این صنعت مالی دانســتند. 
در ادامه این نشســت، دکترسلطانی رییس 
هیات عامــل صندوق نوآوری و شــکوفایی 
به صندوق هــای ســرمایه گذاری خطرپذیر 
به عنوان راهکاری برای توســعه اقتصاد دانش بنیان اشــاره کردند و تاکید 
نمودند که به منظور تســریع در فرآیند توســعه، باید مشکلات موجود در 

زمینه مالکیت فکری و سرمایه گذاری خطرپذیر در کشور برطرف شود.
در پایان این نشســت ضمن جمع بنــدی راهکارهای همکاری با معاونت 
علمی و فناوری، مدیران صندوق های حاضر در جلســه به طرح مشکلات 
خــود پرداختند و مقرر شــد برگزاری این نشســت ها به صورت فصلی و 

گردهمایی های ماهیانه استمرار یابد.
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ميزبانی پارک فناوری پردیس از هيات بوسنيایی 
روز سه شــنبه 24 دی ماه 92، پارک فناوری 
پردیس میزبان هیاتی از اساتید، دانشجویان و 
تعدادی از علمای منطقه ای بوسنی و هرزگوین 

بود.
فناوری  پــارک  عمومی  روابــط  به گــزارش 
پردیــس، در ایــن بازدیــد که بــا هماهنگی 
پذیرفــت،  انجــام  جامعه المصطفی العالمیــه  
ابتــدا ســازوکارهای فعالیت پــارک در حوزه 
فناوری های پیشرفته و حمایت از شرکت های 
دانش بنیان، طی ارائه ای تشــریح و توضیحاتی 
پیرامــون طرح های ملــی و بین المللی پارک 
فنــاوری پردیــس در اختیار میهمانــان قرار 
گرفت. در ادامه به پرســش های طرح شده از 
جانب میهمانان از جملــه در زمینه تجهیزات 
حــوزه فناوری نانو، اســتفاده از فنــاوری نانو 
در درمــان بیماری ها و ســاخت داروها و نیز 

تجهیزات پزشکی پاسخ داده شد.
در ادامه حضور هیات بوســنیایی، میهمانان 
ضمــن بازدیــد از شــرکتهاي گصن پارس و 

آراپژوهــش با فناوری ســاخت نســل ســوم 
ســامانه هاي کنترل ســرعت جــاده ای و نیز 
فناوری نوین ســاخت نانوسکوپ نیروی اتمی 

)AFM( آشنا شدند.

پایــان این دیدار، بازدید از نمایشــگاه دائمی 
محصولات فناورانه کشــور و پارک فن آموز و 
آشــنایی با دســتاوردهای حوزه فناوری های 

پیشرفته و تجهیزات آموزشی این حوزه بود.

ميزبانی پارک فناوری پردیس از معاون سياست گذاری و نظارت راهبردی معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری
روز پنج شــنبه 26 دیماه 92، دکتر قاضی نوری 
معاون سیاستگذاری و نظارت راهبردی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری از پارک فناوری 

پردیس بازدید نمودند.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، 
در جلسه ای که طی این بازدید برگزار شد، ابتدا 
گزارشــی از روند راه اندازی پارک طی سال های 

79 و 80 در مرکــز همکاری هــای فناوری و نوآوری توســط مهندس 
صفاری نیــا رییس پارک فناوری پردیس ارائه شــد، ســپس مهندس 

خالقیــان مدیر ارتباطــات و بین الملل پارک به 
تشــریح فعالیت ها، برنامه های جاری و آتی و نیز 

عملکرد پارک فناوری پردیس پرداختند.
در این بازدید دکتر قاضــی نوری ضمن تقدیر 
از تلاش هــای مدیران و کارکنــان پارک نکاتی 
پردیس  فناوری  پــارک  توانمندی های  پیرامون 
بیان نمودند. در پایان جلســه نیــز بازدیدی از 
مرکز خدمات تخصصی فناوری و نیز شــرکت آراپژوهش توسط ایشان 

به عمل آمد. 

راهکارهاي کمک به توسعه پارک علم و فناوري 
استان گلســتان، با حضور نمایندگانی از پارک 
فناوری پردیس در جلسه شــوراي برنامه ریزي 
و توسعه اســتان گلســتان که در روز شنبه 5 
بهمن ماه 92 در محل اســتانداری این اســتان 

برگزار شد، مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، 
در این جلســه که به ریاســت دکتــر صادق لو 
اســتاندار گلستان برگزار شــد، مهندس علایی 
دبیر شــبکه فن بازار ملی ایران به عنوان نماینده 
پارک، ضمــن معرفی پارک فنــاوری پردیس، 

موضوع  نقش پارک هاي علمي وفناوري درتوسعه 
و ثروت آفرینــي را مورد توجه قــرار دادند و به 

پرسش های اعضای شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان گلستان پاسخ گفتند.

در ادامه این جلســه، نمایندگان پارک فناوری 
پردیس ضمن حضور در همایش فناوري ونوآوري 
در دانشگاه کشاورزي و منابع طبیعي گرگان، با 
ریاست دانشــگاه، اساتید و دانشجویان ممتاز به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
جلسه مشترک با دکتر فضلوي رئیس پارک علم 
و فناوري گلستان و همچنین آشنایي با روساي 
بعضي از شرکت هاي عضو و دستاوردهاي آنان و 
پاسخ به پرسش ها، پایان بخش برنامه مذکور بود.

همکاری پارک فناوری پردیس با استانداری گلستان برای توسعه پارک علم و فناوری 
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آشنایی کارشناسان و مدیران بخش اتاق فکر لهستان با پارک فناوری پردیس
تعدادی از کارشناســان و مدیران مرکز اتاق فکر 
جمهوری لهستان روز یکشــنبه 6 بهمن ماه 92 
بــا حضور در پارک فنــاوری پردیس از نزدیک با 

دستاوردهای نوآورانه پارک آشنا شدند.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، در 
جلسه ای که با حضور آقاي پاول رابیج، مدیر بخش 
مطبوعاتی اتاق فکر لهستان  و تعدادي از همکاران 
ایشان با همراهي نماینده  سفارت لهستان در تهران 
تشکیل شــد؛ میهمانان از تمایل این مرکز برای 
گسترش همکاری با کشورهای آسیایی خبر دادند 
و در ادامه موضوعاتی مانند روند سرمایه گذاری های 

مشترک، منابع انسانی، ساختار تحقیق و توسعه و 
سازوکارهای حمایت از شرکت های نوپا در پارک 

فناوری پردیس مطرح و مورد بررسی قرار گرفت.
در ادامه نمایندگان اتاق فکر لهستان از نمایشگاه 
دائمی دســتاوردهای فناوری جمهوری اسلامی 

ایران بازدید به عمل آوردند.
گفتنــی اســت مرکــز اتــاق فکــر جمهوری 
لهســتان )THINKTANK(، یک مرکز مســتقل 
تحلیلي با هــدف تبادل تجربیــات و نظرات در 
زمینه های مدیریتي و بین المللي است که وظیفه 
تصمیم ســازي براي مدیران و سیاستمداران این 
کشور در زمینه هاي تجارت، سیاست و مدیریت 

را بر عهده دارد. 

بررسی زمينه های همکاری مشترک با کميته علم و فناوری کشور بلاروس

برگزاری سيزدهمين جلسه شورای پارک فناوری پردیس 

یکشــنبه 6 بهمن مــاه 1392، با حضور 
رییس کمیتــه علم و فنــاوری بلاروس، 
زمینه های همکاری مشترک بخش علم و 
فناوری این کشور با پارک فناوری پردیس 

مورد بررسی قرار گرفت.
فناوری  پارک  عمومــی  روابط  به گزارش 
پردیــس، در بازدیــد آقــای الکســاندر 
شــومیلین که بــا حضور ســفیر بلاروس 
در جمهوری اســلامی ایران، مدیر بخش 
فناوري  علمي،  بین المللــي  همکاري هاي 
و نوآوري و مشــاور بخــش همکاري هاي 
بین المللــي علم و فنــاوري کمیته علم و 
فناوری بلاروس همراه بود، ایشــان ضمن 
شــرح ســابقه فعالیت پارک هــای علم و 
فناوری در بلاروس به برنامه ریزی کشــور 
متبوع خــود برای ایجاد 6 پــارک علم و 

فناوری اشاره کردند. 
در ادامه این جلسه ضمن بررسی سوابق همکاری های دوجانبه، زمینه های تعاملات سازنده بین پارک فناوری پردیس و کمیته علم و فناوری بلاروس 

مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.  
در پایان این بازدید طبق روال معمول، میهمانان از چند شــرکت دانش بنیان مســتقر در پارک و نیز نمایشــگاه دائمی محصولات حوزه فناوری کشور 

دیدن کردند.

ســیزدهمین جلسه شورای پارک فناوری پردیس، روز دوشنبه 28 بهمن ماه 
92 در محل پارک فناوری پردیس برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی پارک، ســیزدهمین جلسه شــورای پارک فناوری 
پردیس به دستورالعمل بهره مندی از مزایای قانونی استقرار در پارک از جمله 
معافیت های مالیاتی اختصاص داشت که بررسی و بخش هایی از آن به تصویب 

رسید.
گفتنی اســت واحدهای فناوری مســتقر در پارک های علم و فناوری، طبق 
ماده 9 قانون حمایت از شــرکت ها و موسسات دانش بنیان و تبصره ماده 28 

آیین نامه اجرایی آن، از معافیت مالیاتی مانند مناطق آزاد بهره مند هستند.

Technology Park
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مقام اول تيم فوتسال ستاد پارک در مسابقه فوتسال جام وحدت

نهمين جلسه شورای مرکز رشد فناوری نخبگان
روز شنبه 3 اسفندماه 92، نهمین جلسه شورای 
مرکز رشد فناوری نخبگان پارک فناوری پردیس 
با حضور اعضا در محل صندوق نوآوری و شکوفایی 

برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس،در 
این جلســه گزارشــی از فعالیت ها و ایده محوری 
واحدهای فناوری جدید مرکز رشد فناوری نخبگان 
و مصوبات جلســه کمیته پذیرش ارائه شد و شورا با 

عضویت این واحدها موافقت کرد.
در ایــن جلســه همچنیــن اخبــار و گزارش های 

رویدادهای جدید مرکز رشــد فنــاوری نخبگان از 
جمله اعطای تسهیلات به واحدهای فناوری، سمینار 
انتقال تجربیات کارآفرینی توســط مدیرعامل گروه 
صنعتی گلرنگ و افتتاحیه مرکز رشــد ورامین ارائه 

شد.
بررســي چارچــوب و ضوابــط اخذ حــق امتیاز و 
تعرفه هاي مربوطه، دستور بعدي جلسه بود که شورا 
با کلیات آن موافقت کرد و مقرر شد نحوه مشارکت 
مرکز رشــد با واحدهاي فناوري عضو در جلسه آتي 

شورا مورد بحث و بررسي قرار گیرد.

در بازي هاي پایاني مســابقه فوتسال جام وحدت 
کــه در روز سه شــنبه 15 بهمن مــاه 92 برگزار 
شد، تیم هاي ســتاد پارک، تحقیقات الکترونیک 
فطروســي و توان آوران ســپاهان بــه ترتیب به 

مقام های اول تا سوم دست یافتند.
به گزارش روابط عمومــی پارک فناوری پردیس، 
در این رقابت ورزشــی که به مناسبت ایام ولادت 
پیامبر گرامي اسلام )ص( و امام جعفر صادق) ع( و 
در راستاي ارتقایسلامت کارمندان شاغل در پارک 
برگزار شد،  تیم هایی از شرکت های عضو و کارکنان 
ســتاد پارک  طی دو هفته به رقابت پرداختند که 
توان آوران سپاهان،ســتاد پارک،  تیم هاي  انتها  در 
اس  دي  پل )از شــرکت پارس آنلاین( و تحقیقات 

الکترونیک فطروســي، موفق به راه یابی به مرحله نیمه نهایي شــدند و در مرحله نهایی، تیم ســتاد پارک در رقابت پایانی، با پیروزی بر تیم تحقیقات 
الکترونیک فطروسي موفق به کسب مقام اول این دوره از مسابقات شد.

گفتنی اســت این رقابت ورزشــی، دومین  دوره از مســابقات فوتســال تحت عنوان جام وحدت بود که با حضور 12 تیم،  در سالن والفجر شهر جدید 
پردیس برگزار گردید.

رئیس شــورای سیاســتگذاری جایزه جهانی 
پیامبر اعظــم )ص( در دیدار بــا دبیر هیئت 
دولت و فرستاده ویژه رئیس جمهور اندونزی، 
ضمن دعوت از دانشگاه ها و اساتید این کشور 
برای شــرکت در جایزه پیامبــر اعظم)ص( از 
با  فناوری  همکاری هــای  ایرانبــرای  آمادگی 
کشــور اندونزی در حوزه هــای مختلف خبر 

دادند.
فناوری  پــارک  عمومی  روابــط  به گــزارش 
پردیــس به نقل از ســایت معاونــت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، ایشان ضمن دعوت 
از اساتید دانشــگاه مالزی برای حضور در این 

جایزه، گفتند:»در هفته وحدت ســال آینده، 
جایــزه پیامبر اعظم)ص( بــه ارزش 500هزار 
دلار به سه نفر از دانشمندان برتر مسلمان در 
حوزه های فناوري اطلاعــات و ارتباطات، نانو 

فناوری، زیســت فناوری اعطا خواهد شد که 
اندونزی  امیدواریم دانشمندان مسلمان کشور 

نیز در این رویداد شرکت داشته باشند.«
دکتر ســتاری با اشــاره به برگزاری سومین 
ایــران  در  نــوآوری  و  فنــاوری  نمایشــگاه 
»اردیبهشت  کردند:  تصریح   )INOTEX 2014(
ماه سال آینده ســومین نمایشگاه بین المللی 
فناوری و نوآوری در تهران برگزار خواهد شــد 
که از شرکت های فناوری پیشرفته اندونزیایی 
نیز دعوت می کنیم تا در این نمایشگاه حضور 
یابند تا در این حوزه به تبادل و انتقال فناوری 

های دوجانبه بپردازیم.«

دعوت دکتر ســتاری از اساتيد دانشگاه اندونزي برای شرکت در جایزه علمی  فناوری 
پيامبر اعظـم)ص(
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حضور هيات دانشگاه ورزبورگ آلمان در پارک فناوری پردیس
هیات دانشگاه ورزبورگ آلمان روز یکشنبه 4 اسفندماه1392 به منظور 
آشــنایی بیشــتر با توانمندی های حوزه فناوری ایران، از پارک فناوری 

پردیس بازدید به عمل آوردند. 
به گــزارش روابط عمومی پارک فنــاوری پردیس، در ابتدای این بازدید 
دکتر راینر توم، اســتاد دانشــگاه ورزبورگ و مدیــر دپارتمان بازرگاني 
این دانشــگاه به طور مختصر به شرح  فعالیت هاي خود در ایران و آلمان 
پرداختند. ایشان هدف علمی خود را هم افزایي موثر بین فناوري اطلاعات 
و مدیریت بازرگاني کلاســیک خواندند و اشاره ای به نهادهای مشترک 
بازرگانی ایران و آلمان و مراکز صنعتی ایرانی که سابقه همکاری داشتند، 

کردند.
در ادامه این بازدید بعد از آشنایی با پارک فناوری پردیس و با توجه به 
علاقمندی هیات آلمانی، برخی شرکت های پارک فناوری پردیس و نیز 

نمایشگاه فناوری و نوآوری )INOTEX( به میهمانان معرفی شد. 

اهدا مدال یادبود  دانشگاه نوا )Nova( ليسبون به پارک فناوري پردیس
روز چهارشنبه 30 بهمن ماه92، پارک 
فنــاوری پردیس، میزبــان دکتر جوز 
استیوز پریرا، معاون دانشگاه نوا در شهر 
لیســبون پرتغال و دکتر فرانسیســکو 

کاراملو استاد این دانشگاه بود.
به گــزارش روابط عمومی پارک فناوری 
پردیــس،در ابتدای ایــن بازدید که به 
منظور آشنایي با فعالیت هاي جمهوري 
اســلامي ایران در زمینه علم و فناوري 
صورت گرفت، مدال دانشگاه نوا لیسبون 

به عنوان یادبود به پارک فناوری پردیس 
اهــدا شــد و در ادامه معرفــی پارک، 
میهمانان ضمن تحســین پیشرفت های 
ایران در حوزه علم و فناوری، بر مشارکت 
ایــن دانشــگاهدر برگزاری نمایشــگاه 
INOTEX و نیز پروژه بوستان دانشمندان 

تاکید کردند.
در پایان ایــن برنامه،هیات پرتغالی از 
نمایشــگاه دائمی فناوریهاي پیشرفته 

کشور بازدید کردند.

برگزاری نشست خبری دبير شورای سياستگذاری جایزه علمی پيامبراعظم )ص(
دومین جلسه شورای سیاست گذاری جایزه علمی و فناوری پیامبر اعظم 
)ص(، شــامگاه دوشنبه 19 اسفند 92 در هتل پارسیان آزادی تهران و با 
حضور اعضای ایرانی و اعضای میهمان از ســایر کشورهای اسلامی برگزار 

شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، این نشســت به ریاست 
معاون علمــی و فناوری رییس جمهور و با حضــور وزیران امور خارجه، 
علوم، تحقیقات و فناوری و رؤســای فرهنگســتان علوم و علوم پزشکی، 
کمیســیون های آموزش، تحقیقات و بهداشت و درمان مجلس و رؤسای 
دانشگاه های تهران، شریف و آقایان عارف، پارسانیا، سهراب پور و کبگانیان 
به عنوان اعضای داخلی و رؤســای بانک توسعه اســلامی، آکادمی علوم 
جهان اسلام و دانشگاه کراچی پاکستان به عنوان اعضای حقوقی غیرایرانی 

برگزار شد.
 طبــق تصویب اعضای شــورای سیاســت گذاری جایــزه علمی پیامبر 
اعظم)ص(، برای دوره اول این جایزه، حوزه های علوم و فناوری نانو، علوم 
و فناوری زیستی و علوم و فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان حوزه های 
دارای اولویت در نظر گرفته شــدند. در این نشست همچنین تصویب شد 

یک جایزه به طرح برتر دانشمند مسلمان
 جهان، بدون محدودیت موضوعی و محدودیت جغرافیایی اختصاص  یابد

 تعییــن اعطاي هدیه ویژه مالی بــه مبلغ پانصد هزار دلار به هر کدام از 

منتخبیــن، لوح تقدیر و مدال افتخار زرین، مزین به طرحي از نام و گنبد 
پیامبر اسلام )ص( از دیگر مصوبات جلسه این شورا بود.                   

همچنین طبق یکی از مصوبات این نشســت، دانشگاه ها و مراکز علمي- 
پژوهشــي معتبر، انجمن ها و قطب هاي علمي و فناوري، فرهنگستان هاي 
علــوم، پارک هاي علم و فناوري و نفرات برتر دوره هاي قبلي به عنوان نهاد 
نامزدکننده جایزه مي توانند نســبت به معرفي یا نامــزدي طرح یا افراد 
واجد شــرایط اقدام نمایند و امکان درخواست ثبت نام یا نامزدي مستقیم 

متقاضیان و صاحبان طرح ها وجود ندارد.
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انتصاب دبير شبکه فن بازار ملی ایران

بازدید رئيس مرکز ملي تحقيقات ایتاليا از پارک فناوری پردیس

آشنایی رئيس دانشکده گریفيث ایرلند با فناوری های پارک فناوری پردیس 

طــی حکمی از ســوی رییس پــارک فناوری 
پردیس، مهندس سیداحمدرضا علایی طباطبایی 
به عنوان دبیر شــبکه فن بازار ملی ایران منصوب 

شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، 
مهنــدس صفاری نیا در این حکم با اســتناد به 
ابلاغیه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
و بند 8 ماده 3 اساســنامه پارک فناوری پردیس 
با موضوع تاســیس شــبکه فن بازار ملی ایران، 

ازفراهم آوردن بستر مورد نیاز برای اطلاع رسانی 
توانمندی های فناوری، تســهیل ارتباط هدفمند 
با صنعت، ســاماندهی فن بازارهای  دانشــگاه ها 
کشور، توســعه بخش فیزیکی ومجازی فن بازار، 
ایجــاد بانــک جامــع اطلاعات محصــولات و 
فناوری ها و تدارک ســازوکار لازم برای عرضه و 
تقاضــای فناوری به عنــوان اولویت های پیگیری 
اهداف و مدیریت فعالیت های شبکه فن بازار ملی 

ایران یاد نموده اند.

پروفســور لوئیجي نیکلایــس، رئیس مرکز ملي تحقیقــات ایتالیا، روز 
یکشنبه 11 اسفندماه92 از پارک فناوری پردیس بازدید نمودند.

به گزارش روابــط عمومی پارک فناوری پردیــس، در این بازدید که با 
حضور سفیر ایتالیا در ایران و مســئول فرهنگی این سفارت همراه بود، 
ابتدا مهنــدس صفاری نیا رییس پارک فناوری پردیس با تشــریح روند 
شــکل گیری پارک، به محورهای فعالیت دانشــی آن اشــاره کردند و از 
فنــاوری نانو، فناوری زیســتی، فناوری اطلاعــات و ارتباطات به عنوان 
زمینه های فعالیت شــرکت های دانش بنیان در پارک فناوری پردیس نام 

بردند.
در ادامه این جلســه، پروفســور نیکلایس ضمن تاکیــد بر تحولی که 
فناوری هــای پیشــرفته در صنعت خودرو و صنایع هوایــی ایتالیا ایجاد 
کرده اســت به رقابت ســنگینی که در حوزه فناوری های پیشرفته اروپا 
وجود دارد، اشاره و در خصوص همکاری کشور متبوع خود با شرکت های 

دانش بنیان ایرانی ابراز تمایل نمودند. 
در ایــن جلســه، رئیس مرکز ملــي تحقیقات ایتالیا ضمن آشــنایی با 
نمایشــگاه بین المللی فناوری و نوآوری )INOTEX(، که در ســال آینده 
توسط پارک فناوری پردیس برگزار می شود، آمادگي خود را برای معرفی 

این نمایشگاه به شرکت های ایتالیایی اعلام نمودند.
در پایان این جلســه، میهمانان ضمن بازدید از مرکز تحقیقات شرکت 
رزیتان، با حضور در نمایشــگاه دائمی محصــولات فناورانه، از نزدیک با 
دستاوردهای فناوری کشور و توانمندی های حوزه فناوری های پیشرفته 

پارک آشنا شدند.  

دکتر دیارموید هگارتي، رئیس دانشکده گریفیث دوبلین در 
ایرلند، صبح روز دوشنبه 12 اسفندماه92 با حضور در پارک 
فناوری پردیس از نزدیک با فناوری ها و دســتاوردهای پارک 

آشنا شدند.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، دکتر هگارتي 
که به عنوان میهمان دانشــگاه علوم اقتصــادی به جمهوری 
اسلامی ایران سفر کرده بودند، بعد از آشنایی با سازوکارهای 
پارک فناوری پردیــس و نقش پارک در حوزه فناوری ایران، 
به بررسی ساختار اقتصادی ایرلند پرداختند و بر لزوم توسعه 
همکاري هاي فنــاوري ایران به ویژه در حوزه اروپا و نقش آن 

در توسعه اقتصادی تاکید کردند.
ایشان از دسترسي به نیروي انساني متخصص و هزینه های 
جذب و نگهداری آن، به عنوان عوامل موثر در سرمایه گذاری 

خارجی یاد کردند و با توجه به هزینه های پایین نیروی انسانی متخصص در ایران، چنین امکانی را فرصتی برای توسعه سرمایه گذاری خواندند. 
بازدید از نمایشگاه دستاوردهای حوزه فناوری کشور طبق روال معمول بازدید ها پایان بخش این جلسه بود.
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چهاردهمین جلســه شــوراي پــارک، روز 
سه شنبه 20 اســفندماه 92 در محل پارک 

فناوري پردیس برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک، در این جلسه 
از  بهره مندي  بررســي دســتورالعمل  ادامه 
مزایاي قانوني استقرار در پارک )معافیت هاي 
مالیاتــي( در دســتور کار قــرار گرفت و به 

تصویب شورا رسید. 
با تصویب این دســتورالعمل، روال بهره مندي واحدهاي فناور مســتقر در 
پارک از معافیت هاي مالیاتي موضوع ماده)9( قانون حمایت از شــرکت ها و 

موسسات دانش بنیان  اصلاح شد.
گفتنی است واحدهای فناوری مســتقر در پارک های علم و فناوری، طبق 
ماده 9 قانون حمایت از شــرکت ها و موسسات دانش بنیان و تبصره ماده 28 

آیین نامه اجرایی آن، از معافیت مالیاتی مانند مناطق آزاد بهره مند هستند.

بازدید دانشجویان دانشگاه صنعتي شریف از پارک فناوري پردیس 
روز دوشنبه19 اســفندماه 92، جمعی از دانشجویان 
دانشــگاه صنعتی شــریف با حضور در پــارک فناوری 
پردیس، از نزدیک با دستاوردها و توانمندی های پارک 

و شرکت های دانش بنیان عضو آشنا شدند.
به گــزارش روابط عمومی پارک فنــاوری پردیس، در 
این بازدید که به درخواســت مرکز کارآفریني دانشگاه 
صنعتي شــریف انجام شــد، میهمانان بعد از آشنایي با 
فعالیت هــاي پارک فناوري پردیــس و نحوه عضویت و 
استقرار شرکت هاي دانش بنیان، همچنین انواع خدماتي 
که در خصوص تجاري سازي دستاوردهاي این شرکت ها 

قابل ارائه اســت، در جریان ســرفصل هاي حمایتي پارک از فعالیت هاي 
دانشــگاهي در قالب کارآموزي و پایان نامه قرار گرفتند. در حاشــیه این 

بازدیــد بعــد از پرســش های دانشــجویان میهمان، 
پاســخ هاي لازم در خصــوص جایزه علمــی و فناوري 
پیامبر اعظم)ص(، فن بازارهاي تخصصي و حمایت هاي 

انجام شده از مخترعین و صاحبان طرح ، ارائه شد.
بازدید از نمایشــگاه دائمي محصولات فناورانه کشور 
و آشــنایي با محصــولات دانش بنیان تولید شــده در 
شرکت هاي مستقر در این مجموعه از دیگر برنامه هاي 

این بازدید دانشجویي بود.
در پایــان این بازدید میهمانان از شــرکت رزیتان که 
یکي از واحدهاي فناور عضو پارک فناوري پردیس است 
بازدیــد کرده و با تولید انواع  رزیــن  و محصولات مرتبط با حوزه فعالیت 

شرکت آشنا شدند.

روز سه شــنبه 20 اســفندماه 
92، مســئولین پــارک علم و 
فنــاوري یزد، ضمــن بازدید از 
پارک فناوري پردیس، از نزدیک 
در جریــان فعالیت هاي صورت 
گرفته در این پارک قرار گرفتند. 
بــه گــزارش روابــط عمومی 
پــارک، در جلســه ای کــه به 
میزباني مدیریت امور واحدهاي 
فنــاور پــارک برگزار شــد، در 
انعقاد  فرآیند  جزئیات  خصوص 
قرارداد و واگذاري زمین، تامین 

زیرســاخت ها، فرآیندهاي پذیرش شرکت ها و... بحث و تبادل نظر 
صورت گرفت. 

برگزاری مسابقات ورزشی گراميداشت سالگرد پيروزی انقلاب اسلامی 
به مناسبت گرامیداشت سی و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و 
به منظور کمک به ارتقای سلامت کارکنان شاغل در پارک فناوری پردیس، 
یک دوره مســابقات ورزشی در دو رشــته دارت و فوتبال دستی با حضور 
84 نفر از کارکنان ستاد پارک و واحدهای فناور عضو در مجتمع ستادی 

برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی پارک فناوری پردیس، در مرحله نهایی این دوره 
از مســابقات که به مدت 2 هفته به طول انجامید، تیم  ایران جوان از ستاد 
پارک به مقام نخست دست یافت و تیم هاي گسترش انفورماتیک  شرکت 
گسترش انفورماتیک و مائده از ستاد پارک به مقام های دوم و سوم رشته 
فوتبال دستی دست یافتند. همچنین در رشته پرتاب دارت، پس از 3 روز 
رقابت، آقایان علیرضا میرزایی و سعید فدایی از ستاد پارک و علی اکبر فانی 

از شرکت مپصا به ترتیب حایز عناوین اول تا سوم شدند.
در پایان مسابقات ورزشی گرامیداشت سی و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، جام قهرمانی به تیم ها و نفرات برتر اهدا شد.

چهاردهمين جلسه شورای پارک فناوری 
پردیس و تصویب شرایط معافيت های مالياتی 

بازدید تعدادي از مسئولين پارک علم و 
فناوري یزد از پارک فناوري پردیس 
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A number of senior managers from  
THINK TANK in Poland visited Pardis 
technology Park on Sunday 26th January 
2014 and became familiar with the inno-
vation achievements of the Park.
According to the Public Relations Of-
fice, in a meeting   participated by Mr. 
Powel Rabieg, Managing partner and edi-
tor in chief of THINK TANK magazine, 

Ms. Malgorzata Bonikowska, member 
of management Board and co-editor of 
THINK TANK magazine and Mr. Grze-
gorz Lepiarczyk, first Secretary of the Po-
land Embassy in Tehran, expressed their 
interest in expanding collaboration with 
Asian countries and discussed on joint 
investment procedures, human resources, 
mechanisms for research and develop-

ment and supports to startup companies 
in the park.  The Polish Delegation then 
visited the PTP Companies products ex-
hibition.
THINK TANK is an independent analysis 
center for exchange of experiences and 
views at international level helping man-
agers of the country in political and trade 
areas. 

A German delegation from Wuerzburg University visited PTP on 23rd Febru-
ary, 2014, as a sideline program of meeting with Iran Ministery of Science, 
Technology and Research in order to become familiar with Iran’s S&T activi-
ties and progress.
Public Relations office reported that Dr. Rainer Thome, director of department 
of Business Information Integration and Wuerzburg University teacher, re-
minded of Iran and German activities and believed such activities would lead 
to an effective synergy in the areas of IT and classic commercial management 
referring to joint commercial institutions of Iran and Germany. They later met 
with some of the companies and were also informed of the INOTEX exhibi-
tion which is to be held in May 2014.

Wuerzburg University delegates in Pardis Technology Park

Polish senior management visited Pardis Technology Park

Researchers of the PTP succeeded in 
designing and manufacturing equip-
ment which play a key role in industrial 
research as well as spare parts and aero-
space.
According to the Public Relations Office 
of PTP the researchers from Grouc de-
sign and engineering Company as one of 
knowledge –based companies have man-
aged to add two new products to their 
previous list.
The first equipment is a Rain Test Cham-
ber, testing all forms of rains, and heavy 

rains etc. and is applicable for measur-
ing the penetration level of rain in spare 
parts.
The second equipment is a Projectile 
Simulator Test System in altitude which 
can simulate reduction of pressure, tem-
perature and coldness in a container. In 
this device the temperature level reaches 
to as -70 degrees centigrade and the pres-
sure falls to a required amount. Both of 
this equipment are based on MIL810F 
standards and have calibration certifi-
cate.

Design and manufacturing of two new products by researchers of 
Pardis technology Park

Dr. Diarmuid Hegarty, President of Griffith College in Dublin, Ireland, 
made a visit to PTP on 3rd March 2014 and became familiar with the 
activities of PTP and Iran’s Science and Technology achievements. Dr. 
hegarty was the guest of University of Economy of Iran and, during the 
visit, he was informed of the PTP mechanism for developing science and 
technology. He explained the economic mechanism in Ireland and the 
need to develop Iranian market in particular, in Europe. He reminded that 
one of the effective roles in foreign investment is professional human re-
sources and added cheap human resources in Iran can provide a good op-
portunity for developing investment. At the end of his meeting he visited 
the PTP Companies products exhibition.

President of Griffith College from Ireland visited PTP
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On Sunday 26th January the Head of 
Belarus Science and Technology Com-
mittee visited Pardis Technology Park to 
discuss ways to promote joint collabora-
tion.
In a visit made by Mr. Alexander Shu-
milin together  with the Ambassador of 
Belarus in Iran , Director of International 
Science and Technology Department 
and Advisor for international Science 
and technology Collaboration of Belarus  
while describing the background activi-
ties  of Science and Technology parks in 
Belarus referred to his country intention 
to set up 6 other tech parks throughout 

the country. Further discussions were 
on bilateral collaboration and ways to 
expand constructive interaction between 

PTP and S&T parks in Belarus. In the 
end they also visited the PTP Companies 
products exhibition.

On Wednesday 19th January, 2014   PTP  hosted Dr. Jose 
Esteves Pereira, Vice Rector, and Dr. Francisco Carame-
lo, university professor, of Nova University of Lisbon, 
Portugal.
The PTP Public Relations Office reported that at the out-
set of the meeting the Nova University Medal was dedi-
cated to PTP in memory of Nova University. The session 
was followed by introducing PTP and its areas of activi-
ties in pursuing Iran’s science and technology advance-
ment. It was emphasized on the INOTEX exhibition that 
will be held in Tehran and the Scientists Garden at PTP. 
At the end the Portuguese delegation visited the PTP 
Companies products exhibition. 

Examining Grounds for joint collaboration with Belarus science and 
technology Committee

NOVA University medal to Pardis Technology Park (PTP)

Italy National Research Council Presi-
dent visited PTP on Sunday 2nd March, 
2014. The Public Relations Office report-
ed that the Italian delegation accompa-
nied by Italian Ambassador to Tehran as 
well as Cultural Attaché of the embassy 
were first introduced to the establishment 
and activities of PTP and were referred 
to technologies which were worked on at 
PTP such as Nanotechnology, biotechnol-
ogy, IT, etc. as areas in which companies 
work on at PTP in the form of knowledge 
based companies. Dr. Nicolais continued 
by emphasizing on the changes that have 
occurred in advanced technologies in au-
tomotive and aviation in Italy and which 
have led to a serious competition between 
European countries. He also declared 

interest in working with Iranian knowl-
edge-based companies. He was later in-
formed of INOTEX exhibition which is 

to be held in May and showed readiness 
to inform Italian companies to take part. 
Finally they visited the PTP exhibition.

Italy National Research Council President talks about advanced 
technologies in Italy

Technology Park
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PTP hosted Bosnian delegation

On Tuesday 14th January 2014, PTP hosted a delegation from 
Bosnia Herzegovina composed of professors and students from 
Bosnian universities.  Public Relations Office reported that this 
meeting was organized through JametulAlamieh. Firstly, the ac-
tivity background of PTP was introduced in the area of advanced 
technologies and also the ways that knowledge based compa-
nies are supported were explained in detail. Later the delegation 
raised questions on nanotechnology, and its application on treat-
ment purposes, medicine and medical equipment. Later the Bos-
nian delegation visited some of the PTP companies and finally 
visited the PTP Companies products exhibition.

NEWS

12 top products in the area of media were officially inaugu-
rated on 21st January 2014 at the IRIB convention Hall at-
tended by IRIB President and Deputy President for technology 
development and senior staff of knowledge based companies. 
At this ceremony a series of media related products such as TV 
transmitters, radio dissemination and satellite signaling were 
inaugurated. Two of the items were developed by knowledge-
based companies from PTP namely “3 kilowatt digital televi-
sion liquid cooling system’ and ‘skitter’.
Dr. Asgari, IRIB Deputy President, while referring to competi-
tiveness of these products with the best world brands stated: 
IRIB production has increased so we like to show the public 
that we are working in the industrial and economic areas to 
overcome our needs.
It should be reminded that these products follow highly so-
phisticated technologies for they are novel and this is more 

relevant to high power dispatchers so only a few number of in-
ternational companies have been able to present such products. 
These 3 kilo watt cooling system made by Farafrand company 
can be devised in humid regions, while the skitter made by 
Piruz company is applicable for filming at low altitude and for 
documentary programs.

Unveiling two top products in Media Industry self-sufficiency ceremony
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برگزاری همایش
 »نقش و كاركردهای فن بازار در ایجاد

و توسعه بازار فناوری«
12 اسـفند ماه 92









 92/10/24 بازدید هیات بوسنیایی

92/12/12 بازدید رئیس دانشكده گریفیث 
دوبلین

92/12/18 بازدید هیات ژاپني جامعه 
المصطفي

 92/10/4  بازدید فعالان تونسی 

92/11/6 بازدید رییس کمیته علم و فناوری 
بلاروس

 92/10/16 بازدید روسای آکادمی علوم جهان 
اسلام و دانشگاه کراچی

 92/11/30 معاون دانشگاه نوا پرتغال

92/12/11 بازدید رئیس مرکز ملي تحقیقات  92/12/4 بازدید هیاتي از الجزایر 92/12/4 هیات دانشگاه ورزبورگ آلمان
و سفیر ایتالیا

بازدیدهای خارجی پارک فناوری پردیس در زمستان 92




